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Nápoj života bude čoskoro rozvo-
niavať v uliciach Trnavy. Deň vínnych 
pivníc už klope na dvere. „Boh stvoril 
vodu, ale človek vyrobil víno,“ povedal 
kedysi dávno Victor Hugo. Napodiv, 
nebol to Trnavčan.

Podujatie, ktoré pozná každý 
správny degustátor, organizujú Spo-
lok Vincech a Mesto Trnava. „Pred 
siedmimi rokmi vznikla myšlienka pri-
niesť Trnavčanom kvalitu a naučiť ich 

vínko nielen piť,“ povedal Eduard Kriš-
tofovič, predseda Vincechu, Trnavské-
ho spolku priateľov vína. 

Deň vínnych pivníc bude aj tento-
raz výnimočný. Pribudne vinárov a aj 
miest, kde budú nápoj nalievať. „Do Tr-
navy sme pozvali tridsaťdeväť vinárov 
z celého Slovenska. Sú to menší podni-
katelia,“ pokračoval Krištofovič. 

V Malom Ríme si tak môžete počas 
vínneho pochodu vychutnať nápoj ži-

vota z Vinosadov, Šenkvíc, Modry, 
Budmeríc, Ružindola, ale aj z južného, 
stredného a východného Slovenska. 
„Sme radi, že sa nám podarilo prilákať 
majstrov z chýrnej tokajskej oblasti.“ 

Po tridsiatich trnavských pivni-
ciach môžu labužníci putovať v so-
botu 7. novembra. Pre všetkých fajn-
šmekrov budú otvorené od jednej po-
poludní do deviatej večer. 

 DARINA KVETANOVÁ 

Taký pochod ste nevideli
 Hoci je Maroš Bango od narodenia slepý, počas ping-pongu musí mať aj on zakryté oči. Viac na stranách 12-13.

  5. – 11.11.2009

Kandidát na župana Trnav-
ského samosprávneho kraja 
MUDr. Gabriel Pavelek ponúka 
v predvolebnej kampani aj me-
ranie tlaku či pastilky na hrd-
lo. Chce tým poukázať na na-
liehavú potrebu liečby závaž-
ných problémov kraja: „Sú-
časný župan venoval prí liš ve-
ľa času masívnej prezentácii 
seba samého. Na riešenie zá-
sadných problémov kraja mu 
už nezostalo veľa času. Náš 
kraj pritom trpí viacerými zá-
važnými problémami, ako sú 
dopravné kolapsy v mestách, 

či zadlžené nemocnice. Tieto 
problémy si vyžadujú akútnu 
liečbu.“

Skúsený regionálny politik 
využíva predvolebnú kampaň 
na stretnutia s voličmi. Ako 
sám hovorí, osobne prí liš ne-
preferuje „bilbordových politi-
kov“. Tí vždy pred voľbami ob-
lepia celý kraj bilbordmi, ale 
neunúvajú sa vykročiť z tep-
lého miesta svojej kancelárie, 
aby sa s voličmi osobne stre-
tli. Žijú tak akoby uzavretí vo 
vákuu a nemajú šancu počuť 
hlas „zdola“. 

Gabriel Pavelek denne ab-
solvuje sériu stretnutí s vo-
ličmi. Chce sa oboznámiť 
s ich potrebami priamo v te-
réne a osobne im predstaviť 
svoj recept na liečbu najväč-
ších problémov Trnavského 
samosprávneho kraja. V tých-
to voľbách má volič možnosť 
výberu medzi umelým úsme-
vom z bilbordu, alebo osob-
ným kontaktom, podaním ru-
ky a rozhovorom s kandidá-
tom, ktorý sa zaujíma o sku-
točné potreby ľudí. Čo je vám 
bližšie?

Doktor Pavelek v kampani rozdáva aj pastilky na hrdlo

FOTO: Marianna Wolfová

 Gabriel Pavelek sa denne stretá s voličmi.
INZ-9020
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HLOHOVEC – Parkovanie zdarma bude 
čoskoro minulosťou aj pre vodičov v Hlo-
hovci. Mesto ho pravdepodobne spoplat-
ní v centrálnej mestskej zóne. 

Hlohovec, podobne ako ostatné mestá 
na Slovensku, zápasí s nedostatkom par-
kovacích miest. Kritická je najmä situácia 
v centre mesta, kde ich po celý deň bloku-
jú vodiči prichádzajúci do mesta za prácou.

Platené parkovanie prichádza do úva-

hy na uliciach Pribinova, M. R. Štefánika, 
Tolstého, Štúrova, na Starom rínku a v čas-
ti Námestia sv. Michala. Výška parkovného 
zatiaľ nie je známa. 

Ako informovala hovorkyňa mesta Eva 
Uhráková, riešenie kritickej situácie s par-
kovaním v Hlohovci sa bude odvíjať od do-
pravno-analytickej štúdie. Odborníci ho vy-
pracujú na základe nedávneho auditu sta-
tickej dopravy. jsch

TRNAVA – Odniesli si to len 
plechy. Pri dvoch hrozivých 
dopravných nehodách 
v Trnave a pred Voderadmi 
však neúradovalo počasie 
ale nepozornosť vodičov.

So zadržaným vodičským preuka-
zom, mnohopočetnými pomliaždeninami 
a zlomeninou ramena ukončil svoju jaz-
du 31-ročný slovinský kamionista, ktorý 
do Samsungu pri Voderadoch viezol ple-
chy. „V pondelok v noci sa nevenoval ve-
deniu vozidla, prehliadol kruhovú križo-
vatku, cez ktorú priamo prešiel, nabehol 
na deliaci ostrovček a s vozidlom zišiel 
do poľa,“ popísala priebeh nehody kraj-
ská policajná hovorkyňa Martina Kreda-
tusová. Ťahač a náves sa vzpriečili, pri-
čom sa odtrhla kabína a do pôdy unik-
la nafta.

„Bolo jej približne 300 litrov. Zvyšnú 
odčerpali hasiči,“ poznamenala na mies-
te nehody inšpektorka Slovenskej in-
špekcie životného prostredia Marce-
la Domčíková. „Našou úlohou je za-

bezpečiť odstránenie kontaminovanej 
pôdy a zistiť mieru ekologickej havárie,“ 
spresnila.

Ľahšie zranenie utrpel aj 38-ročný Tr-
navčan, ktorý nerešpektoval svetelnú 
signalizáciu na železničnom priecestí 
v Trnave, smerom na Biely Kostol. Pred-
nou časťou vozidla Peugeot 307 vrazil 
do boku osobného vlaku, ktorý vchádzal 

na priecestie zo zastávky Trnava - Pred-
mestie. Našťastie vlak nešiel rýchlo 
a vodič bol v aute sám. Ak by mal ved-
ľa seba spolujazdca, nehoda by sa ne-
skončila len pokrčenými plechmi. Náraz 
totiž vymrštil osobné auto mimo cestu, 
pričom odtrhlo a zdemolovalo svetelnú 
signalizáciu slúžiacu chodcom.

TEXT A FOTO: GABO KOPÚNEK
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Už vyše štvrťstoročie uplynulo 
od premiéry filmu Martina Hollého 
ml. Mŕtvi učia živých. Vedúci 
autoservisu, ktorý bez úplatku 
pre nikoho ani prstom nepohol, 
nechápe, že lekár odmieta jeho 
peniaze jednoducho z mravného 
princípu. Spojí si to s vlastnou 
praxou, keď kvázi čestne vracia 
úplatky v prípadoch, ak je auto 
neopraviteľné. Je mu „jasné“, že 
zomiera a čoskoro skončí rovnako 
ako tie vraky - na cintoríne. Keď 
zlyhá aj posledný pokus vnútiť 
lekárovi poriadne vysokú sumu, 
v náhlom pominutí mysle spácha 
samovraždu.

Tento smutný príbeh mi ktovie 
už koľký raz prišiel na um pri 
večernej prechádzke dušičkovým 
cintorínom. Nie je nič horšie, ako 
keď človek hľadí na náhrobné 
kamene svojich spolužiakov alebo 
aj neznámych ľudí s oveľa vyšším 
dátumom narodenia, než má sám. 
Mŕtvi učia živých, prebehne mi 
mysľou, keď si vybavím niektoré 
osudy, ktoré na mňa v týchto dňoch 
a na týchto miestach pôsobia ako 
ťaživé memento. Okrem takých 
príčin predčasnej smrti ako vážne 
choroby a tragické nehody je tu 
totiž až príliš vysoké množstvo obetí 
nezmyselného životného tempa, 
šialenej honby za mamonom, slávou, 
poctami. Ktovie, čo sa odohráva 
v mysliach pozostalých, vdov, detí 
i poslušne vážnych vnúčat, ktoré 
z úctivej vzdialenosti pozorujem pri 
ich rozjímaní. 

Mŕtvi učia živých. Mohol som 
tu byť ešte s vami, vznáša sa nad 
pietnym miestom nevyslovené 
varovanie.

Ibaže každý rok sa pri mnohých 
nových hroboch presviedčam, že my 
živí sme nepoučiteľní.

editoriál

Lenže živí sú 
nepoučiteľní...

BENJAMÍN ŠKREKO
zástupca
šéfredaktora

Parkovanie spoplatnia

TRNAVA – Slávnostným zhromažde-
ním a kladením vencov k Pomníku padlých 
v Bernolákovom sade si predstavitelia mes-
ta, kraja a cirkví pripomenuli obete  sveto-
vých vojen. 

Pietnu spomienku každoročne organizuje 
Mesto Trnava spoločne s Rímskokatolíckou 
cirkvou a Evanjelickou cirkvou augsburské-
ho vyznania v Trnave. Pri soche od trnavské-
ho Majstra Jána Koniarka sa stretli predsta-
vitelia rôznych inštitúcií aj tento pondelok. 
Na počesť vojakov zaspieval mužský spe-
vácky zbor Bradlan hymnické piesne. 

Podujatie však bežných ľudí opäť veľmi 
neoslovilo. Prizerali sa len prizvaní školáci. 
 kvet

Trnavčania vzdali úctu obetiam vojen 

 Obetiam vojny vzdali úctu aj zástupcovia cirkví. FOTO: Darina Kvetanová 

 Pri zrážke osobného auta s vlakom sa vodič zranil len ľahko.

Nepozornosť tentoraz nezabíjala

TRNAVA – Prvý prípad chrípky typu 
A (H1N1) zaznamenali aj v automobilke 
PSA. Podľa jej hovorcu Petra Šveca je 
však už nakazený zamestnanec zdravý 
a ostatným pracovníkom nebezpečen-
stvo nehrozí. Okrem Francúza, u ktoré-
ho vírus zistili po návrate z vlasti, vy-
šetrili viac ako 30 ľudí, ktorí s ním pri-
šli do styku. Okrem automobilky PSA 
sa nová chrípka nevyskytla v žiadnom 
inom podniku v Trnave. sita

Prasacia chrípka v PSA
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SMOLENICE – Skvalitniť cestovný 
ruch v obci a prilákať ešte viac tu-
ristov. To je hlavným cieľom voľné-
ho združenia podnikateľov Klaster 
Smolenice. 

Za posledných 20 rokov prešli 
Smolenice veľký kus cesty. „Malé, ty-
pické dedinské krčmy pod gaštanmi 
sa premenili na 27 reštaurácií, ba-
rov, pohostinstiev, ubytovní či penzi-
ónov. Pribudol aj prvý hotel,“ uviedol 

Anton Pobjecký, poverený vedením 
združenia. „Tieto zariadenia ponúka-
jú široké možnosti stolovania i uby-
tovania až pre 400 ľudí. Nechce-
me však ostať len pri tom. Plánuje-
me vytvárať širšiu a zmysluplnejšiu 
koncepciu rozvoja cestovného ruchu 
celého okolia Smoleníc. Spolupodie-
ľať sa na tradičných akciách a pri-
pravovať nové zaujímavé podujatia,“ 
spresnil Pobjecký. 

Podnikatelia pripravujú vznik 
klastra už rok. „Začiatkom budúce-
ho roka ho chceme oficiálne zaregis-
trovať. Okrem podnikateľov budú je-
ho členmi aj obec i reklamné a infor-
mačné agentúry. Tretí pilier by mal 
tvoriť Trnavský samosprávny kraj, 
ktorému navrhneme spoluprácu. 
Oslovíme aj iné inštitúcie a združe-
nia,“ dodal Anton Pobjecký.

GABO KOPÚNEK

INZ-9011

TRNAVA – Na prvý pohľad vyzerala trojica 
mužov na Bratislavskej ulici v Trnave ako 
automechanici, ktorí sú zahĺbení do svojej 
každodennej práce. Muži sa zvŕtali okolo 
odstavenej Škody 120 a všade okolo nich sa 
povaľovali odmontované súčiasky. 

V pracovnom ošiali si ani nevšimli, keď 
približne hodinu pred pravým poludním pri 
nich zastavila motohliadka mestskej polície.

Keďže nevedeli dosť dobre vysvetliť pôvod 
auta bez čísla, museli prísť na pomoc aj štátni 
policajti z Okresného oddelenia Policajného 
zboru v Trnave. Tí zistili, že vôbec nejde 
o automechanikov, ale o zlodejov, ktorí auto 
ukradli z Odbojárskej ulice. Vlastnými silami 
ho dotlačili na Bratislavskú ulicu, kde sa ho 
snažili rozobrať s úmyslom súčiastky neskôr 
speňažiť.  jsch

FOTO: MsP Trnava

Autičkári v akcii 

VEĽKÉ KOSTOĽANY – 
Namiesto kolotočov stoja 
pri potoku tri domy s 18 
bytmi. Do užívania ich obec 
odovzdala ešte len v októbri 
a už sa stavia štvrtý. 

Vo Veľkých Kostoľanoch postavi-
li od roku 2003 vyše 50 nových by-
tov a pre veľký záujem nielen miest-
nych obyvateľov pripravuje obec ďal-
šiu výstavbu. „V súčasnosti eviduje-
me takmer 70 žiadostí. Už teraz vie-
me, že všetkých neuspokojíme,“ ho-
vorí starosta Gilbert Liška. „Po do-
končení štvrtého šesťbytového domu 
nám zostane už len posledný vhodný 
obecný pozemok pri starom kultúr-
nom dome, kde plánujeme postaviť 
bytovku s 28 bytmi. V budúcom ro-
ku chceme tiež pripraviť projekty pre 
novú lokalitu s rodinnými domami,“ 
spresňuje starosta plány obce.

Aj keď sa zdá, že obec nemá finanč-
né problémy, opak je pravdou. „Sme 
na kolenách,“ konštatuje Liška. „Už 
tri roky sa márne domáhame peňazí 
od spoločnosti Enel, ktorá nám dlhu-
je viac ako 1,3 mil. eur (39 mil. Sk) 
za dane z nehnuteľností, presnejšie 
za chladiace veže v JE Jaslovské Bo-
hunice. Naťahovačky nám berú ener-

giu a silu. Nápomocné nám nie je ani 
ministerstvo financií, ktoré si zákon 
vysvetľuje podľa seba a v prospech 
Enelu. Chladiace veže sú podľa neho 
komíny, na ktoré spadá v legislatíve 
výnimka,“ vysvetľuje starosta.

Napriek tomu v obci nesedeli so za-
loženými rukami a chýbajúce peniaze 
na investičné akcie zohnali cez štát-

ne dotácie a úver zo Štátneho fon-
du rozvoja bývania. „Tie peniaze nám 
však chýbajú. Aj na budovanie inži-
nierskych sietí k novej lokalite pre in-
dividuálnu bytovú výstavbu. Môže sa 
stať, že nebudeme mať prostriedky 
na odkúpenie pozemkov od súkrom-
ných vlastníkov,“ obáva sa starosta.

TEXT A FOTO: GABO KOPÚNEK

Obci chýbajú peniaze, stavia za štátne

O byty je veľký záujem

  Ďalšia, v poradí štvrtá bytovka by mala byť „pod strechou“ do konca 
roka. Stavia ju miestna firma, ktorá zamestnáva domácich obyvateľov.

Podnikatelia nechcú stáť bokom

TRNAVA – Každodenné zápchy 
na Špačinskej ceste a zlý výjazd au-
tomobilov zo sídliska Na hlinách má 
vyriešiť nová kruhová križovatka. 

Vzniknutú situáciu na prieseku 
ciest Špačinská, Kukučínova a Na hli-
nách chce mesto riešiť spôsobom 
kruhovej križovatky. „Zefektívni sa 
tak pripojenie na hlavný ťah z vedľaj-
ších smerov a autá budú týmto úse-
kom prechádzať rýchlejšie,“ uviedol 
Peter Hlbocký z odboru územného 
rozvoja a koncepcií MsÚ Trnava.

V rámci projektu chce mesto zvý-
šiť aj bezpečnosť chodcov. „Dobu-
dujeme chodník zo sídliska na Kuku-
čínovu a pri priechodoch pre chod-
cov vybudujeme dopravné ostrov-
čeky,“ spresnil Hlbocký. Ako do-
dal, kruhová križovatka vznikne 
bez búracích prác z montovaných 
cestných obrubníkov. Jej realizá-
ciu a sprístupnenie plánuje mesto 
na november.  

 DARINA KVETANOVÁ

Pondelkové Rozhodnutie súťa-
že Česko Slovenská SuperStar sa 
stalo osudným finalistke Paulíne 
Ištvancovej z Dolnej Krupej. Ten, 
kto sledoval priamy prenos, urči-
te zachytil Paulíninu poznámku: 
„Som rada, že som vypadla, bola 
som obeť, čo mi je veľmi ľúto. Dú-
fam, že sa bude Dare dobre spať.“

Čo všetko musela Paulína v sú-
ťaži prežiť a aké sú jej plány do bu-
dúcna, sa dozviete v rozhovore 
na budúci týždeň. gak

Ďalšia kruhová križovatkaIštvancová 
skončila
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VYLIEČME NÁŠ KRAJ
www.vyliecime.sk

MUDr. Gabriel 
PAVELEK

KRAJ BEZ DOPRAVNÝCH 
KOLAPSOV

ZACHRÁNIŤ 
KRACHUJÚCE NEMOCNICE
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TRNAVA – Kresťanský časo-
pis Don Quichotte, určený najmä 
študentom vysokých škôl, oslá-
vi v týchto dňoch päť rokov svo-
jej existencie. Vydáva ho skupina 
mladých Trnavčanov z občianske-
ho združenia Don Quichotte. 

„Naším cieľom je obrana kres-
ťanských hodnôt. V dnešnej do-
be sme neustále konfrontovaní 
s množstvom rôznych filozofic-
kých prúdov, ktoré kresťanstvo 
a jeho hodnoty otvorene napáda-
jú. Myslím si, že generácie našich 
predkov dokázali, že tieto hodnoty 
sú správne. Preto sme sa rozhod-
li postaviť na ich obranu,“ vysvet-
lil dôvody založenia združenia jeho 
predseda Branislav Jáger.

Časopis prináša články z oblas-
ti domácej a zahraničnej politiky, 
kultúry, filozofie, histórie, krátke 
správy z kresťanského sveta a jed-
na dvojstrana je vyhradená dianiu 
v Európskej únii. Nechýbajú ani roz-
hovory s významnými osobnosťa-
mi spoločenského života a recenzie 
známych kníh či filmov. 

Časopis je pre študentov k dis-
pozícii zdarma. Počas piatich ro-
kov vyšlo 16 čísiel časopisu, čo je 
spolu takmer 50-tisíc výtlačkov. 

gak

Don Quichotte 
má päť rokov 

TRNAVA – Nové infocentrum 
s prednáškovými miestnosťami, 
mobiliár i detské ihrisko. 
To všetko má pribudnúť 
v obľúbenej trnavskej 
lokalite Kamenný mlyn. 

Mesto Trnava chce na revitalizáciu Ka-
menného mlyna získať financie prostred-
níctvom projektu, ktorý je založený 
na cezhraničnej spolupráci miest, mimo-
vládnych a štátnych príspevkových or-
ganizácií. Maďarským partnerom Trnavy 
je občianske združenie Pisztrág Kör, kto-
ré sídli v obci Dunasziget. 

Ak mestu ministerstvo projekt schvá-
li, v Kamennom mlyne vznikne bezbarié-
rové infocentrum s infopultom. „Bude-
me v ňom organizovať výstavy a pred-
nášky zamerané na zvyšovanie pove-
domia verejnosti v oblasti ochrany prí-
rody,“ povedala projektová manažérka 
mesta Iveta Kohútová. 

V parkovej aleji pribudnú lavičky, smet-
né koše a informačné panely. Projekt po-
číta aj s výstavbou detského ihriska. Re-
vitalizácia Kamenného mlyna tak bude 
stáť viac ako osemstotisíc eur. „Mesto 
do projektu poskytuje pozemok a je hlav-
ným investorom stavby. Maďarský part-
ner už má vybudované dobre fungujúce 

infocentrum, v rámci projektu ho chce 
obohatiť o vtáčiu pozorovateľňu,“ pove-
dala ďalej Kohútová. 

Pri vzniku trnavského infocentra po-
môžu práve skúsenosti maďarského part-
nera. „Naši pracovníci navštívia maďarské 
infocentrum a vypracujú poznávacie a tu-
ristické cezhraničné programy,“ vysvetlila. 

Mesto Trnava už žiadosť o dotáciu 
z eurofondov na revitalizáciu Kamenného 
mlyna podalo, teraz čaká na jej vyhodno-
tenie. Okrem toho má v zásobníku aj pro-
jekt piatich etáp revitalizácie Kamenné-
ho mlyna. Vhodná výzva od ministerstva 
na tento projekt však zatiaľ neprišla.   

 DARINA KVETANOVÁ

Ďalšie plány oživiť „Kamenáč“

 V aleji pribudnú lavičky, smetné koše a informačné panely.
 FOTO: Michal Hlavatovič
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TRNAVA – Hospic v priestoroch 
františkánskeho kláštora 
neotvoria ani po štyroch 
rokoch rekonštrukcie. Tú 
dodnes podporovalo len mesto. 
Nezisková organizácia teraz 
príde aj o tento zdroj peňazí.

Mesto sa ešte v roku 2005 zaviaza-
lo neziskovej organizácii Svetlo zmluvou 
o spolufinancovaní hospicu. „Podľa nej 
sme mali prvé tri roky podporiť prestavbu 
zariadenia sumou 800-tisíc korún ročne. 
Ďalšie roky sme mali prispievať 700-tisíc 
korunami ročne na prevádzku hospicu,“ 
povedal hovorca mesta Pavol Tomašovič. 

Zariadenie pre ľudí v poslednom štá-
diu ochorenia však dodnes nie je v pre-
vádzke. Mesto preto z tohtoročného 
rozpočtu peniaze pre hospic neuvoľni-
lo. Zo spolufinancovania tak odstúpil 
jediný podporovateľ.

Podľa Viktórie Okošovej, koordinátor-
ky činností Svetlo, n. o., mali byť hlav-

ným zdrojom financií na rekonštrukciu 
peniaze zo štátneho rozpočtu a eurofon-
dov. Tie však do dnešného dňa nezíska-
li. „Na výzvy ministerstiev sme reago-
vali niekoľkokrát. Peniaze nám neschvá-
lili. V rámci eurofondov zase kolónka pre 
zariadenia, ktoré sa budujú, neexistuje,“ 
povedala Okošová. Ako ďalej uviedla, pe-
niaze sa pokúšali získať aj od sponzorov. 
„Oslovili sme skoro všetky firmy v Trnave 
a okolí. Bezvýsledne.“ 

Mesto tak nechce zostať jediným spo-
lufinancovateľom sociálneho zariadenia. 
„V rámci dohody sme sa mali na budova-
ní len podieľať, a nie realizovať ho celé,“ 
povedal hovorca mesta. „Myšlienke sme 
boli vždy nápomocní, nie však za predpo-
kladu, že budeme jediným investorom,“ 
uzavrel. 

Hospic vzniká v priestoroch klášto-
ra Rehole menších bratov Františká-
nov. Okošová odhaduje, že na jeho do-
budovanie je potrebných ešte minimálne 
330-tisíc eur (10 miliónov korún). „Penia-
ze dnes získavame hlavne z benefičných 

akcií a dvoch percent z dane od rozlič-
ných darcov,“ povedala. Sociálne zariade-
nie jednorazovo podporí mestská Nadá-
cia Trnava Trnavčanom. „Pre hospic sme 
schválili príspevok 5000 eur,“ povedal To-
mašovič. 

V Trnavskom kraji dnes nefunguje 
žiaden hospic. Najbližší je v Palárikove 

a v Trenčíne. Podľa Okošovej ľudia z kra-
ja o takúto službu záujem majú. „Často 
nám telefonujú a pýtajú sa, či máme voľ-
né miesta,“ hovorí Okošová. Ako sa bude 
osud hospicu vyvíjať ďalej, nevedela po-
vedať. „Budeme čakať na výzvy a opä-
tovne oslovovať sponzorov,“ uzavrela.

TEXT A FOTO: DARINA KVETANOVÁ

Od spolufinancovania odstúpilo už aj mesto

Hospic tak 
skoro neotvoria

 Stále v rekonštrukcii. Na dobudovanie nie sú peniaze.
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TRNAVA – Región je trojgeneračný 
dom. Ako mladým prospievajú skúse-
nosti starších učiteľov, tak seniorov 
posilňuje energia mladých. 

Nielen v mesiaci, ktorý je už tradič-
ne venovaný úcte k starším, ale celý 
rok by sa mal niesť v znamení osve-
ty, vzdelávania, spoločenských akti-
vít i zábavy. Trnava a vôbec celý Tr-
navský kraj nezabúda na svojich se-
niorov počas celého roka. Vyvrchole-
ním pozornosti k nim bol v tomto ro-
ku dvojdňový veľtrh s názvom Ži ak-
tívne. Toto prvé a jedinečné podujatie 

na Slovensku pod záštitou Trnavské-
ho samosprávneho kraja má už troj-
ročnú tradíciu. 

V tomto roku zástupcov seniorov 
z celého trnavského regiónu privíta-
la Stredná poľnohospodárska škola 
v Trnave. A bolo ich neúrekom – dve-
stodvadsaťdva z denných centier pre 
seniorov zo siedmich okresov. O dobrú 
náladu sa starala kapela Šúrovanka, 
ktorá pestrou zmesou ľudových me-
lódií vyprovokovala prítomných nielen 
k spevu, ale aj k tancu.  

Slávnostnú atmosféru podčiarklo 

odovzdávanie vyznamenaní 1. stupňa 
piatim seniorom, ktoré udeľuje Ústre-
die Jednoty dôchodcov na Slovensku 
(ÚJDS). Z rúk, zástupcu JDS Igora Fa-
biána ho prevzali Imelda Rakúsová 
(okr. Trnava), Jozef Tačovský (okr. Hlo-
hovec), Mária Myšková (okr. Piešťa-
ny), Helena Marczellová (okr. Dunaj-
ská Streda) a  Dagmar Havelková (okr. 
Skalica). 

Vyvrcholením slávnostného dňa bo-
la návšteva predstavenie v Divadle Já-
na Palárika v Trnave. 

 EVA KOPÚNKOVÁ

Jaternice, krvavničky, kašu, tla-
čenku, klobásky, parádny guláš, 
ale aj pivečko a trúnok, ktorý pat-
rí ku každej dobrej zabíjačke, mož-
no ochutnať na pravej Vodzerac-
kej zabíjačke už túto sobotu. Tra-
dičnú zabíjačku, na ktorej dáva-
jú organizátori priestor najmä do-
mácim majstrom mäsiarom a ich 
umeniu, už po druhý raz pripravi-
la Obec Voderady. 

Ako informoval organizačný ria-
diteľ podujatia Martin Ryška, ce-
lé to prepukne ráno pohárikom 
tvrdého. Potom voderadský maj-
ster mäsiar spolu s piatimi po-
mocníkmi zakole prasiatko a pri-
praví z neho špecialitky, ktoré bu-
de možno priamo na podujatí aj 
ochutnať. 

„Nikto sa nemusí obávať, že sa 
mu neujde, pretože už v piatok bu-
de vo Voderadoch taká malá pred-
zabíjačka, aby boli domáce špe-
cialitky na stole v dostatočnom 
množstve pre všetkých návštev-
níkov už v sobotu ráno,“ ubezpe-
čuje Martin Ryška.

Vo Voderadoch v sobotu ne-
zabudli ani na najmenších náv-
števníkov. Špeciálne pre nich bu-
de otvorená malá zoo s ovečkami 
a kozičkami. Od poludnia do záve-
rečnej bude v miestnom kultúr-
nom dome vyhrávať hudobná sku-
pina Allegro. 

Minulý rok zabíjačku vo Vode-
radoch navštívilo podľa Ryšku asi 
600 návštevníkov, podobný počet 
očakávajú aj túto sobotu. 

 jsch

TRNAVA – Všeobecní lekári v kra-
ji zaznamenali v minulom týždni 
5467 prípadov akútnych respirač-
ných ochorení, čo je o 407 prípadov 
menej ako v predošlom týždni. Ľu-
dí chorých na chrípku však pribudlo.

„Diagnostikovali ju u 865 ľudí, 
čo je o 79 prípadov viac ako v 43. 
týždni,“ povedala Dagmar Kolláro-
vá z odboru epidemiológie Regio-
nálneho úradu verejného zdravot-
níctva v Trnave. „Najviac ochorení 
na chrípku sme zaznamenali u de-
tí predškolského a školského veku 
a vo vekovej skupine 15- až 19-roč-
ných,“ spresnila.

Ochorenia boli komplikované naj-
častejšie zápalom prínosových du-
tín a zápalom pľúc. „Úroveň cho-
robnosti je v porovnaní s predchá-
dzajúcou sezónou približne rovna-
ká. V ďalších týždňoch očakáva-
me nárast chorobnosti na akút-
ne respiračné ochorenia,“ uzavrela 
Kollárová.   

 DARINA KVETANOVÁ

Vodzeracká 
zabíjačka

Pribudlo chorých

TRNAVA – Hoci má Gymnázium 
Jána Hollého v Trnave 90 rokov, 
stále mladne. Nielen novou 
budovou, ale predovšetkým 
študentmi, ktorí si pripomenuli 
okrúhle výročie založenia školy. 

Na oslavy prijali pozvánku i viaceré 
osobnosti spoločenského života. Prítom-
ných privítal riaditeľ školy František Klot-
ton, neskôr sa plénu prihovoril predse-
da Trnavského samosprávneho kraja Ti-
bor Mikuš. Perličky z histórie školy sa zú-
častnení dozvedeli z úst Petra Horvátha. 

V hľadisku nechýbali mnohé zná-
me tváre - absolventi školy či dlhoroč-
ní pedagógovia. V bohatom kultúrnom 
programe sa objavili divadelné, tanečné 
a spevácke vystúpenia i prednes poézie.

jak

Trnavský „gympel“ jubilantom

 Budúcnosť školy je v rukách študentov.

Keď sa dobrá vec vydarí 

TRNAVA – V historickej časti 
Trnavy realizujú v týchto 
dňoch ďalší archeologický 
výskum. Nálezy môžu 
potvrdiť prítomnosť 
osídlenia z doby kamennej. 

Tím archeológov skúma na Kapitul-
skej ulici priestory záhrad obytných 
domov. Výskum vykonávajú pre potre-
by stavebníka, na tomto mieste má 
vzniknúť administratívno-obytný kom-
plex. Archeológovia tu však predpokla-
dajú staré stopy po osídlení. „Sondáž 
sme vykonali ešte počas leta. Ukáza-
la, že pod mladšími vrstvami sa nachá-
dzajú stopy po pravekom osídlení, kto-
ré v Trnave existovalo v období eneolitu, 
teda neskorej doby kamennej,“ povedal 
Július Vavák z Malokarpatského múzea 
v Pezinku, ktorý archeologický výskum 
vedie. „Zachytili sme črepy, ktoré patria 
do tohto obdobia, i fragment noža z do-
by bronzovej.“

V mladších vrstvách archeológovia 
preskúmali vyše štyridsať objektov. 
Potvrdzujú najmä prítomnosť stredo-
vekých a novovekých objektov. „Našli 
sme novovekú murovanú architektúru 
zo 17. - 18. storočia, ktorú ľudia použí-
vali ako hospodársky prístrešok, a tiež 
tri metre hlbokú zásobnú jamu na po-
traviny, do ktorej neskôr ukladali od-
pad,“ povedal Vavák. V jame objavili ke-
ramiku, kosti zvierat, tehly a tiež bron-
zovú pracku opaska. „Okrem zásob-
ných a odpadových jám sme skúma-
li i kolové jamky z konštrukcie hospo-
dárskych stavieb, piecku a murovanú 
studňu,“ doplnil. Objekty zo stredove-
ku a novoveku poukazujú na hospodár-
ske zázamie meštianskych architektúr. 
Práve pod nimi očakávajú nálezy naj-
starších objektov. „Sídliskové objekty 
zdokumentujeme a získame z nich ma-
teriál,“ ukončil Július Vavák. Stavba ad-
ministratívno-obytného komplexu bu-
de po výskume pokračovať.

DARINA KVETANOVÁ

Hľadajú stopy po dobe kamennej

  V trojmetrovej jame objavili 
archeológovia aj bronzovú pracku.
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TRNAVA – Opäť sa potvrdilo, 
že Dušičky sú u nás jedným 
z najpokojnejších sviatkov. 
„Nemali sme hlásenú žiadnu 
krádež z hrobov, ani zistenú 
žiadnu výtržnosť na cintorínoch 
a v okolí,“ vysvetľuje zástupca 
náčelníka Mestskej polície 
v Trnave Ivan Ranuša. Sviatky 
pokoja boli pokojné aj na cestách. 
„Aj napriek tomu, že v okolí 
cintorínov sa hromadila doprava, 
nemali sme ani žiadnu nehodu. 
Tento rok sme neriešili nič, až nás 
to prekvapilo,“ dodáva Ranuša. 
 undy

Novinársky škriatok zaúradoval 
v minulom čísle Trnavského 
hlasu. Na deviatej strane sme 
uviedli nesprávny komentár pod 
fotkou v článku Divadlo slúži 
aj nedoslýchavým. Na fotke 
nebol Ivan Šupola, ale Zdeněk 
Beňo z Trnavskej asociácie 
sluchovo postihnutých. 
Za chybu sa ospravedlňujeme. 
 redakcia

Dušičky 
nestrašili

Zaúradoval 
škriatok

TRNAVA – V časopise Gorkáčik 
nájdete všetko možné. Verili 
by ste, napríklad, že deti zo 
základnej školy zaujíma nová 
slovenská mena alebo voľby? 

Na Základnej škole na Gorkého ulici 
v Trnave vychádza školský časopis už de-
sať rokov. K výročiu si žiaci z redakčnej ra-
dy pripísali zatiaľ najväčší úspech, prvé 
miesto v celoslovenskej súťaži školských 
časopisov Proslavis. 

„Porota hodnotila hlavne grafické spra-
covanie a aktuálnosť tém. Po týchto 
stránkach je Gorkáčik skutočne na úrov-
ni,“ povedala Gabriela Stegmannová, jed-
na zo štyroch pedagogičiek, ktoré stoja pri 
vzniku každého čísla. 

Nájsť si zaujímavú tému nie je podľa nej 
pre deti problém. „Najmenší píšu rozpráv-
ky a básničky, starší žiaci robia rozhovo-
ry. Ku všetkým článkom pridávame krás-
ne obrázky alebo fotografie,“ poznamena-
la Stegmannová. 

Školský časopis však podľa nej zoberú 
často do rúk aj rodičia. „Svedčí o tom esej 
nášho žiaka, ktorý napísal niekoľko dôvo-
dov, prečo treba ísť voliť a nezostať do-
ma,“ vysvetlila učiteľka. 

A čo vravia na svoj výtvor samotní det-
skí redaktori? „Tento časopis je fakt pa-

rádny nápad. Určite bude vychádzať 
dovtedy, kým bude existovať škola,“ po-
vedal piatak Peter Bukvaj. „Aj nám sa ča-
sopis veľmi páči, môžeme sa tu realizovať. 
Píšeme doň dobré recepty a jedlá aj odfo-

tíme,“ doplnili ôsmačky Kristína a Lucia. 
Najväčším vtipkárom v redakčnej ra-

de je zase piatak Sebastián Kudelka, 
ktorý má v časopise na starosti zábav-
nú rubriku.  kvet 

Malí veľkí redaktori

 Aj vďaka týmto deťom sa stal Gorkáčik víťazným časopisom.
 FOTO: Darina Kvetanová
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Chcem dlhodobú koncepciu pre ne-
mocnice, zabezpečiť ich stabilitu a po-
stupnú modernizáciu. Som za prehľad-
nú a dostupnú sieť odborných ambu-
lancií. Treba viac rozvinúť spoluprácu 
kraja so zamestnávateľmi, živnostník-
mi, zamestnancami a uchádzačmi o za-
mestnanie. Podpora zamestnanosti zo 
strany VÚC musí mať účinnejší efekt. 
Samosprávny kraj sa môže spolupodie-
ľať na zabezpečení migrácie zamest-
nancov v rámci regiónu, a to v spolu-
práci so zamestnávateľmi a personál-
nymi agentúrami.

Musíme zabezpečiť postupnú mo-
dernizáciu stredných škôl, ako aj koo-
peráciu odborných škôl s budúcimi za-
mestnávateľmi v regióne, aby sme štu-

dentom dali vzdelanie do života, a nie 
na úrady práce. Medzinárodnú spo-
luprácu treba využiť aj na výmenné 
programy pre študentov. Chcem za-
viesť v rámci kraja inštitucionálnu sta-
rostlivosť o mimoriadne nadaných štu-
dentov.

Vytvorenie prehľadného župného in-
fowebu a zavedenie otvoreného úradu 
zverejňovaním všetkých, pre občanov 
relevantných rozhodnutí, ako aj od-
stránenie nadmerného centralizmu, je 
tiež v mojich plánoch.

Chcem čo v najvyššej možnej mie-
re podporovať rast cestovného ruchu. 
Okrem starostlivosti o historické pa-
miatky, budovania turistických trás 
a cyklotrás medzi obcami budem pre-
sadzovať regionálnu informačnú agen-
túru pre cestovný ruch s komplex-
ným infowebom na ponúknutie služieb 
od nocľahu po športový rybolov, od ho-
rolezectva po pohostenie vrátane cen-
trálneho zoznamu pamiatok a zaujíma-
vostí kraja.

Chcem sústrediť pozornosť na stav 
sociálnych zariadení pre seniorov. Tre-
ba zabezpečiť dostupnú a kvalitnú sieť 
sociálnych služieb aj v nadväznosti 
na budúci prudký nárast počtu obča-
nov v dôchodkovom veku. Je potrebné 
zriadenie centra sociálno-právnej po-
moci. Mám v pláne iniciovať vybudova-
nie štartovacích bytov pre mladé rodi-
ny. Zo strany samosprávneho kraja po-
važujem za potrebné presadzovať bez-
bariérovosť kraja.

Využiť možnosti európskej i cezhra-
ničnej spolupráce na rozvoj školských 
a kultúrnych aktivít, ako aj na rozší-
renie infraštruktúry pre zvýšenie za-
mestnanosti v rámci kraja. Zamerať sa 
len na aktivity, ktoré región vie aj reál-
ne využiť. Sme región európskych mož-
ností, hraničíme s troma štátmi.

Je potrebná užšia vzájomná spolu-
práca a komunikácia medzi miestnou 
samosprávou a župou. Pravidelná vý-
mena skúseností v rámci plenárnych 
zasadnutí starostov a primátorov z ce-
lého kraja, kde by bol priestor na spo-
ločnú koordináciu postupov pri riešení 
problémov regiónu, by tomu mohla na-
pomôcť.
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Pýtajú si naše hlasy.
Na predsedu Trnavského samospráv-

neho kraja kandidujú v nastávajúcich 
voľbách štyria kandidáti. Aby naši či-
tatelia mali dostatočný prehľad o tom, 
akým prioritám sa po svojom zvole-
ní mienia venovať, umožnili sme im pre-

zentovať svoj program aj na stránkach 
Trnavského hlasu. Všetci dostali rovnakú 
príležitosť (rozsah textu a dve fotogra-
fie), no nie každý túto možnosť naplno 
využil. Kandidátov prezentujeme v abe-
cednom poradí.

Dovoľte, aby som vám predostrel svo-
ju predstavu o tom, ako by sa mal náš 
kraj rozvíjať, ktorú som nazval: 

Sme tu už viac ako 1000 rokov... 
a stále sme tu.

Do každej domácnosti som zaslal 
programový materiál. Posledný týždeň 
mojej kampane dostanete 2. vydanie 
mojich novín, ktoré budú doplnené o va-
še námety a pripomienky.

Z môjho programu vyberám:
 Transparentná - digitálna župa - 

za absolútne najdôležitejšie považujem 
informovanosť občanov a uľahčenie vy-

bavovania úradných záležitostí.
 Dôstojný tretí vek - domovy dô-

chodcov musia byť prepojené s lekár-
skou starostlivosťou tak, aby slúžila nie-
len obyvateľom domova, ale aj obyvate-
ľom priľahlých obcí.
 Regionálny rozvoj vidieka - vyvá-

žené rozdeľovanie finančných zdrojov 
v rámci celého kraja a dôsledné využíva-
nie eurofondov.
 Zdravotníctvo - regionálne ne-

mocnice musia zlepšiť svoje riadenie 
a svoj výkon.
 Doprava a cesty - stransparentniť 

a rovnomerne rozdeliť prostriedky a za-
bezpečiť výkon v správnej kvalite.
 Školstvo, kultúra, šport - vrá-

tiť riaditeľom autonómiu, kompetencie 
a dôstojnosť.
 Efektívne využívanie eurofondov - 

zamerať sa na komplexné riešenie mikro-
regiónov a s konkrétnymi projektmi hľa-
dať riešenia priamo v Bruseli, úzko spolu-
pracovať s privátnym sektorom.
 Podpora zamestnanosti, sociál-

na istota - spolupodieľať sa na priláka-
ní investorov.
 Pekné Slovensko - budem sa 

osobne angažovať, aby som zabránil re-
alizácii projektov, ktoré znečisťujú život-
né prostredie, ako napríklad výstavba 
spaľovne v Smoleniciach.  

Mgr. Gábor Gál

Ing. Miroslav Jureňa

 Oporou v živote i politike je Miroslavovi Jureňovi manželka Mirka.
INZ-9014
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Čo ľuďom sľubujú?

Som presvedčený, že v práci pre re-
gión ide predovšetkým o to, aby sme 
sa všetci cítili dobre tam, kde sme do-
ma. V tom spočíva podstata moderného 
vlastenectva a národovectva. Ctiť si ro-
dinu, udržiavať dobré vzťahy so susedmi, 
rozvíjať vzťahovú kultúru na pracovisku. 
Osobný príklad môže potom byť dobrým 
návodom pre ostatných. Nerád by som 
pred voľbami hovoril o heslách, skôr si 
myslím, že najdôležitejším výsledkom je 
vykonaná práca a podľa nej by mali byť 
posudzovaní ľudia, ktorí sa uchádzajú 
o priazeň voličov.

Mojím osobným krédom je politický 
ekumenizmus a domnievam sa, že ho po-
trebujeme všetci. Úcta k ostatným ná-
rodnostiam, ich kultúram, schopnosť ak-
ceptovať odlišnosť rôznych etník a vie-
rovyznaní sú predpokladmi nášho roz-
voja a nesmú byť brzdou vzájomných 
vzťahov. Dôležitou sa ukázala vykona-

ná práca. Za ostatné štyri roky sme v Tr-
navskom samosprávnom kraji v rôznych 
odvetviach odviedli mnoho práce v pro-
spech občana. Snažili sme sa sprehľadniť 
náš výkon, aby mal každý človek aj mož-
nosť ohodnotiť ho. Na tento účel slúži už 
tretí rok aj časopis Župný spravodajca 
a Ročenka TTSK. Je našou povinnosťou 
pokračovať v nastúpenej ceste.

Úroveň zdravotníctva a starostli-
vosť o najstaršiu generáciu považujeme 
za meradlo vyspelosti kraja. Systém so-
ciálnej pomoci v našom kraji patrí už nie-
koľko rokov medzi najlepšie na Sloven-
sku. Moderná spoločnosť však vyžadu-
je dostupnosť nemocníc, fungujúcu pr-
vú pomoc, záchrannú službu a lekár-
ne s nočnou službou. Podporujeme sú-
časne zriaďovanie domovov dôchodcov 
a zrovnoprávňujeme sociálne odkáza-
ných a zdravotne postihnutých. Uviedli 
sme do života Krízový fond TTSK, ktorý 
už stihol v núdzi pomôcť nejednej obci.

Vážim si možnosť, ktorú som dostal 
v predchádzajúcich voľbách, a verím, že 
mnohé z mojich pracovných cieľov sa po-
darilo naplniť. V nasledujúcom období sa 
budem tak ako doteraz opierať o princí-
py spolupráce, spolupatričnosti a solida-
rity. Budem podporovať politický ekume-
nizmus v ešte väčšej miere ako doteraz. 
Chcem, aby sme boli doma v celom regió-
ne, lebo jeho osud a vývoj mi leží na srdci. 

Úcta k tradíciám je úzko zviazaná so 
zodpovednosťou za budúcnosť. Mojím 
cieľom je preto popri všestrannom roz-
voji kultúry a kultúrnosti vo vzťahoch 
medzi ľuďmi vytvárať materiálne pred-
poklady pre rozvoj regiónu. Práve roz-
behnutú rekonštrukciu ciest považu-
jem za základný kameň skvalitnenia in-
fraštruktúry.

Vládnutie súčasného župana cha-
rakterizovala násilná sebaprezentá-
cia a neriešenie zásadných problémov 
nášho kraja. Zadlžené nemocnice sme-
rujú k bankrotu. Župan minul miliardu 
korún na často zbytočné nové asfalt-
ky na málo frekventovaných miestach. 
Neúnosné dopravné zápchy v našich 
mestách si však nevšimol. Svojmu ná-
stupcovi zanechal miliardový dlh. 

Zriediť dopravné 
zápchy v Trnave

Zásadným problémom Trnavy sú 
každodenné dopravné kolapsy. Neko-
nečné státie v dopravných zápchach 
znepríjemňuje život všetkým obyvate-
ľom nášho okresu. Pritom ide takmer 

výlučne o krajské a štátne cesty. Rie-
šením je rozumná reorganizácia dopra-
vy a jej rovnomerné rozloženie do via-
cerých komunikácií v meste. Príkla-
dom je výrazné zriedenie dopravy 
na Rybníkovej ulici, ktoré sa dosiahlo 
otvorením nového prepojenia z Trstín-
skej cesty smerom na Kopánku. Akciu 
NA KRAJSKEJ A ŠTÁTNEJ CESTE zrea-
lizovalo Mesto Trnava, nahrádzajúce 
nečinnosť kraja. 

Zachrániť krachujúce 
nemocnice v kraji

Naše nemocnice sa topia v dlhoch. 
Aj z rodiny viete, že ak dlhodobo mí-
ňate viac, ako je váš príjem, skôr-ne-
skôr privediete svoju rodinu k bankro-
tu. Tomuto sa chceme v prípade kraj-
ských nemocníc vyhnúť. Všetky dôle-
žité úkony a služby musia byť garan-
tované v každej nemocnici, a na špič-
kovej úrovni. Nadštandardné služby 
– také, ktoré bežný človek využije raz 
za život alebo nikdy – si, žiaľ, nebude-
me môcť dovoliť všade. Nech sú te-
da vo vybraných zariadeniach, a opäť 
na špičkovej úrovni. Rozumná a veľmi 
citlivá reštrukturalizácia poskytova-
ných služieb je menej bolestným rieše-
ním ako exekúcie, zatvárenie nemoc-
níc a rozpredávanie ich majetku.

Patrím k skúseným regionálnym po-
litikom. Denne stretám desiatky oby-
čajných ľudí a poznám ich skutočné 
potreby. Dnes som pripravený spolu 
s vami vyliečiť náš kraj. 

Ing. Tibor Mikuš MUDr. Gabriel Pavelek

  Tibor Mikuš ide do volieb ako nezávislý. K opätovnej kandidatúre ho vyzvali 
signatári občianskej výzvy.

 Gabriel Pavelek pôsobí na trnavskej poliklinike ako odborný lekár.
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SEREĎ – Seredčania sa môžu 
pochváliť svetovým unikátom. 
Telefónny stĺp zaasfaltovali 
do novovybudovaného kruhového 
objazdu. 

A aby toho nebolo málo, 
telekomunikačný kábel vedie zo 
stĺpu priamo cez obytný dom. 
Svojsky tak vyriešili problém 
s prekládkou kábla. Zamurovaný 
má teraz väčšie využitie. Noví 
obyvatelia domu si na ňom môžu 
vešať bielizeň. undy 

FOTO: seredonline.sk

Seredské Kocúrkovo

postreh

Umeleckých 
fotografov 
je v meste 
neúrekom. 
Práve pre 
nich vznikla 
minulý rok 
súťaž Genius 
loci Trnavy. 

Zaujala. A zaujal aj Matúš Plecho, ktorý 
sa stal víťazom. Mladý Trnavčan si tento 
raz zobral na mušku neprístupné miesta 
v meste.

 Genius loci znamená neobvyklé 
pohľady na dobre známe miesta. Ako 
dlho fotíte Trnavu?

- Asi päť rokov, fotky som však predtým 
do žiadnej súťaže neposlal. Súperiť o prven-
stvo umeleckým dielom je podľa mňa ne-
zmysel, pretože určiť víťaza je veľmi rela-
tívne. Genius loci však nie je len súťaž, ale 
aj výstava fotiek od mnohých dobrých fo-
tografov. Okrem toho, téma súťaže presne 
vystihuje moju tvorbu. 

 Ako vyzerá váš netradičný pohľad 
na Malý Rím?

- Moderná architektúra na mňa čas-
to pôsobí rušivo, preto sa jej vyhýbam. 
Milujem uličky s historickou náladou. Ve-
ľa ľudí si pri pohľade na takéto fotky po-
vie, že je to hračka a zvládol by to každý. 
Netušia, že na miesto, kde fotka vznikla, 
chodí fotograf mesiace, možno rok a ča-
ká na správne svetlo a osobu, ktorá dodá 
fotke výnimočnosť. 

 Ktoré miesto v Trnave je 
výnimočné pre vás?

- Mojou srdcovkou je Michalská ulica 

pri východnom múre hradieb. Dýcha to 
tam históriou a fotograf odtiaľ môže hľa-
dieť na mesto z výšky. A čo je pre dobrú 
fotku dôležité, slnko tam väčšinou svie-
ti správnym smerom. Veľa mojich fotiek 
vzniklo práve tam.

 Fotku z Michalskej ulice videli ľudia 
aj na minuloročnej výstave. Pôsobila 
veľmi melancholicky.

- Na výstave som prezentoval štyri fotky, 
Bernolákov most, vojenský cintorín, Madam 
impresion z Kamenného mlyna a pohľad 
na baziliku zo spomínanej ulice. Všetky štyri 
mali niečo spoločné. Hmlu, ktorá im dodala 
atmosféru snivosti a rozprávkovosti.  

 Rád fotíte mesto v takomto 
počasí?

- Zbožňujem hmlu. Fotka s ňou vyznie 
netradične a má surrealistický nádych. 
Okrem toho ju zmäkčí a vyzerá potom veľmi 
poeticky. V Trnave však nie je ľahké vystih-

núť takéto počasie. Za celý minulý rok som 
narátal len tri dni, kedy bola hmla.

 Aké fotky ste prihlásili do Génia loci 
Trnavy tento rok?

- Fotil som netradičné a málo prístup-
né miesta. Napríklad interiér trnavského 
cukrovaru či bývalého detského domova. 
Na ďalších je pohľad na mesto z kostolov 
a zvoníc či kominári pri práci.

 Dobrých fotiek máte teda 
neúrekom, nerozmýšľal ste, že by ste ich 
vydali knižne?

- Výstava mala minulý rok veľký úspech. 
Myslím, že takéto fotky sa ľuďom páčia. Za-
čal som teda zháňať vydavateľa. Som rád, 
že existujú ľudia ako Daniel Ryba, ktorý pod-
poruje mladých autorov bez nároku na zisk. 
Kniha je teda pripravená, čakáme už len 
na financie. Bude sa volať Trnava poetická. 

DARINA KVETANOVÁ

Fotograf, ktorý zbožňuje hmlu 

 Matúš Plecho rád fotí Michalskú ulicu. Dýcha históriou.  FOTO: Matúš Plecho
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(V Žiline má ulicu, v Bratislave 
námestie, ale Trnava na tohto 

veľkého Slováka akoby už 
celkom zabudla...)

Str. 18

neprehliadnite

Herečka Bibiana Ondrejková 
strávila v Trnave niekoľko 
divadelných sezón, na ktoré 
nikdy nezabudne. Rada sa 
sem vracia. Aj s pomocou 
autistickým deťom. 

Počas Vianočných trhov 
spoluorganizuje a moderuje 17. decembra 
benefičný koncert na Trojičnom námestí. 
Účasť prisľúbili Zuzka Tlučková, Tomáš 
Bezdeda, Zuzka Vačková, Katka Hasprová, 
Dominika Mirgová, Mirka Partlová, Allan 
Mikušek a ďalší. 

 V trnavskom divadle ste hrali 
niekoľko sezón...

- ...a nebolo to ani tak veľmi dávno, aj 
keď sa mi medzitým narodili deti. Hrávala 
som tam krásne predstavenia. Som zo 
Senice a Trnava bola na skok, mám ju 
veľmi rada a aj moja mama tu pracovala. 
Chodievala som sem ako malá na recitačné 
súťaže a pionierske stretnutia. 

 Chceli by ste sa sem vrátiť?
- Určite. Je tu divadlo, ktoré má 

atmosféru. Krásna sála, javisko, lóže, 
sedadlá, zrkadlová sieň. Už dávno som 
síce nebola na žiadnom predstavení, ale 
nezabudnem najmä na skvelú hereckú 
a partnerskú dvojicu Táňa Kulíšková 

a Vlado Jedľovský. Hrávali sme aj pre 
deti. Je mi ľúto, že moje deti nevideli 
napríklad taký Valčík pre Popolušku.

 V decembri bude v Trnave 
koncert na pomoc deťom s autizmom, 
ktorý ste pomáhali organizovať 
a budete ho moderovať. O čo presne 
ide?

- Spoločnosť na pomoc osobám 
s autizmom pôsobí už dlhší čas. 
Toto združenie tvoria v Trnave 
rodičia autistických detí a ja pre nich 
moderujem, pomáham organizovať 
benefičné koncerty a rôzne akcie. Minulý 
rok bol predvianočný benefičný koncert 
v evanjelickom kostole. Znela opera, pop 

music, recitovali sa básne. Všetci umelci 
vystúpili bez nároku na honorár. 

 Tento rok to bude podobné?
- Áno, ale bude to vonku, 

na Vianočných trhoch. Pozvali sme 
mnohých účinkujúcich, bude koncert, 

recitácia, autogramiáda... Každý hosť 
prinesie niečo osobné do dražby, 
na priamy predaj alebo do tomboly. Ešte 
sme sa nerozhodli, či to bude za vopred 
určenú, alebo dobrovoľnú cenu. Určite 
však zase pribudne trocha peňazí pre 
deti. 

 Majú už konkrétne určenie?
- Spoločnosť plánuje vytvoriť 

chránenú dielňu, kde by sa deti mohli 
stretávať, žiť, tvoriť. Má starý dom 
neďaleko Trnavy, v obci Borová, ale ten 
potrebuje rekonštrukciu za niekoľko 
miliónov korún. Svojpomocne sa všetko 
nedá, radi by sme vymysleli niečo väčšie, 
nech sa veci pohnú. 

 Ako ste sa k spolupráci so 
Spoločnosťou na pomoc osobám 
s autizmom (SPOSA) dostali? 

- Už neviem, či to bolo pred šiestimi, 
alebo ôsmimi rokmi, ale hrala som ešte 
v Trnave a mamičky ma oslovili, či by 
som nemoderovala vernisáž ich výstavy. 
Samozrejme som súhlasila a odvtedy 
sú to moje kamarátky, radíme sa spolu, 
vymieňame si skúsenosti. Sú to obyčajné 
mamy, ktoré makajú, starajú sa o svoje 
deti, lebo im na nich záleží. Vždy, keď 
účinkujem v nejakej televíznej súťaži 
a vyhrám, peniaze idú na ich účet. Je 
však toľko diagnóz, ľudí, združení, ktoré 
potrebujú peniaze, niekedy som z toho 
dosť nešťastná.  

 S mamičkami ste kamarátka. Aký 
vzťah máte s ich deťmi?

- Nepoznám všetky po mene, ale viem 
o ich životných príbehoch. Dobre poznám 
Soničkinu Soničku aj Silviinho Maroša, 
lebo Soňa a Silvia sú tie mamy, ktoré ma 
kedysi oslovili a s ktorými sa pravidelne 
stretávam. Malá Sonička mi vraví, že som 
jej obľúbená herečka, chce byť režisérka, 
píše si scenáre, horory a vie sa premeniť 
na psa. Povedala to, tak jej verím. Mám 
v mysli aj chlapca na vozíčku, ktorý pozná 
všetky pesničky z každého koncertu 
a spieva, spieva, spieva.

 Čo je podľa vás najväčšia výzva 
v rodinách s autizmom?

- Sú deti, ktoré sú schopné bez 
problémov prosperovať. Na Ivanke by ste 
nespoznali, že je autistka. Veľmi šikovná 
a múdra. Najťažšie pre rodiča je chorobu 
rozpoznať a vážne ju brať na vedomie. 
Nie je to žiadna hanba, netreba pred 
ňou zatvárať oči, lebo dieťa je potom 
nešťastné. Autizmus má rôzne prejavy, 
nie sú všetci len Rainmanovia z filmu. 
Verejnosť reaguje na autistov rôzne, 
od úškrnov cez pohoršené pohľady 
a poznámky, až po urážky. „Urobte 
si poriadok s tým deckom...“ je úplne 
bežné. Aj preto SPOSA rozdáva na ulici 
zvončeky s infoletáčikmi o autizme 
a jeho prejavoch. Zvončeky zvonia, aby 
sme sa prebrali a mali otvorené nielen 
oči a uši, ale hlavne srdcia, aby sme sa 
pobili s predsudkami a pomáhali v rámci 
svojich možností iným, napr. aj deťom 
s autizmom. 

IVICA WIRGOVÁ

Nie je každý Rain Man z filmu
Herečka Bibiana Ondrejková pomáha autistickým deťom

 Bibianu Ondrejkovú najbližšie uvidia Trnavćania ako moderátorku koncertu pre autistické deti.  FOTO: Vladimír Kampf
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Možno si pamätáte skvelého 
speváka a veselého tučka 
Maroša Banga z televíznej 
relácie, v ktorej plnia sny. 
Spieval tam s Petrom 
Dvorským. Možno ste ho 
videli a počuli na nejakom 
koncerte – výzorom aj hlasom 
je neprehliadnuteľný. Alebo 
ste ho stretli v meste. Tento 
rodený Trnavčan síce býva 
v Bratislave, ale svoje prvé 
CD nahrával práve u nás. 
Apropo, je nevidiaci. 

Maroš (37) sa so svojím hendikepom 
už narodil. Nemal ani päť rokov, keď ho 
rodičia odviezli do Levoče, do škôlky 
a školy pre nevidiace deti. „Doteraz 
si vybavujem tú cestu. Prvý raz vo 
veľkom vlaku. Prečo? Načo? Naši mi 
nič nepovedali, veď by ma ani nedostali 

z domu,“ spomína. „Prišli sme do nejakej 
izby – a naraz ma tam nechali! Strašne 
som plakal a nadával.“ Domov, do Trnavy 
sa vracal iba na Vianoce a na prázdniny. 
„Moje miesta boli Kamenáč a Jaslovské 
Bohunice. Tam som mal babku. Celú rolu 
krumpél mi zežral, hovorievala. A furt sa 
hral s lebdu. Kopol do lebdy a nevedzel, 
kam mu to lecelo, šak on nevidzí, a já, 
stará baba, som musela ít pre nú.“ Maroš 
je skvelý imitátor a aj teraz, akoby sme 
počuli jeho babku.

Poistky

Vyučil sa za spracovateľa prírodných 
pletív, teda košikára. Ale toto remeslo 
nechal a odišiel do výrobného družstva 
invalidov v Báhoni. „Odtiaľ som jazdil 
do Bratislavy. Za kultúrou, kamarátmi, 
zábavou. Stopom. Občas sa ma vodiči 
pýtali: „A vy sa nebojíte stopovať? 
Nevidiaci?“ smeje sa Maroš. V Báhoni 
stretol aj svoju budúcu manželku 
Sašku. Ona oslepla v osemnástich, 

po autohavárii. Z kariéry právničky alebo 
kunsthistoričky nebolo nič. Skončila 
v Báhoni montovať poistky. 

Nevidiaci spevák priznáva, že takáto 
robota nebola nič preňho. „Boli sme 
platení v úkole, a to som si nezarobil 
ani na slanú vodu. Nerád sa pri práci 
ponáhľam. Predaj bižutérie, sponiek 
a kozmetiky mi išiel lepšie. Asi mám 
presvedčovací talent. Dôveryhodný 
ksicht, slepý ako patrón, ľudia si odo 
mňa kupovali.“ Maroš nemá problém 
hovoriť o svojom hendikepe a robiť si 
z neho žarty. Človek sa s ním ani nemôže 
nesmiať. Veselé príhody s nevidiacimi 
kamarátmi sype z rukáva.

A hudba? Hrať na klavíri a spievať 
ho bavilo odmalička. Ako hrá slepý 
na klavíri? Tak, že jednou rukou hrá 
a druhou si číta noty v Braillovom písme. 
Až keď sa všetko naučí naspamäť, môže 
hrať obojručne. „Mňa etudy nebavili. 
Chcel som hrať moderné skladby. Rýchlo 
sa rozchýrilo, že hrám, a zo zväzu 
nevidiacich ma pozývali na všelijaké 

akcie. Ľudovky, cigánske a pop som 
mastil celú noc a na druhý deň som 
často nevládal ani zdvihnúť lyžičku.“

Vo Viedni

„Kašli na poistky a choď hrať 
do Viedne,“ povedal raz Marošovi 
kamarát. Vraj sú tam pouliční umelci 
veľmi žiadaní. Maroš sa zhrozil: „Ako? 
V živote som tam nebol, po nemecky 
neviem ani slovo a nevidím!“ Na druhý 
deň mu však priatelia kúpili lístok 
na autobus. „Dodnes neviem, ako som 
sa dostal na Kärtnerstrasse,“ spomína. 
„Začal som hrať na gitare a spievať, 
slovenské, maďarské, cigánske. Celkom 
to išlo, peniaze cinkali. No po nejakom 
čase som potreboval ísť na wécé. 
Na papierik som si doma poznačil 
v Braillovom písme pár nemeckých viet, 
ale vo vrecku sa znaky vymazali. Nikoho 
som sa nevedel opýtať, a keď som zo 
seba dostal pár slov, nerozumel som, 
čo mi odpovedajú. Keď bolo najhoršie, 

Rád sa povyprávam 
Marošovo Blúdenie v tme pokrstí Peter Dvorský

 Maroša jeho postihnutie vôbec nedeprimuje. Má neuveriteľný zmysel pre humor a je s ním stále veselo.  FOTO: Marianna Wolfová



začul som poľštinu. Hurá! Poľskí turisti 
ma zaviedli na wécko aj naspäť.“ 
O pár týždňov mal už Maroš Viedeň 
„ohmatanú“ a zobral tam aj Sašku, 
neskôr sa k nim pridal kamarát Marek 
a toto veselé nevidiace trio spieva 
spolu dodnes.

Maroš a Saška túžili po dieťatku. 
Lekári hovorili o päťdesiatpercentnej 
šanci, že bude vidieť. Malá Marianna 
síce videla, ale narodila sa s poškodenou 
imunitou. Keď mala rok a pol, museli jej 
kvôli silnej infekcii vyoperovať polovicu 
pľúc. V deviatich dostala ťažký zápal 
pľúc, dva týždne bola v kóme a rok 
a pol na vozíku. Pätnásťročná slečna 
potrebuje neustále lieky, inhalátory 
a kyslík. Drahé lieky a taxíky na odvoz 
k lekárovi nevidiaci rodičia dokázali 
zaplatiť len vďaka tomu, že hrávali vo 
Viedni na ulici.

Rezeň

„Trnavskú reč si nepustím, mám 
strašnú radosť, keď sa s niekým môžem 
dobre povyprávat,“ smeje sa Maroš. 
„Ale mesto sa zmenilo, už ho tak dobre 
nepoznám. Iba centrum a nahrávacie 
štúdio mojich kamarátov Romana 
a Tibora.“ Nové CD Blúdenie v tme Maroš 
pokrstí 17. novembra v Dome kultúry 
Ružinov v Bratislave. Je mu trochu 
ľúto, že kedysi nemal nikoho, kto by 
ho v speve viedol. Obrovské sny sa mu 
však už plnia. Vďaka televíznej relácii si 
zaspieval s Petrom Dvorským – a nie 
raz. „Keď som ho poprosil o vystúpenie, 
ochotne prišiel. On dosiahol toho 
strašne veľa, ale nikdy mi nedal pocítiť, 
že som na nižšej úrovni ako on. Dokonca 
mi v reštaurácii ochotne pokrájal rezeň, 
keď videl, že potrebujem pomôcť.“

Maroš so Saškou si založili neziskovú 
organizáciu Ambrelo. Organizujú 
benefičné koncerty, výťažok z nich 
putuje na pomôcky pre nevidiace 
deti. Spievali napríklad s Luciou Bílou, 
Richardovi Müllerovi robili predkapelu 
na jeho koncertnej šnúre. Momentálne 
chodia po Slovensku a na výchovných 
koncertoch pre žiakov základných škôl 
predvádzajú deťom, ako žijú nevidiaci, 
aké potrebujú pomôcky, aké to je 
orientovať sa v tme a chodiť s bielou 
palicou. Program sa volá Pozrite sa 
našimi očami a deti sa pýtajú napríklad 
aj „Ujo, ako sa ti sníva, keď nevidíš?“ 

„Stretli sme veľa dobrých ľudí, ktorí nám 
pomohli, preto teraz chceme pomáhať 
my iným,“ hovorí Saška.  

V lyžiarskych okuliaroch

K tomu všetkému je Maroš držiteľom 
niekoľkých slovenských aj európskych 
majstrovských titulov v stolnom tenise 
nevidiacich. To je vážne zábavné. 
Každý hráč má na očiach nepriehľadné 
okuliare, lyžiarske, zváračské, aké si 
kto zoženie, a na stole so zvýšenými 
okrajmi hrajú s loptičkou, ktorá 
vydáva hrkotavý zvuk a neskáče, ale 
sa kotúľa. Hráči ju odrážajú plochými 
raketami obdĺžnikového tvaru. Keď 
padne do súperovej bránky, je bod. 
V miestnosti musí byť absolútne ticho, 
aby sa mohli orientovať podľa zvuku 
loptičky. Ďalšia Marošova veľká záľuba 
je počítačová hra formula. Autíčka riadi 
podľa zvuku. MARIANNA WOLFOVÁ

INZ-9023

DOBRÉ RÁNO, SLOVENSKO

FEDOR GÁL: Z PRVEJ RUKY,

NOVEMBER 1989 FOTO

TU V DOME

Sedem mesiacov, ktoré zmenili naše životy
Premiéra dokumentárneho fi lmu a beseda s jeho tvorcami,

Fedorom Gálom a Petrom Zajacom

Prezentácia dvoch nových knižných publikácií 

venovaných Novembru 1989 a beseda s ich tvorcami.

Koncert kapely známeho výtvarníka Shootyho. 

Akustický antipop, žiadne fňukanie o láske.

Utorok 17.11.2009, 16.00 v kine Hviezda

Utorok 17.11.2009, 18.00 v „malej“ Synagóge – Max galérii

TRNAVSKÝ HLAS
Mediálny partner

Predpredaj vstupeniek na všetky podujatia 

v kine Hviezda, v TINSe a v kníhkupectve Artforum

Festival SLOBODA!
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 Maroš, Saška a Peter Dvorský v televíznej relácii, v ktorej plnia sny.  FOTO: archív M. B.

Prvý pohľad často 
zvykne v živote 
klamať. Týka sa to 
napríklad lásky, Amor 
na presné zacielenie 
svojich šípov 
potrebuje zvyčajne 
trošku viac času,  
viac pohľadov oboch 

zainteresovaných. Ale ani iné naše prvé 
pohľady v živote nebývajú najpresnejšie. 

Klamať zvykne pohľad na tabuľku 
športových výsledkov. Alebo na zlato, 
keďže nie všetko býva zlato, čo sa aj blyští. 
Doslova aj obrazne. Vo všetkých týchto 
prípadoch býva skutočnosť väčšinou iná 
a možno ju zistiť prinajlepšom až na druhý, 
alebo tretí pohľad. 

Prvý pohľad môže klamať aj pri 
pohľade čitateľa na názov tejto rubriky. 
JOBove zvesti, rubrika, s ktorou sa 
budete na stránkach Trnavského hlasu 
stretávať každý týždeň, nebude nikdy 
o tých ozajstných jóbových zvestiach – 

o nešťastných správach či nešťastiach. 
Tak, ako v živote rozhodujú často 
maličkosti, aj tentoraz maličkosť v podobe 
chýbajúceho dĺžňa hrá dôležitú úlohu pri 
určovaní smerovania textov JOBovych 
zvestí. Job v tomto prípade neznamená 
žiadnu biblickú bytosť, ale je to skratka 
krstného mena a priezviska autora textov 
v tejto rubrike.

JOBove zvesti budú o živote. Postrehy 
zo života. Príbehy o vzostupoch i pádoch. 
O nádeji i beznádeji. O výhrach i prehrách. 
Príbehy častejšie veselé, než vážne. Vždy 

však vnímané skôr z tej pozitívnej stránky.
Prvý pohľad často zvykne klamať. 

Často, ale nie vždy. Asi sa zhodneme, že 
v našom svete patrí pozitívna energia 
k nedostatkovým tovarom.  Aspoň 
na prvý pohľad. Verím ale , že postupne, 
v ďalších číslach Trnavského hlasu, vás 
už prvý pohľad na text v tejto rubrike 
bude tešiť a že po jeho prečítaní príde 
k navýšeniu zásob pozitívnej energie vo 
vašom duševnom rezervoári. Tej totiž 
nikdy nie je dosť. 

 JOZEF BEDNÁR

JOBove zvesti
besednica
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Do zeme napichali elektródy, 
aby odmerali odpor 
jednotlivých hornín. Každá má 
iný, a voda a voľný priestor 
tiež. Touto metódou zistili, 
že pod orešanskou sondou 
je jaskynný priestor. Hoci 
v jaskyni ešte nikdy nikto 
nebol, speleológovia už o nej 
majú informácie. Možno je 
dlhá aj niekoľko kilometrov.

 Alexander Lačný (26) zo 
Speleoklubu Trnava sa už teší na to, 
ako do nej raz vlezie. Prvýkrát 
bol v jaskyni pred jedenástimi 
rokmi s bratrancom a ostrieľaným 
jaskyniarom Braňom Šmídom. Hneď mu 
to učarovalo. Až tak, že začal študovať 
geológiu a na polovičný úväzok sa 
zamestnal v Slovenskom múzeu 
ochrany prírody a jaskyniarstva. 

Najprv to vyzeralo ako puberťácka 
hra. Chalani sa odviezli do lesa 
a potulovali sa na miestach, 

na ktorých predpokladali podzemné 
priestory. Postupne prišli na to, že to 
myslia úplne vážne. 

Odvalili kameň

Na výskum jaskýň potrebovali rôzne 
pečiatky. Preto si v roku 2001 založili 
občianske združenie a pre oblasť 
medzi Častou a Trstínom získali všetky 
potrebné povolenia. „Len v našom 
regióne je okolo sto jaskýň,“ hovorí 
Alexander. „Podľa zákona musí mať 

jaskyňa aspoň tri metre. My máme už 
tri s dĺžkou nad sto metrov: Trstínsku 
vodnú priepasť, jaskyňu Malá skala 
a Havranickú jaskyňu.“ 

Havranická jaskyňa bol prvý veľký 
projekt trnavského speleoklubu. 
Havrania skala bola opradená legendami. 
Vraj sa tam niekde nachádza jaskyňa 
veľká ako trnavské divadlo. V roku 
1925 do nej údajne vošli nejakí chlapci. 
Hľadali ju celé generácie jaskyniarov. Bez 
úspechu. Nebolo jej. Povrávalo sa, že 
objavitelia jaskyne Driny Vajsábel a Banič 

Drina s krompáčom
Zjavila sa im jaskyňa presne ako v legende

 Mapovanie jaskyne pod Malou skalou. Zľava: Michal Jánošík, Ivan Lietavec, Daniel Heger.  FOTO: archív Speleoklubu Trnava
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ju zasypali, lebo nedostali zaplatené 
za práce na jaskyni Driny. Iné zdroje 
tvrdia, že ju zavalilo za druhej svetovej 
vojny, keď tam Rusi bombardovali 
nemecké opevnenia. „Znovu ju objaviť 
bol náš veľký sen,“ rozpráva Alexander 
Lačný. „Náš kamarát, jaskyniar Miloš 
Hačo, nám ukázal miesto, kde vychádzal 
spod skaly prievan. Bola to iba úzka 
škárka. Rok sme tam kopali. Prekopali 
sme sa do hĺbky osem metrov. A potom, 
po odvalení jedného kameňa, sme 
objavili podzemný priestor.“ Celé to 
znie ako rozprávka... Nebola to však 
Havranická, ale úplne nová jaskyňa. 
Nazvali ju Lačniakove špáry. Podľa 
Alexandra Lačného. Nešťastnou 
náhodou ho tam totiž zavalilo. „Bolo to 
tam veľmi úzke, nemohol som mať ani 
helmu na hlave,“ spomína Alexander. „Ale 
hneď ma vytiahli a nič sa mi nestalo.“ 

V hodine dvanástej

V roku 2004 sa chlapcom nakoniec 
predsa podarilo objaviť Havranickú 
jaskyňu. Na Havranej skale nad 
Smolenickým zámkom. Stála  za to. 
Bolo to presne ako v legende: 
jaskyniari zostupovali špirálovito dole, 
do obrovskej siene. Tam našli pozostatky 
výdrevy prvých objaviteľov Havranickej 
jaskyne, ktorí si vystužili strop a steny 
drevom, aby ich nezasypalo. „Našli 
sme ju vďaka prievanovému komínu,“ 
vysvetľuje Alexander. „V jaskyniach 
je stabilná teplota, v zime je v nich 
teplejšie ako na povrchu a spod zeme 
vychádza para. Podľa toho sa dajú 
objaviť najjednoduchšie.“ 

Potom začali s orešanskou sondou. 
Krasovým závrtom chcú dokázať, že dobre 
odvedú aj vedeckú prácu. „Po desiatich 
metroch sme objavili menšiu sienku 
s kvapľami. Chýba nám ešte desať 
hĺbkových metrov a dostaneme sa 
k aktívnemu podzemnému toku. Toto je 
náročná vec. Hrozia tam závaly a každý 
meter musíme vypažovať, aby sa na nás 
nezrútili stropy.“ 

Najväčší objav trnavského 
speleoklubu v poslednom období 
je pravdepodobne znovuobjavenie 
Trstínskej vodnej priepasti v roku 
2006. Jaskyniari prišli naozaj v hodine 
dvanástej: vchod do jaskyne sa 

nachádza v aktívnom kameňolome, 
v časti, ktorú mali práve rekultivovať. 
Naviezli by na ňu štyridsať výškových 
metrov ťažobného odpadu a zeminy. 
A to by sa do nej už nikto nikdy 
nedostal. „Teraz sa to už nestane. 
V každej jaskyni platí najvyšší 
stupeň ochrany,“ hovorí Alexander 
Lačný. „Trstínska vodná priepasť je 
zaevidovaná a označená tabuľkou. 
Vstup do nej však nie je povolený. Nie 
je to bezpečné. A sprístupnenie jaskýň 
stojí naozaj veľa peňazí. Na druhej 
strane, je škoda, že ľudia ju môžu 
vidieť iba na fotografiách. Tam dole je 
jedinečná krasová výzdoba. Ale jediný 
prístup je zlaniť päťdesiat metrov. A to 
je ešte menší problém, ako ich potom 
vyšplhať nahor.“ 

Objavitelia jaskyne mali v 60. rokoch 
minulého storočia iba gumené člny, 
ktoré im prederavili ostré krasové 
útvary guľôčkového tvaru v podzemnom 
jazere. Nedostali sa teda ďalej. 
Trnavskej partii sa to teraz podarilo. 
„V neoprénoch sme jazero preplávali, 
vyliezli sme na jeden zával a medzi 
skalami sme objavili úzku puklinu, cez 
ktorú sme cítili prievan. Kričali sme 
dovnútra, bolo počuť ozvenu. Takže 
tam budú ďalšie priestory. Cez jazero 
sme namontovali lanový traverz, aby 
sme si po suchu mohli priniesť veci 
na rozšírenie pukliny. Po jej rozšírení 
sme objavili ďalších sto metrov jaskyne.“ 

Obrovský adrenalín

Najnebezpečnejšie sú podľa Alexandra 
Lačného závaly. „Prírode neverím,“ 
konštatuje. Človek si povie: Nepohlo sa 
to milióny rokov, prečo by sa to malo 
pohnúť práve teraz, keď som dole? Ale 
jaskyniari pod zemou aj kopú, a práve 
to môže spustiť nečakané geologické 
procesy. Každý zostup do podzemia je 
obrovský adrenalín. Málokto má na to 
žalúdok. A aj skúsení speleológovia 
poznajú riziko. „V Lačniakových špárach 
sme objavili asi dvadsaťmetrový priestor 
s kosťami medveďa. Paleontologický 
nález. Je tam stále prievan, takže 
za tým určite ešte niečo je,“ vysvetľuje 
Alexander. „Ale pokračovať vo výskume 
je kvôli závalom veľmi riskantné.“

Speleológovia však neskúmajú iba 

jaskyne. Aby získali peniaze na svoje 
aktivity, robia rôzne výškové práce. 
Majú na to všetku potrebnú výbavu. Už 
napríklad čistili studne v River parku, 
natierali kostolné veže a odstraňovali 
kachličky z trnavskej nemocnice. „ Aj 
to bol adrenalín,“ hovorí Alexander. 
„Za oknami sme videli inkubátory 
s malilinkými detičkami a hrozne sme 
sa báli, aby nejaká kachlička neodletela 
práve tým smerom.“

Stopercentná dôvera

Jaskyniarstvo v regióne Malých 
Karpát je vraj v prvom rade veľká drina 

s krompáčom. Namáhavá robota. Preto 
veľa nadšencov v speleoklube dlho 
nevydrží. Aktívnych členov majú iba päť. 
Všetko mladí ľudia. „Nemusíme objaviť 
veľkú jaskyňu. Dôležitejšie je priateľstvo 
medzi nami,“ rozpráva Alexander. 
„V jaskyni si musíte stopercentne 
dôverovať. Aj najmenšia nepozornosť 
môže stáť vášho kamaráta život. My, 
jaskyniari, sme potom v bežnom živote 
úplne pokojní ľudia. Prkotiny nás nemôžu 
rozhádzať, keď sme pár hodín predtým 
boli v takom nebezpečnom priestore, 
akým je jaskyňa.“ 

 
 MARIANNA WOLFOVÁ

 Cez Trstínsku vodnú priepasť.  FOTO: archív Speleoklubu Trnava

Ktovie, ako hlboko do minulosti sa 
pri pátraní po svojom pôvode dostal 
náš slávny spisovateľ Vinco Šikula. Jeho 
meno totiž nápadne pripomína názov 
maďarského kmeňa Sikulov a ani sám 
spisovateľ by veru svojou fyziognómiou 
medzi všelijakými tými Mongolmi príliš 
nevytŕčal. Och, len aby sa to nedozvedel 
Ján Slota; hneď prikáže ministrovi 
Mikolajovi vyhodiť môjho obľúbeného 
prozaika z učebníc.

A keby sa s ním porátal, to by ešte len 
nastala mela! Logicky by museli nasledovať 

obyvatelia dedín pod Plaveckým hradom, 
v skutočnosti zamaskovaní plaví Plavci, 
Polovci. Títo bojovní kočovníci z volžských 
stepí, inak tiež bieli Kumáni, sa utáborili aj 
pod Ostrým vrchom, v ich jazyku Egä bel... 

Odvodzujeme, odvodzujeme! Egä bel, 
podľa Rakúšanov Egbell, po záhorácky 
Ée… Gbely. Aby si Seničania nemysleli, že 
sú z lepšieho cesta, uhorskí Polovci mali 
tiež prezývku Kúnovia či Kúni; tuším tam 
niekde za okresným mestom smerom 
na Sobotište majú dedinu aj priehradu. 
Na východ od nich po hranici Uhorska 

verne preukazovali svoje strážne kvality 
Pečenehovia, zvečnení v názvoch Pečňa, 
Pečeňady, Pečeňany, Pečenice, ale aj 
liptovská Bešeňová.

Trnavčanov celá táto hra slov a faktov 
môže zaujímať hlavne preto, lebo ju má 
na svedomí ich uctievaný kráľ Belo IV. 
Iba dva roky po tom, ako nás povýšil 
na slobodné kráľovské mesto, vtrhli 
do Uhorska krvaví Mongoli, označovaní 
aj ako Tatári. Keď v roku 1241 odtiahli, 
zanechali za sebou spálenú, vyľudnenú 
krajinu. Napríklad aj pieskom obdarenú 

oblasť na rozhraní Uhorska, Čiech 
a Poľska. Belo IV. pozval na ochranu 
tohto územia kmene Sikulov, Pečenehov 
a Plavcov, historicky spätých s maďarskou 
minulosťou pod Kaukazom. S nezištnou 
pomocou mladých starých Sloveniek 
(podľa dodnes znateľnej hlbokej jazykovej 
brázdy skôr Veľkomoravaniek) títo ázijskí 
borci metodicky rozširovali svoje rady, až 
kým za púhych pár generácií nevznikol 
samostatný národný kultivar Záhorák.

Síce ako Slovák nie je geneticky 
najčistejší, ale takých aby ste aj v Žiline 
na pravé poludnie s lampášom v ruke 
hľadali.  BENJAMÍN ŠKREKO

Záhoráci nie sú Tatári, nanejvíc enem trochu
fejtón
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STREDNÁ

sudoku

ŤAŽKÁ

VEĽMI ŤAŽKÁ

Riešenie sudoku nájdete na str. 27.

Riadkovú občiansku inzerciu Trnavský hlas uverejňuje zdarma. Príjem inzercie:  v redakcii pondelok 
– piatok od 9.00 do 15.00 hodiny  do poštovej schránky na prízemí budovy sídla redakcie – Paulínska 20, 
Trnava  mailom: redakcia@trnavskyhlas.sk  esemeskou na číslo: 0908 642 449  telefonicky na číslo: 

033/29 33 588. Uzávierka pre štvrtkové vydanie týždenníka je vždy v utorok aktuálneho týždňa do 12.00 hodiny. 
Cenník riadkovej komerčnej inzercie nájdete na www.trnavskyhlas.sk.

Ako autor fotografie – 
originálu požívate ochranu 
v zmysle príslušných 
ustanovení zákona č. 
618/2003 Z. z. o autorskom 
práve a právach súvisiacich 
s autorským právom (autorský 
zákon) v znení neskorších 
predpisov.  Fotografia je 
chápaná ako určité výtvarné 
dielo  autora. Vám ako 

autorovi fotografie v súvislosti 
s používaním a nakladaním 
s dielom patrí rozhodujúce 
slovo a taktiež aj ochrana 
pred neoprávneným zásahom 
do vášho práva ako autora 
fotografie. V zmysle ustanovení 
§ 56 autorského zákona 
sa autor, ktorému do práv 
sa neoprávnene zasiahlo 
alebo ktorého právu hrozí 
neoprávnený zásah, môže 
domáhať najmä určenia svojho 
autorstva, zákazu ohrozenia 
svojho práva vrátane zákazu 
opakovania takého ohrozenia, 
a to aj proti osobe, ktorá sa 
nepriamo podieľa na ohrození 
tohto práva, ako aj ostatných 
práv vyplývajúcich z uvedeného 
ustanovenia autorského 
zákona. V opodstatnených 

prípadoch dotknuté osoby majú 
možnosť domáhať sa súdnou 
cestou svojej ochrany, prípadne 
žiadať poskytnutie primeraného 
zadosťučinenia za spôsobenú 
nemajetkovú ujmu. Považujem 
za potrebné upozorniť, že zákon 
v § 24 a nasledujúcich upravuje 
prípady, kedy nie je potrebný 
súhlas autora v súvislosti so 
zverejnením diela a neprislúcha 
autorovi odmena. Taký by 
bol napríklad aj prípad, keby 
pôvodca zásahu – fyzická 
osoba - fotografiu zverejnenú 
na internete rozmnožil 
a používal pre svoju osobnú 
potrebu a na účel, ktorý nie je 
priamo, ani nepriamo obchodný. 
Z vášho listu vyplýva, že išlo 
o vyhotovenie kópie diela pre 
účely propagácie vlastných, 
podnikateľských aktivít 
pôvodcu zásahu do vášho 
práva.

Dedinský podnikateľ použil 
bez môjho súhlasu moju 
fotografi u (nie foto mňa, ale 
fotku, ktorú som odfotil) 
na propagáciu svojich služieb. 
Bez môjho vedomia ju stiahol 
z nejakej webstránky. Keď som 
mu zavolal, že súhlasím s tým, 
aby ju používal, ak mi za ňu 
zaplatí (nešlo o žiadnu horibilnú 
sumu, chcel som dvadsať eur), 
tak mi povedal, že nech dám 
pokoj, lebo za mnou pošle zopár 
chlapov, aby mi rozbili hubu. Čo 
teraz?

Radí  Miroslava Princová, 
právnička

Porušenie autorského práva

Tento slaný koláč z kyslej 
kapusty sme robievali doma, 
recept sme našli v nejakom 
časopise. Neskôr som vo 
Vlkolínci, v obchode - krčme 
u Peťa Pribiloviča, jedla 
presne taký istý koláč. Tam 
ho volajú mäteník a vraj je to 
tradičná liptovská pochúťka. 
Nikde inde na Liptove som 
ho však predávať nevidela. 
Iba vo Vlkolínci, pamiatkovej 
rezervácii UNESCO, kde nastálo 
býva iba okolo tridsať ľudí, 
ale keď sa zopár „skalných“ 
stretne v krčme a zahrajú 
na ťahacej harmonike, stále 
je tam veselo. Dúfam, že Peťo 
Pribilovič mäteník vo svojom 
pohostinskom zariadení 
neprestal ponúkať, lebo 
zakaždým, keď položil tanier 
čerstvých koláčov na pult, 
o chvíľu po nich nezostalo ani 
stopy. 

Mäteník som robievala 
hlavne, keď mali prísť kamošky 
na vínko a každému veľmi 
chutil. Kamarátke Jarke hneď 
zachutil a začala ho piecť aj ona. 
Na rozdiel odo mňa ho piekla 
na menšom plechu s vyššími 
okrajmi, takže bol hrubší 
a šťavnatejší. Ja mám radšej 
tenší a chrumkavejší meteník. 
Výhodou je, že sa s ním netreba 

veľa babrať, cesto je raz–dva 
hotové, niečo trvá iba pečenie. 

Takže: potrebujeme 750 
gramov kyslej kapusty, jedno 
vajíčko, pol hrnčeka mlieka, pol 
hrnčeka oleja, jeden prášok 
do pečiva a toľko múky, aby 
sme z toho všetkého urobili 
cesto. V pôvodnom recepte 
je polohrubá múka, ja občas 
použijem celozrnnú a mäteník 
chutí rovnako dobre. Všetko 
zmiešame dokopy, rozotrieme 
na plech – ak chceme hrubší 
mäteník, tak na menší plech 
s vysokými okrajmi, ak tenší 
a chrumkavejší, tak stačí 
klasický plech s nízkymi 

okrajmi. Kto má rád extra 
slané, môže do cesta pridať 
soľ, ale kyslá kapusta býva 
väčšinou osolená dosť. 
Pečieme pri 180 stupňoch, až 
kým to nie je hotové. Môže 
to trvať aj vyše hodiny. Keď 
mäteník vytiahneme z rúry, 
potrieme ho olejom zmiešaným 
s roztlačeným cesnakom – 
takých šesť strúčikov je akurát. 

A potom stačí už iba nakrájať 
a podávať. Ja si práve k nemu 
idem naliať pohár dobrého 
slovenského bieleho vínka.

TEXT A FOTO: 
MARIANNA WOLFOVÁ

Mäteník ako vo Vlkolínci
recept
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Baran 
21.3. - 19.4.

Od štvrtka 5.11. do konca týždňa 
budú mať Barani málo energie. Ob-
zvlášť veľký pozor si musia dávať 
v práci, pretože sú unavení, ne-
chce sa im. Ich zle ožiarená pla-
néta Mars sa dohaduje so životo-
darným Slnkom, preto sú popud-
liví, všetko sa im zdá komplikova-
né. Pozor, aby si na víkend zlú ná-
ladu a pichľavosť nepreniesli do-
mov. Našťastie v pondelok je Mars 
pomerne čistý, preto sa môžu pus-
tiť do nedokončených prác z kon-
ca týždňa. Od pondelka do stre-
dy by však nemali robiť žiadne veľ-
ké rozhodnutia, najmä finančného 
charakteru. Ak sa im to podarí a za-
chovajú pokoj, aj partner v súkromí 
ocení, že budú milší a zhovorčivejší. 

Býk
20.4. - 20.5.

Pracovne sa neukazuje žiadny 
problém. Skôr naopak, Býci si môžu 
splniť svoje tajné sny v pracov-
nej oblasti, kde majú vynikajúcu 
intuíciu. Aj Venuša im v tom sme-
re veľmi praje. Ale pozor, od nede-
le 8.11. vstupuje do znamenia Škor-
pióna, kde sa necíti dobre. Škorpi-
ón je sexuálne, hĺbavé znamenie, 
preto je pravdepodobné že sa čr-
tá nedorozumenie s partnerom. Je 
tu aj veľa nevery. Kto si chce užiť, 
môže, len trvalé a kvalitné vzťahy 
by tým mohli utrpieť. Víkend bude 
ťahať von, mimo partnera, opatrní 
by mali byť tí, ktorí majú kvalitné 
partnerstvo.

Blíženci
21.5. - 21.6.

Múdry Merkúr bude vo štvrtok po-
škodený planétou Jupiter, prináša-
júcou šťastie a peniaze. Zname-
ná to v žiadnom prípade nerobiť fi-
nančné transakcie, čo platí aj v pia-
tok a sobotu. V nedeľu dostanú 
Blíženci vynikajúci nápad. Mali by 
si ho udržať v hlave, premýšľať nad 
ním a nerozširovať ho medzi ko-
legov, lebo by im ho mohol niekto 
„ukradnúť“. Ukazuje sa, že 9.11. sa 
predsa len v nadšení zdôveria, ná-

pad bude zneužitý, čo prinesie iba 
sklamanie, a nie očakávaný finanč-
ný zisk. V láske bude všetko v za-
behaných koľajach. Víkendový po-
kojný Merkúr, naklonený s Lunou, 
sľubuje krásnu sobotu s milujúcim 
partnerom. Slobodní majú šancu 
zoznámiť sa s niekým perspektív-
nym. Nedeľa bude tiež citovo priaz-
nivá. Od pondelka budú podrážde-
nejší, ale rodinné prostredie to ne-
ohrozí.

Rak
22.6. - 22.7.

Rakov čaká mimoriadne plod-
ný pracovný týždeň, prekrásny 
v láske. V piatok ich Luna v Blížen-
coch urobí milými, šarmantnými, 
nezvykle zhovorčivými. Luna v Ra-
kovi od 6. do 8.11. spôsobí, že bu-
dú mimoriadne citoví, družní, lás-
kaví. Partnerov budú doslova no-
siť na rukách a plniť im všetky že-
lania, čo im títo odplatia. Nezada-
ní by mali tieto dni využiť na zozná-
menie sa. Lepšie postavenie a ožia-
renie Luna na oblohe nemôže mať. 
9 a 10.11. sa pevne usídli v znamení 
Leva, preto budú pracovití až wor-
koholickí, budú chcieť dosiahnuť 
vrchol, pôjdu za svojou kariérou. 
V stredu bude Luna v pracovitej 
Panne a Raci sa zamerajú na svo-
je pocity.  

Lev
23.7. - 22.8.

Slnko v znamení Škorpióna bude 
silno bojovať s Marsom v Levo-
vi. Narodení v Levovi budú chcieť 
niečo nasilu. Ak sa neovládnu, mô-
že im to do pracovnej budúcnos-
ti priniesť neobyčajne zlé časy. 
V podriadenom postavení im hro-
zí pokazenie vzťahov s kolegami 
a nadriadeným. Pozor, aby neprišli 
o prácu. Vo vedúcom postavení by 
mali dávať pozor, aby na zamest-
nancov neboli prudkí a zlí a netr-
vali na malichernostiach. Podni-
katelia by nemali robiť rozhodnu-
tia len preto, že po niečom túžia. 
Do nedele kombinácia na oblohe 
neumožňuje napredovanie, čo sa 
prenáša aj do súkromného života. 
Nečrtá sa ani pekný víkend. Mali 
by ho stráviť sami a neničiť svojou 

náladou blízkych. Od pondelka sa 
vplyvy planét zmiernia, upokojí sa 
situácia v práci i rodine. 

Panna
23.8. - 22.9.

Od štvrtka do stredy budú Panny 
pracovité a šikovné, čo bude vní-
mať a oceňovať aj ich okolie. Z ich 
uhla pohľadu sa však bude zdať, že 
sú nevýkonné a nedarí sa im. Nála-
da sa im trochu zlepší cez víkend, 
keď sa budú venovať rodine, part-
nerom a deťom. Oddýchnu si aj pri 
práci v domácnosti a záhradách. 
Naplní ich to energiou. Od pondelka 
však opäť budú pochybovať o vý-
sledkoch svojej práce. Mali by mys-
lieť na to, že nemôžu byť vždy vidi-
teľné. Potenciál majú vynikajúci, ale 
znaky na oblohe im prinášajú vnú-
torné smútky a chmáry, dokonca 
hrozbu upadnutia do melanchólie 
a depresie, čo by im vzalo šťastie 
do budúcich dní. 

Váhy
23.9. - 23.10.

Prvá polovica obdobia vynikajúca, 
druhá nenaplnená. Venuša bude až 
do soboty vo Váhach. Budú milova-
ní a budú milovať, pracovne sa im 
bude dariť. Sobotu strávia príjem-
ne s milovanou osobou, či v rodine. 
V práci vynikajúce výsledky. V ne-
deľu sa ako švihnutím čarovného 
prútika môže všetko zmeniť. Venu-
ša zle ožiarená Lunou sa presunie 
do znamenia Škorpióna. Váhy stra-
tia pocit istoty vo svojom partne-
rovi, ktorý sa im pre pracovné vy-
ťaženie nemá čas venovať. Zle si 
to vysvetlia. Upadnú do smútku, 
začne im chýbať láska. V ponde-
lok smútok a melanchóliu prenesú 
do práce, môžu nimi nakaziť oko-
lie. V utorok a stredu hrozí, že bu-
dú hľadať city a pohladkanie inde. 

Škorpión
24.10. - 21.11.

Pluto bude v pracovitom, vytrva-
lom znamení Kozorožca, ale ne-
priaznivo ožiarené Saturnom. Uka-
zuje na pracovné prekážky, ale-
bo prešľapovanie na jednom mies-

te. Ani pri veľkej snahe sa nedarí 
prekročiť svoj pracovný tieň. V ne-
deľu príde pomoc a úľava zo stra-
ny partnerov. Škorpióni budú oča-
rení láskou, nehou a pozornosťou, 
ktorú im prejavia. Ukazujú sa krás-
ne citové a milostné zážitky, to ich 
znovu naštartuje. V pondelok opäť 
vhupnú do pracovného stereoty-
pu. Ak si dokážu povedať, že ťaž-
kosti sú iba skúškami na prekona-
nie, vyhrajú. Partneri stoja pri nich 
a každý deň po návrate domov ich 
čaká pohoda. Treba si to vychut-
návať, lebo nielen prácou sme živí.

Strelec
22.11. - 21.12.

Jupiter, planéta šťastia a signifiká-
tor peňazí, sa nachádza v rozkoš-
nom a kamarátskom znamení Vod-
nára. Nemá však podporu Slnka, 
preto sa zdá, že pracovné sily Strel-
com dochádzajú, sú unavení, neba-
ví ich práca, ideálna by bola dovo-
lenka. Väčšine sa to nepodarí, pre-
to musia byť trpezlivejší. Problém 
je aj v tom, že chcú presadiť niečo 
v práci, ale stretnú sa s nepocho-
pením, akoby im nadriadení neve-
deli, alebo nechceli porozumieť. Je 
to preto, lebo svoje nápady a po-
strehy vysvetlia nezrozumiteľne, 
ale aj tým, že Jupiter je poškode-
ný Merkúrom, planétou slova, mys-
lenia a komunikácie. Lepšie je teraz 
nič neriešiť, vyčkať, kým sa planéta 
vyčistí. Aj v láske vládne informač-
ný šum, pre nepochopenie si neve-
dia s partnerom vydiskutovať, čo 
cítia. Odreagovať by sa mali v spo-
ločnosti.

Kozorožec
22.12. - 19.1.

Vládnuca planéta, múdry Saturn, 
je dezorientovaná v znamení Váh. 
Akoby sa pracovitý, skúsenosťa-
mi nabitý a životnými poznatkami 
obohatený starý pán zrazu ocitol 
v štádiu puberty a zamilovanosti 
a nevedel, čo si s tým počať. Rov-
nako sa prejaví pracovný i milostný 
týždeň. Kozorožci budú pracovať, 
ako sú zvyknutí, ale stále ich bude 
niečo nabádať, aby boli zábavnejší, 
hrali sa, brali život ľahšie, s odstu-
pom. To však po tieto dni nedoká-

žu. Jediným dňom úľavy bude ne-
deľa, so Saturnom pekne ožiare-
ným Lunou v znamení Leva. Pre-
to budú uvoľnenejší, prístupnejší 
a od pondelka opäť pracovití s vy-
nikajúcimi výsledkami. Hoci oko-
lie ich vidí pracovitých, vytrvalých 
a múdrych, sami nebudú so sebou 
spokojní.

Vodnár
20.1. - 18.2.

Črtá sa pred nimi krásnych a úspeš-
ných sedem pracovných dní. Vlád-
nuci Urán má podporu Slnka. Uvoľ-
ňuje sa tu tzv. dobrá karma, teda 
najmä ľudia narodení v znamení 
Raka a Kozorožca, s ktorými sa bu-
dú stretávať, prichádzajú z minu-
lých životov a budú im nápomoc-
ní. Prinesú nové poznatky. Vodnár 
je otvorené a slobodomyseľné zna-
menie, trvajúce si na svojom. Ví-
kend, najmä sobota, veľmi príjem-
ná, strávená s milovanou osobou. 
Nezadaní si nájdu nové priateľstvá 
a lásky. Nemožno si ich nevšimnúť. 
Všade, kam cez víkend vstúpia, bu-
de ich plno. Šťastní budú žiariť op-
timizmom. Na koho prstom ukážu, 
toho môžu mať, čo budú aj patrič-
ne využívať.

Ryby
19.2. - 20.3.

Od štvrtka budú Ryby vplyvom 
Neptúna smutnejšie. Majú lás-
ku, city, pochopenie, preto prav-
depodobne smútok, melanchólia, 
chmáry, ktoré sú v nich, budú vy-
chádzať z pracovného prostredia. 
Nesmú sa dať rozladiť, vytrhnúť 
z rovnováhy. Je to neopodstatne-
né. Dá sa povedať, že vo štvrtok 
vstanú nesprávnou nohou. Víkend 
sa ukazuje príjemný. Od pondelka 
akoby sa vrátili do pochmúrnej ná-
lady, čo už môže byť aj objektív-
ne pravdou, lebo stratia energiu. 
Pozor, aby na nich nesadla chríp-
la, alebo iné ochorenie. Chcú uká-
zať, čo v nich je, ale nepodarí sa im 
to. Lepšie bude nechať to na bu-
dúce dni. Pre náladovosť hrozí, že 
od pondelka trochu nabúrajú ro-
dinnú pohodu. Poradiť im možno 
oddych, relax, televíziu, posteľ – 
všetko, čo im robí dobre.

od 5.11. do 11.11.2009

AK CHCETE VEDIEŤ VIAC, KLIKNITE NA STRÁNKU: WWW.ASTROLOGICKA.SK VALÉRIA POLČICOVÁ

z hviezd číta astrologička Valika

 Vo štvrtok (5.11.) bude Luna 
v Blížencoch. Všetci, ktorí fajčia, by si 
mali dať malú pauzu. Blíženci sú náchylní 
na problémy s prieduškami. Treba ísť von, 
nadýchať sa čistého vzduchu. Nemali by 
byť operované priedušky.
 V piatok a sobotu (6. a 7. 11.) bude 

pekne ožiarená Luna v znamení Raka, 

ktorý ovplyvňuje zažívanie a prsia. Stačí si 
minimálne dávať pozor na stravovanie, jesť 
ľahšie jedlá. Vyhnúť sa operáciám prsníkov 
a žalúdka.
 V nedeľa (8.11.) Luna vstúpi 

do znamenia Leva a ostane tam do utorka 
10.11. Po tieto dni si treba dávať pozor 
na srdce a krvný tlak. Netreba sa stresovať 

a nervovať, mohol by začať stúpať. Tých, 
ktorí majú arytmiu, mohlo by pobolievať 
srdiečko. Treba byť v pokoji, na seba lepší 
a milší. Neoperovať a robiť zákroky na srdci. 
 V stredu (11.11.) Luna zotrvá 

v znamení Panny, ktorej patria črevá 
a zažívanie, teda spodný tráviaci 
trakt. Pannám, ktoré majú problémy 
s vyprázdňovaním sa, možno poradiť, aby 
v tento deň nezaťažovali trávenie a nedali 
si operovať črevá.

Lunárny kalendár zdravia



Trnavský hlas 4/200918 HISTÓRIA

Zo Štúrova je to do Ostrihomu 
vzdušnou čiarou iba nejakých 
päťsto metrov. Pohľad 
na maďarskú stranu rieky 
ponad valiaci sa Dunaj je 
úchvatný. Vysoko nad hladinou, 
na jednom z najsevernejších 
výbežkoch Pilišských vrchov, 
stojí bazilika ako vystrihnutá 
z vatikánskej pohľadnice. 

Málokto z našincov, o početných 
turistoch a návštevníkoch štúrovského 
termálneho kúpaliska ani nehovoriac, si 
spojí monumentálny klasicistický chrám 
s menom Alexandra Rudnaya. Pritom to 
bol práve on, náš rodák zo Svätého Kríža 
(dnes Považany pri Novom Meste nad 
Váhom), kto inicioval jeho výstavbu.

Príležitosť i kompetenciu na to 
dostal presne pred 190 rokmi, keď ho 
pápež Pius VII. na návrh cisára Jozefa 
II. ustanovil do funkcie ostrihomského 
arcibiskupa. Úrad sídlil kvôli okupácii 

Dolnej zeme už od roku 1543 v Trnave 
(v istých obdobiach aj v Bratislave). 
Práve Rudnay vyše dvadsať rokov 
po odchode Turkov presťahoval v roku 
1820 na žiadosť panovníka sídlo 
arcibiskupstva späť do Ostrihomu. 
Opúšťal mesto, kde študoval filozofiu, 
po absolvovaní teológie v Budíne tu 
bol aj vysvätený za kňaza a neskôr už 
ako profesor teológie viedol kňazský 
seminár. Bol aj členom a štedrým 
mecénom Slovenského učeného 
tovarišstva. Významne podporil vydanie 
Bernolákovho Slovára a prekladu 
Svätého písma do západoslovenčiny. 

Ospievali ho básnici

Dnes to znie takmer neuveriteľne, že 
keď v roku 1828 ďalší pápež, Lev XII., 
menoval ostrihomského arcibiskupa 
a uhorského prímasa Alexandra Rudnaya 
za kardinála, počul z jeho úst toto hrdé 
vyhlásenie: „Slovák som, a keby som 
bol aj na Petrovom stolci, Slovákom 
ostanem.“ Citát je odliaty v bronze aj 

na pravej strane Rudnayovej pamätnej 
tabule v Ostrihome. Trpký úsmev však 
vyvoláva text vľavo, ktorý hlása: „A nagy 
magyar egyházfőnek és államférfinak.“ 
Osobnosť, ktorá považovala za česť 
a povinnosť zdôrazniť svoju slovenskosť 
aj pred samotným pápežom, je teda 
„Veľký maďarský štátnik a cirkevný 
činiteľ.“ Niekomu asi uniklo, že v tých 
časoch Maďarsko ešte neexistovalo. 
Bolo iba Uhorsko, spoločná vlasť 
Maďarov, Rumunov, Chorvátov a ďalších 
národností, a teda tiež Slovákov, akým 
sa aj na vrchole kariéry cítil byť Rudnay.

Arcibiskup Alexander Rudnay, 
významný predstaviteľ prvej fázy 
slovenského národného obrodenia, 
venoval mimoriadnu pozornosť rozvoju 
katolíckeho školstva, finančnej podpore 
chudobných študentov z vlastných 
peňazí a zavádzaniu moderných foriem 
charity. Za túto činnosť dostal aj 
dobromyseľnú prezývku Veľký almužník. 
Celý jeho život bol taký príkladný 
a inšpiratívny, že najväčší básnici doby 
ako Bohuslav Tablic, Ján Kollár či Ján 
Hollý, napísali spolu s ďalšími na jeho 
počesť 42 oslavných básní!

Všedný deň ulicu má,
Rudnay nie

O to smutnejšie je, že po Rudnayovi 
nie je v Trnave pomenovaná žiadna 
ulica, ulička či námestíčko. Pritom tu 
máme napríklad Ulicu Boženy Němcovej, 
ktorá o naše mesto v živote nezakopla. 
Ulicu má aj český básnik, novinár 
a fejtónista Jan Neruda i skladateľ 
Bedřich Smetana, ktorí, pri všetkej úcte, 
možno ani nevedeli, kde Trnava leží. Sú 
to však osobnosti, akým bratia Česi 
stavajú pomníky a ktoré ovplyvnili aj 
slovenskú kultúru, tak prečo nie. Trápne 
však je, že z centra smerom na Senec 
prechádzame po Ulici 9. mája, pričom 
dátum v názve je taký istý všedný deň 
ako 10. marec, 5. november či stovky 
ďalších. Demokratický svet vrátane 
už aj Slovenska totiž oslavuje ako Deň 
víťazstva nad fašizmom 8. máj.

Ale aj tu by ešte človek mávol rukou, 

veď celé desaťročia sme povinne 
akceptovali sovietske datovanie 
nemeckej kapitulácie v 2. svetovej 
vojne, lenže... Naozaj niet v Trnave ulice, 
ktorú by šlo pomenovať po Alexandrovi 
Rudnayovi bez toho, aby sme niekomu 
inému uberali na sláve? Len tak zbežne 
sme si prebehli zoznam a našli takéto 
skvosty: Hlavná, Bočná, Krajná, Nová, 
Stará, Oblúková, Rovná, Hlboká, Strmá, 
Veterná, Jasná, Veselá, Tichá, Slnečná, 
Mesačná, Roľnícka, Robotnícka, Ľudová. 
Na argument, že premenúvanie ulíc je 
kvôli odvodeným finančným nárokom pri 
zmene dokladov, pečiatok, tlačív a pod. 
pozastavené, možno použiť takýto 
protiargument: Milí miestoprísažní, 
a čo tak zapojiť historickú pamäť pri 
hľadaní názvov pre novovznikajúce ulice 
a námestia?

Výzva najväčšieho kalibru

Popri okrúhlom výročí ustanovenia 
Alexandra Rudnaya za ostrihomského 
arcibiskupa, ktorý sa už predtým 
hlboko zapísal do života mesta 
Trnava s nezmazateľným presahom 
až do súčasnosti, tu máme ešte jeden 
dôvod na zamyslenie. „Veľký maďarský,“ 
ale v skutočnosti veľký slovenský, 
v značnej miere náš, trnavský kardinál 
knieža Rudnay prišiel na svet 4. októbra 
1760. O necelý rok si teda pripomenieme 
250. výročie jeho narodenia, a to je 
výzva najväčšieho kalibru.

Mimochodom, Rudnay má ulicu 
v Žiline, v Bratislave sa podľa neho 
volá námestie pri Dóme sv. Martina, 
v rodných Považanoch po ňom 
pomenovali základnú školu. Ak 
do budúceho októbra nevznikne niekde 
v poliach na kraji Trnavy žiadna nová 
ulica,  nazvime po Rudnayovi aspoň 
dnešnú Mesačnú. To je tá, čo sa ňou 
vchádza do bývalého Figara, meria asi 
desať metrov a je na nej jediné číslo 
domu, čiže až taká administratívna 
revolúcia a finančná katastrofa nehrozí. 
Viem, bola by to hanba, ale takto je to 
ešte väčšia.

BENJAMÍN ŠKREKO

Trnava má rok na splatenie dlhu
Alexander Rudnay sa hrdo hlásil za Slováka aj ako kardinál

  Arcibiskup Alexander Rudnay, na obraze v pozadí ostrihomská katedrála, 
postavená podľa vzoru Baziliky sv. Petra vo Vatikáne. REPRO: archív 

  Nápisy na pamätnej tabuli v Ostrihome hovoria o Rundayovi ako o Slovákovi 
i Maďarovi zároveň.  FOTO: archív
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Vraj najlepší priateľ človeka. 
Nemá tvár, ktorá sa nedokáže 
brániť, keď začne byť 
na ťarchu. Veľa zatúlaných 
nechcených psov končí pod 
kolesami áut, alebo sa stávajú 
obeťami týrania. V Česku je 
asi sto útulkov, v Nemecku 
päťsto, u nás sotva desať. 
Jeden z nich je v Trnave. 

Trnavský útulok založilo v roku 2004 
Združenie ochrany zvierat. Pozemok 
na Orešianskej ceste poskytlo mesto. 
Momentálne má útulok štyroch 
zamestnancov, pomáha im niekoľko 
dobrovoľníkov. 

Prevádzku zabezpečujú sponzorské 
dary i peniaze od mesta a darované dve 
percentá z daní. To však nestačí na to, 
aby mali psíky zaistený kvalitný život. 
K prvej, základnej časti s kotercami 
nedávno pribudla karanténa a časť pre 
šteniatka. Ďalšia rekonštrukcia nie je 
jednoduchá. Psíkov je tu viac než dosť. 
Približne sto.

Prechodné bydlisko

Zatúlané psy sem prinášajú zväčša 
policajti. Často sa však stane, že 
rodinného „miláčika“ nájdu priviazaného 
pred útulkom. Útulok mal byť pôvodne 
len dočasným riešením, kým sa psy 
nedostanú do novej rodiny. Nie vždy sa 
podarí umiestniť ich hneď. 

Ingrid Nováková, ktorá sa o zvieratá 
stará, povedala: „Do minulého roku 
s adopciami psíkov neboli problémy. 
Mesačne ich pribudlo štyridsaťpäť 
a nového pána si našlo tridsaťpäť. 
Tento rok je to bieda. Záujemcov 
je stále menej, alebo nie sú vhodní. 
Dávame psíkov len do rodín, kde 
budú mať zaistený kvalitný život. 
Na dedinách je však stále rozšírený 
názor, že pes patrí na reťaz k búde, 
s pomyjami v miske.“ 

Len za očkovanie

Týrané zvieratá, ktoré sa do útulku 
dostanú, si zaslúžia lepší domov. Napriek 
výberu záujemcov sa však stáva, že 
sa ten istý, znova opustený psík vráti 
do útulku. Za vybratého psa sa platia iba 
náklady na očkovanie, kto chce, nechá 
na prilepšenie ostatným menšiu sumu. 
Kto túži po kontakte so psíkmi, ale nemá 
doma pre chov podmienky, je v útulku 
vítaný ako partner psov na prechádzky. 

TEXT A FOTO: JÚLIA KAMPFOVÁ

Psie SOS z Orešianskej cesty
Domáci miláčik skončil priviazaný o kôl

 V útulku nekončia len rôzni miešanci. Často sa tu ocitnú aj čistokrvné zvieratá.

 Ingrid Nováková s chorým šteniatkom. Dostane psíča šancu na kvalitný život?

Jedným z opustených psíkov je aj 
sučka polovičného vlčiaka Légia. Má asi 
tri roky. Pracovníci ju našli priviazanú 
pred útulkom. Po otvorení brány ich 
vítala radostným vrtením chvosta. 
Niekto sa rozhodol, že sa jej zbaví 
takýmto krutým spôsobom. Légia má 
milú povahu. Počúva tiež na niektoré 
povely a je veľmi prítulná. Kto by mal 
záujem buď o ňu, alebo o iného psíka, 
dvere útulku sú preňho otvorené.

Kto si adoptuje milú Légiu?
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Tisíce prívržencov Zlatého 
úsvitu na Slovensku veria 
v obnovenie zlatej éry 
Atlantídy. Tvrdia, že o dva roky 
Zem prejde z tretej dimenzie 
(telo a hmota) do piatej 
(duchovný rozmer, nebo, anjeli), 
v ktorej sa zrodí nový Adam.

Bude inteligentnejší ako jeho 
biblický predchodca, bude jasnovidec 
a vegetarián, bude žiť mnoho rokov 
a namiesto siedmich hlavných čakier 
ich bude mať vyše 12-tisíc. Vyvolení 
pozemšťania odletia do druhého sveta 
vesmírnym korábom. Svoj život, rodiny 
aj peniaze už teraz obetujú na prípravu 
úteku, študujú v atlantídskych školách 
svetla Majstra a raz za mesiac si 
nacvičujú odlet.

Majster a manažér

Neskoré popoludnie. Do reštaurácie 
v robotníckej ubytovni vchádzajú 
nenápadní ľudia. Ženy, oblečené 
podľa najnovšej módy, iné akoby si 
len odskočili od prípravy večere. Muži 
s kravatami aj bez nich. Navzájom sa 
objímajú, bozkávajú, hrmocú stoličkami. 
Ľudia z hnutia Zlatý úsvit 

Pri dverách sedí za stolom muž, 
Majster Zlatého úsvitu, ktorý pripravuje 
anjelské meditácie v slovenských 
mestách, v civile špičkový manažér 
dôležitého podniku pri Trnave. 
Blahosklonne sa usmieva a vyberá 
od príchodzích vstupné tri eurá. 
Potvrdenie, ani vstupenky nedáva. 
Nikto ho o to ani nežiada. Zlatí ľudia 
alebo hľadači svetla, ako sa s obľubou 
medzi sebou nazývajú, svojmu Majstrovi 
bezhranične veria. 

„Je to náš učiteľ,“ hovorí 
čiernovláska z Trnavy. V sále je aj 
množstvo ľudí z okolia. Niektorí sú 
v hierarchii komunity na najvyšších 
postoch. Pribúdajú noví hľadači, 
nakoniec odhadujem ich počet na sto. 
V Majstrovej kasičke je teda okolo 
300 eur, ale skôr viac. Ovečky totiž 
k vstupnému dobrovoľne pridávajú čosi 
navyše.   

Dýchajte z hlboka

Cingot kostolného zvončeka, sála 
zmĺkne, na Majstrovom stole sa rozhorí 
voňavá sviečka, znie meditačná hudba. 
„Sadnite si, vystrite chrbát a zavrite 
oči,“ hovorí lepkavým hlasom Majster. 
„Uvoľnite sa, nadýchnite, vydýchnite. 
O chvíľku spoločne vstúpime medzi 
anjelov,“ pokúsi sa spevavo zaintonovať.

Ovečky ho na slovo počúvajú. Zatvoria 
oči, zložia ruky do lona a znehybnejú 

na stoličkách. Dokoca aj malý chlapec, 
ktorého priviedla na cvičný let medzi 
anjelov starostlivá stará mama. 

Superľudia

Majster spevavo oznamuje: 
„O chvíľu opustíte svoje pozemské 
telo a vstúpite do anjelského chrámu. 
Ocitnete sa medzi vyvolenými... 
Kráčate po schodoch, v ústrety vám 
ide archanjel Gabriel... Cítite dotyk jeho 
duchovného tela... Cítite žiarivé svetlo...“

Na okamih otvorím oči. Nakrátko 
ostrihanej žene v prvom rade padá 
hlava na pravé plece, čudný úsmev jej 
vykrivuje pery na opačnú stranu. Babka 
sa skláňa k chlapcovi a šepká: „Počúvaj, 
dobre počúvaj!“ Chlapec je rozpálený, 
aj tvár babky horí plameňom. Všetci 
v sále sedia so zavretými očami a v mysli 
sa pravdepodobne vznášajú v piatej 
dimenzii s archanjelom Gabrielom. 
O dva roky, počas súdneho dňa, odletia 
vesmírnym korábom naozaj a stanú 
sa vyvolenými superľuďmi. Dovtedy 
svoj život, rodinu aj peniaze podriadia 
príprave na úteku z tohto sveta, štúdiu 
v atlantídskych školách svetla Majstra 
a nácviku na let „tam hore“. Ostatní 
o dva roky zahynú, alebo zostanú živoriť 
na spustošenej Modrej planéte. 

Pristávame 

Meditácia už trvá takmer hodinu. 
Ľudia okolo mňa sú v tranze, Majster 
obracia papieriky na stole a zoznamuje 
prítomných s plejádou anjelov, ktorí 
stavajú s akýmsi Lordom deväťstupňovú 
svetelnú pyramídu. O niekoľko minút 
už veža stojí, Majster oznámi návrat 
do pozemských tiel. Odratúva čas. 
Desať, deväť, osem, sedem, šesť, päť... 

Fanatici

Ovečky sú znova na zemi. Otvárajú 
červené oči, vystierajú údy. V tvári im 
žiari spokojnosť. Podávajú Majstrovi 
ruky, ďakujú mu, objímajú sa. A mne sa 
vybavujú slová Miroslava Lojdu z Ústavu 
pre vzťahy štátu a cirkvi. Ako povedal, 
ide o hnutie nového veku. Veria na druhý 
príchod Krista a prechod Zeme z tretej 
dimenzie do piatej. Mnohí členovia sú 
rozvedení, pretože jeden z partnerov 
odmietol stať sa členom spoločenstva. 
Ďalší už prešli ezoterickými kurzmi 
a hrozí im, že sa to môže odzrkadliť 
na ich psychickom a fyzickom 
rozpoložení. Lojda nevylučuje dokonca 
ani skratové konanie.

Večer po meditácii popíjam čaj s tromi 
„zlatými“ ľuďmi z Piešťan. Dôchodkyňou, 

Letcom a Inžinierom. „Ak sa k nám 
chcete pripojiť nastálo, je najvyšší 
čas,“ upozorňuje Dôchodkyňa. Údajne 
komunikuje s anjelmi a má schopnosť 
šíriť pozitívnu aj negatívnu energiu 
a liečiť chorých. A predpovedá koniec 
sveta. „Kto rozmýšľa rozumom, ten sa 
bojí, kto srdcom, ten nie,“ poúča ma 
Letec. „Netreba mať strach, nikomu 
sa tu nezaväzujete, nikto vás nebude 
prenasledovať, keď sa rozhodnete odísť,“ 
pridáva sa Inžinier. 

Členovia Zlatého úsvitu sa 
riadia poriadkom, o ktorom trojica 
nechce hovoriť. „Každý môže chodiť 
na meditácie, pracovať na sebe, ale ak 
neabsolvuje školu, nespojí sa s vesmírom 
a vyššími energiami,“ hovorí Inžinier. 
Hľadanie svetla však nie je prechádzka 
po ružovom sade. „Ak sa rozhodnete 
ostať s nami, vezmite aj manželku,“ radí 
Letec. „Pretože ak začnete vnímať svetlo 
a ona nie, je koniec vášmu partnerstvu.“ 
V spolku zlatých ľudí je veľké množstvo 
rozvedených. Pre „neosvetlených“ 
mužov sú ich partnerky bosorky, pre 
manželky sú ich „výnimoční“ muži 
prinajmenšom čudáci. 

O niekoľko minút sa lúčime. Vonku 
trojica splynie s oneskorenými chodcami. 
O tri roky však odletia... 

JOŽO T. SCHÖN

Za tri eurá do neba
Aj Trnavčania sa chystajú odletieť do piatej dimenzie 

 Okolo Mesiaca a ďaleko zaňho poletia prívrženci Zlatého úsvitu na ceste za záchranou pred koncom sveta v roku 2012. 
 FOTO: Vladimír Kampf
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V dome visel na chodbe obraz. 
Nikto si ho nevšímal, nikto ho ani 
od prachu a pavučín nepoutieral. 
Smutný a nešťastný sa rozhodol 
hľadať kamarátov. 

Putoval, putoval, až prišiel 
ku chalúpke. Zaklopal. Dvere 
sa otvorili, nuž vstúpil dnu. 
V chalúpke na stole uvidel tri 
mištičky. Boli prázdne. Hop, 
vyskočil a zavesil sa na stenu. 

Netrvalo dlho a do chalúpky 
vošli traja kamaráti: zajačik, 
ježko a myška. „Som hladná,“ 
vraví myška, „aj hruštičku by 
som zjedla!“ „Mať tak jabĺčko,“ 
pridal sa ježko. Smutný zajačik 
iba labkou mávol. Jemu by stačilo 
hoci hrozienko. Mištičky však boli 
prázdne. 

Keď sa ráno kamaráti zobudili, 
mohli si oči vyočiť. Myška mala 
v mištičke hrušku, ježko jabĺčko 
a zajačik hrozno. Najedli sa 

a odišli. Obraz zosmutnel. Už-
už chcel zoskočiť zo steny pre 
toľkú nevďačnosť, no potom si to 
rozmyslel. Keď sa zvieratká večer 
do chalúpky vrátili, našli mištičky 
plné. „Hrozno je dobré,“ ozval sa 
zajačik, „ale taká kapustička by 
mi viac chutila.“ Ani myške hruška 
nechutila. Radšej by obhrýzala 
mrkvičku. Iba ježko bol spokojný. 
Keď sa najedli, uložili sa spať. 
„Brušká majú plné, ale zabudli 
na to najkrajšie slovíčko. Radšej 
pôjdem preč,“ uvažoval obraz. 
Ešte šťastie, že bola tmavá noc 
a obraz si netrúfal odísť. 

Len čo si zvieratá ráno labkami 
oči pretreli, od údivu ostali 
stáť s otvorenými papuľkami. 
Na zajačika sa z mištičky 
usmievala voňavá kapustička, 
na myšku sladučká mrkvička 
a na ježka vari to najkrajšie 
jabĺčko na svete. Zvieratká sa 

otáčali, krútili hlavičkami, no 
nikoho nevideli. „Komu sa máme 
poďakovať?“ pýtal sa ježko 
kamarátov. Nevedeli. 

Večer, keď sa vrátili 
do chalúpky, čakali ich znova plné 
mištičky. „Skôr ako sa najeme, 
treba povedať ĎAKUJEME!“ 
vyhlásil ježko. Zvieratká súhlasili. 
V tom sa stal zázrak. Zo steny 
sa ozvalo: „Za málo.“ Keď sa 
zvieratká pozreli hore, zbadali 
na stene obraz. Bol krásny. 
Okrem ovocia, ktoré sa na nich 
usmievalo, veselo im mávala 
mrkvička a kapustička. 

Keď obraz vyrozprával, prečo 
odišiel z domova, zvieratká 
mu navrhli, aby ostal s nimi. 
Veď pre všetkých je v chalúpke 
miesta dosť. A obraz neodišiel. 
Bol rád, že si našiel kamarátov. 
Z vďačnosti maľoval dobroty 
nielen pre svojich kamarátov, ale 
aj pre všetkých, ktorí potrebovali 
jeho pomoc. 

EVA KOPÚNKOVÁ

večerníčky pre detičky 

abeceda tety Premávky maľovanka

Čarovné slovíčko

C ila chcela bicykel.
Je bez zadných skiel.
Aj brzda mu vypovedá.
Tak sa, Cila, jazdiť nedá!
Na ceste.

detské vtipy

Legenda
- žltá
- modrá

- zelená
- červená

- Jožko, čo tam gumuješ?
- Prosím, pán učiteľ, veď 

ste mi povedali, aby som si tú 
päťku opravil.

Anička pije po prvýkrát 
kyslé mlieko a mamičke 
hovorí: 

- Mami, tá krava bola asi 
po záruke!

Ferko hovorí:
- Pani učiteľka dám vám 

hádanku: je to veľké, chlpaté, 
ma to osem nôh a šesť očí. Čo 
je to?

- Neviem, Ferko, tak čo to je?
- To neviem ani ja, ale sedí 

vám to na hlave.

Mamička na pieskovisku 
synčekovi: 

- Nebi toho chlapčeka 
lopatkou po hlave... Spotíš 
sa a prechladneš.

Malý chlapček sa márne 
pokúša dočiahnuť na zvonček 
pri dverách.

- Počkaj, pomôžem ti, - povie
mu okoloidúci starý pán a stisne 
zvonček.

- Fajn, dedo, a teraz utekajme!

Učiteľka nakreslila 
na tabuľu jablko a pýta sa: 

- Čo to je, deti?
Prihlási sa Janko: 
- Zadok.
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 Muž v bare hovorí žene:
- Slečna, chcel by som vám 

zavolať.
- Dobre, moje číslo je v telefónnom 

zozname.
- Ale neviem, ako sa voláte.
- Nič to, meno je tam tiež.

 Vo väzení v Leopoldove si 
odpykáva trest malomocný. Zrazu 
mu odpadne ruka po zápästie. 
Vezme ju a vyhodí ju von cez okno. 
Odpadne mu predlaktie, vezme 
a ho tiež ho vyhodí von. Odpadne 
mu zvyšok ruky až po plece, 
a aj ten vyhodí von. Spoluväzeň 
zdvihne oči od maľovanky: 

- Utekáš?

 Veľká autohavária. Obe autá 
sú riadne zošrotované, no obom 
účastníkom, rabínovi a kňazovi, sa 
ako zázrakom nič nestalo. Rabín 
vystúpi z auta a vraví: 

- Toto musí byť božia vôľa, božie 
znamenie pre nás oboch, nech 
žijeme vedľa seba v svornosti celý 
život. 

- Boh nás osvietil, spravíme, čo 
nám vnukol. 

- Aha, auto je celkom rozbité, no 
omšové víno zostalo celé. Zapime 
naše zblíženie, - hovorí rabín 
a ponúkne kňaza. 

Ten si riadne uchlipne a podá 
rabínovi fľašu späť. Ten ju zaštupľuje 
a odloží. 

- A vy sa nenapijete na zmierenie? 
- Nie, ďakujem, ja radšej počkám 

na policajtov.

 Ide novinár Vlado Kampf 
po Linčianskej a vidí vyschnutého 
starčeka v hojdacom kresle. 

- Dobrý deň, pane. Nemohol 
som si nevšimnúť, ako spokojne 
vyzeráte. Mohli by ste mi pre 
naše noviny prezradiť recept 
na spokojný dlhý život? 

- Fajčím denne tri škatuľky 
cigariet, za týždeň vypijem 
debnu whisky, jem mastné jedlá 
a zásadne necvičím. 

Novinár sa začuduje: 
- To znie naozaj zaujímavo. 

A koľko máte rokov?
- Tridsaťjeden...

 Babka v autobuse zo stanice 
podáva nafetovanému mladíkovi 
lístok: 

- Mladý pánko, nože mi to 
predierkujte. 

Mladík sa otočí ku strojčeku, stojí 
tam vojak. Podáva mu lístok: 

- Hej, vojačik, predierkuj starkej 
lístok!

- Ja nie som vojak, som námorník!
Nafetovaný sa zhrozí: 
- Babka, zle je! Sme na lodi!

Ráno som sa zobudil plný síl. Cítil 
som sa ako znovuzrodený a omnoho 
rokov mladší, ako som zaspával. V žilách 
mi búrlivo klokotala krv, v tele som 
cítil nekonečnú silu. Povedal som to 
manželke.

„Tak sa konečne ukáž ako chlap,“ 
slastne sa pretiahla na lôžku. Radostne 
som prikývol. V robote som smelo 
predstúpil pred šéfa: „Počúvaj, starý, 
mal by si mi konečne zvýšiť plat. 
Driem tu ako štajerský kôň a peniaze 
žiadne.“ Starý si ma pozorne prezrel 
od hlavy po päty. Zrejme si všimol moje 
odhodlanie a tvrdý pohľad zlovestne 
zúžených očí. Bez reptania mi ešte v ten 
deň zdvihol plat. Cítil som sa konečne 
ako chlap.

„Nevídalo, zvýšili mu plat. A teraz 
čo?“ povedala manželka, keď som sa 
večer vrátil domov. Urazený som zaujal 
polohu ležiace strelca a zaspal spánkom 
spravodlivých. 

Aj druhé ráno som sa cítil 
ako znovuzrodený. Zabudol som 
na večernú krivdu a pochválil som sa 
pred manželkou. Ukázalo sa, že ona 
nezabudla. 

„Tak sa teda ukáž, “ povedala pohŕdavo 
a skĺzla pohľadom po mojom tele.

Zaprisahal som sa, že jej veru zase 
ukážem. V ten deň som si vyboxoval 
v robote povýšenie a dokonca som 
vlastnoručne opravil naše auto. 

„Si chlapík, musím uznať,“ poklepal 
ma po ramene priateľ Zubelaj. Manželka 
však reagovala podráždene. „Auto mohli 
predsa opraviť aj v servise, keď ti už 
zvýšili ten plat. Na to sa naozaj nemusíš 
každé ráno chlapiť.“

A nahnevano buchla dverami. 
Cestou do práce som uvažoval nad 

jej reakciami. Každé ráno sa prebúdzam 
ako naozajstný chlap, ktorý si zaslúži 
miesto pod slnkom, snaží sa, bojuje a jej 
je to nič.  Určite si našla iného, rozmýšľal 

som. Trápilo ma to. Večer som sa zdôveril 
Zubelajovi. 

„Hm, to máš ťažké, priateľko,“ povedal 
a poriadne si logol z piva. „A vymenil si 
žiarovku? Povysával koberec? Poumýval 
riady? Uvaril?“ Po celý večer som 
prikyvoval ako najatý. Zubelaj kapituloval. 
„Tak potom ti už, drahý priateľ, naozaj 
neviem poradiť.“ 

Hodili sme do seba ešte niekoľko pív 
a pobrali sa každý svojou cestou. Ráno 
som sa zobudil, ako obvykle, v znamenitej 
nálade. Manželka na mňa vyčkávajúco 
pozrela. Povedal som iba tak, ledabolo, 
ako skvele sa znova cítim a ako som 
omladol. 

„Tak sa konečne prejav ako ozajstný 
chlap!“ zaševelila tichulinko, plná 
očakávania.

Struhol som jej jednu od srdca. 
Zaúpela, zaslzila, až mi jej bolo, chuderky, 
ľúto. Ale čo som mal robiť? Aj moja 
manželka si predsa zaslúži mať doma 
naozajstného chlapa. Najmä vtedy, ak sa 
ráno cítim lepšie ako večer. 

JOŽO T. SCHÖN

Ťažký život ozajstného chlapa

múdrosci dzetka Krúpika

U nás v rodzi-
ne máme zvyk, že 
na konec leta si uro-
bíme gárdenpárty, 
teda opekačku. Kú-
pime safalátky, pivo, 
posedzíme a nako-
nec sa povadzíme.

Vrácili nám nejaké euro za plyn, tak to 
žena investuvala tentokrát do kila svíč-
kovice. Šak je to len ráz do roka. Vyšlo jéj 
aj na dva litre fajnového škatulového ví-
na. Padol na to celý preplatek, ale vonalo 
to u nás na zahrade jak na trnafském jar-
meku. Akurát, že to bolo lacinšé. Bolo nás 
na tú hoscinu jakosik vácej, tak sme naj-
prf šeckých nadžgali z drškovicu od šče-
rajška. Ket už nygdo nemóhol, tak sta-
rá postavila na stól opečenú, pácuva-
nú, ze slanynku špikuvanú svíčkovicu.

Aby nám vytrávilo, urobili zme si ex-

kurziju po zahrade: skontroluvali, jak sa 
nalívajú dzine, dozrívá fazula, predeba-
tuvali,  jako vyhnat krta a kedy koneč-
ne spiluvat tri roky suchú marhulu.

Vrácime sa ge stolu, svíčkovice nigdze! 
Začalo vyšetruváný. Vynýmečne som bol 
v podezrený až na druhém míste. Na pr-
vém bola suka Axa. Ale aj tak som to od-
nésol já, že som si psa nemerkuval. Za-
chvílu sa ziscilo, že Axa má alibi, lebo tre-
cí sused telefónuval, abych si došól pre 
psa, lebo im už hodzinu rozháná slépky 
po dvore. Tak sa pozornost zaseky obráci-
la na mna. Jakože ket som išól do kuchy-
ne pre cigaretle, či som to maso neodnésol. 
Tak zme sa celá rodzina povadzili a tradyč-
ne si opékli safalátky. K ným ale vácej pa-
suje pivo a zaseky bol krik, lebo som šec-
ko pivo vypil, ket som kopal zahradu. Žena 
mi zrechnuvala spotrebu dve pivá na me-
ter štvorcový a zaseky bola vadzenyca.

Ráno mi nedalo, išól som pátrat po tej ne-
ščasnéj svíčkovice. Zvolával som šeckých 
svatých na pomoc, aj šéfinšpektora Bárneby-
ho, komisárku Leskotovú, Kolomba, detektý-
va Poarota a komisára Rexa. Výsledek žádný.

Večer očujem v šope strašný šta-
barc. Axa ščeká, jako keby tam ból za-
vretý počtár. Ozbrojil som sa z bater-
ku, idem kuknut: Tri kočky sa tam trha-
jú o zbytek našéj svíčkovice! Páchatel je 
teda prichycený a já rehabilituvaný.

Porát ma napadlo, že napíšem detek-
tývku Záhada zmiznutej svíčkovice a po-
núknem to televízie, nech majú néčo no-
vé vysílat. A na kásting prihlásím našú Axu, 
aby hrála komisárku, aj ked neny vycvi-
čená. Nech si zarobí. Šak šeligdze je pich-
nutých kopa ludzí, čo nyšt nevedzá a be-
rú za to veliké penáze. Tak prečo né pes? 
A já si za honorár kúpim svíčkovicu.

 VÁŠ DZETKO KRÚPIK

Záhada zmiznutéj svíčkovice...
za hrsť 
trnavských...

KRESBY: 
Marian Kamenský
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bratislav. 
asanačný 

podnik
lanovie 
(zried.)

Pomôcky:
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plátam

zosilnený
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2
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na látke

odborník 
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hrianka

astronom. 
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edém, 
opuchlina

lesné 
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cínová 
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poľské 
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irídiový 
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Pomôcky: 
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ita, 
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vyhynutý 
druh slona

mužské 
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útrata, 
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náboženský 
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mäso, 
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trojica
inak, 

prezývkou

veľké vrecia
horúčava

značka 
francúz. 
horčice
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úžas (bás.)
kontra (kart.)

sídlo
v USA grgať

súčasný 
minister 
školstva

pomôcka 
na filtráciu
príbuzná

získal 
lovom

luhali, 
cigánili
znes, 
vydrž

na tomto 
mieste
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(zn.)
perla 

tvaru olivy

kurz, trend
ústredný 

výbor

kút
patriaca 
laikovi

Trnavský
hlas

čes. hovor. 
súhlas

posudzovali

zlievanie riek
ruská 
rieka

strun. hud. 
nástroj 

umieráčik

dedina 
v ruskom 
prostredí

sonda
lodičkové 

sane, 
aj akja

spraviť 
začiatok
výpravná 

tvorba

zúžené 
miesto, 

tiesňava

premotal
ten, oný

úloha 
herca, 
rola

malá 
Aťa

primitívne,
divošsky

vypustenie 
hlásky

predložka od

patriace 
Ivete

srieň
koncovka 

nasýtených 
uhľovodíkov

morský 
hĺbkomer, 
echolot

kto rád 
a veľa je

starý 
pokazený 

stroj 
(hovor.)

druh 
palmy

drevina 
rodu 

Annona

spisy, 
akty, 

po česky
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Náhoda. Na radnici vo Vrbovom 
sa práve chystali zablahoželať 
ďalšiemu storočnému občanovi. 
Tentoraz to bol muž. Prvý 
muž, ktorý tu po dlhom čase, 
ba možno aj úplne prvý muž 
vo Vrbovom, dovŕšil takýto 
úžasný vek. Doteraz bola táto 
výsada čisto ženská záležitosť.

Najstaršia obyvateľka mestečka by 
mohla mať na Mikuláša stopäť. Okrem 
nej tu mali aj stotriročnú pani. Zomrela 
hneď na druhý deň, ako jej zavinšovali 
všetko najlepšie. Vrbové má však ešte 
niekoľko vitálnych obyvateľov nad 
deväťdesiatpäť rokov.

K devätdesiatšesťročnému Antonovi 
Kunikovi som sa nedozvonil. Býva 

sám v bytovke. Syn za ním prichádza 
niekoľkokrát do týždňa z Piešťan.

Zhora dané

„Prepáčte, prosím vás, ja už ani dobre 
nevidím a ani poriadne nepočujem,“ 
ospravedlňoval sa čerstvý „storočník“ 
Ján Sudora. Jubilant hovorí, že jeho otec 
sa dožil iba sedemdesiatpäť. Zato dedo 
dovŕšil deväťdesiatku.

„Otec dlho presluhoval,“ spomína 
najmladší syn Pavol Sudora na otcovu 
prácu. „V päťdesiatych rokoch mu 
zobrali jeho vlastné, malé holičstvo. 
Potom pracoval v komunále. Niekde pri 
práci sa stretol aj s maminou, ktorá bola 
kaderníčka. Sú spolu už sedemdestiat 
rokov. Mama priniesla do Vrbového 
dovtedy nevídanú a módnu trvalú. Ako 
dôchodca pracoval ešte v chtelnickom 

holičstve. Potom skoro do osemdesiatky 
brigádoval v piešťanských kúpeľoch 
ako pomocný skladník. Nakoniec 
zostal doma. Strihával však až do veku 
deväťdesiatdva rokov. Potom sa mu už 
ruky triasli.“

Pán Sudora nikdy nefajčil a vypil 
si naozaj len príležitostne, žiadne 
mimoriadne stravovacie návyky nemal. 
„Dlhovekosť je podľa mňa zhora daná. 
Samozrejme, svoje zohráva aj genetika. 
Pozrite sa, otec sa na svoj vek vôbec 
nehrbí,“ upozorňuje najmladší syn. „Kto 
vie, čo všetko na neho pôsobilo. Že by aj 
zamestnanie? Mama robila aj s chémiou, 
s olovom a ktovie, čím ešte. Napriek 
tomu nemá žiadne vážnejšie zdravotné 
problémy.“

Naozaj úctyhodný vek má aj manželka 
storočného pána Sudoru Amália. Od Jána 
je mladšia len o štyri roky.

Červená knižnica

Pani Márii Sabovej ťahá 
na deväťdesiatosem. Je čulá 
a opatrná. Keď som jej zazvonil pri 
dverách, odbyla ma. Pochopil som, že 
ma môže považovať za podvodníka 
či zlodeja. Našťastie ma zachránil 
jej syn, ktorý býva o dva domy ďalej. 
„Mama prečítala kompletnú Červenú 
knižnicu románov pre ženy a sleduje 
politiku. To ju drží na nohách,“ 
skonštatoval s úsmevom.

„Mala som štyri deti, slúžila som 
deväť rokov, robila na majetkoch, 
v kuchyniach, na záhrade... Nechcela 
som ísť niekam, kde sa šilo. To ma 
nebavilo, aj keď bol môj muž krajčír. 
Dožil sa osemdesiatpäť,“ spomína pani 
Sabová.

„V našej rodine sa skoro každý 

Vrbové, ostrov dlhovekosti?
Celý život fyzicky pracovali, dokedy len mohli

 Mária Sabová je vášnivá čitateľka. Prečítala kompletnú Červenú knižnicu, pravidelne sleduje dennú tlač a správy v televízii.
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dožil vysokého veku. Ja sa motám 
po záhrade doteraz a ešte som ani 
raz nebola v nemocnici. Našťastie. 
Už toľko nevládzem,“ poťažkala si. 
„Už ten život nestojí za nič. Točí sa 
mi hlava. Ale stále si čítam. A nielen 
červenú, ale aj modrú knižnicu som 
prečítala. Odkedy som sa naučila čítať, 
musím každý deň. Veľmi ma to baví.“

Božie volanie

Ďalšia dáma z Vrbového Vincenzia 
Rozália Sedláková je rádová sestra 
v miestnom kláštore sestier 
premonštrátok. „Pochádzam 
zo Zelenča,“ povedala na úvod 
a mňa prekvapila jej svieža myseľ. 
Napriek tomu, že už väčšinou len 
leží a „na prechádzky“ ju sestry 
vozia. „Do kláštora som sa dostala 
na Božie volanie. V reholi som už 
sedemdesiatosem rokov. Už ma 
nohy nedržia a nemôžem slúžiť. Dva 
razy som skúšala zísť z postele, ale 
spadla som, a tak mi zakázali chodiť. 
Ja by som ešte tak rada robila. 
Ako rádová sestra som sa starala 
o záhradu, o deti, o starých, o chorých 
v nemocnici... Prešla som veľa 
kláštorov, aj v Česku som bola. Práce 
bolo vždy dosť.“

Sastra Vincenzia bola z chudobnej 
rodiny. Jej otec padol v prvej 
svetovej vojne. Obe dcéry, ktoré 
mal, sa stali rehoľnými sestrami. 
„Mama mala osemdesiatdva, keď 
zomrela. Ja som sa v auguste dožila 
deväťdesiatsedem. Už som sa aj 
ponúkala, že by som šla domov, tam, 
kam patrím. Rozumiete mi, kam... 
Pýtala som sa, dokedy ešte, ale nikto 
mi nič nepovedal. Preto teraz čakám, 
ako Pán Boh dá.“

Z povinného čítania

Naozaj, klobúk dolu pred nastávajúcou 
stopäťkou Anny Balašovej, o ktorú sa už 
pätnásť rokov stará jej najmladšia dcéra 

Pavla Matavová s manželom Ladislavom.
„Narodila sa v Smrečanoch 

za Liptovským Mikulášom. Mama je 
zosobnená aj v poviedke Jano od Fraňa 
Kráľa. Autor je Janko, hlavná postava 
tohto diela, a jeho sestra Anička je práve 
ona,“ vysvetľuje pani Matavová. 

Pani Anna sa najprv vydala za Jozefa 
Biela. Mali spolu osem detí. Kopa ľudí 
od Prašníka, kde tiež žila, ju preto 
pozná pod prezývkou Bielka. Po smrti 
prvého manžela sa druhý raz vydala 
a presťahovala sa do Moravian pri 
Piešťanoch. Druhý manžel jej zomrel 
ako deväťdesiatročný. Potom si ju vzal 
najstarší syn do Beckova. Tam vydržala 

len pol roka. Stretli sa dve tvrdohlavé 
povahy, a to nebolo dobre. Ešte keď 
mala deväťdesiat, starala sa o záhradu 
a zopár zajacov a sliepok. Šlo to s ňou 
však dolu vodou, stále menej vládala, 
musela si sama kúriť a nakoniec ju aj 
vykradli miestni Cigáni. Susedia... Preto 
si ju Matavovci vzali k sebe. Už sa ani 
veľmi nebránila.

„Na Prašníku dostala týfus, alebo 
žltačku. Už si nespomínam. Vtedy jej 
však doktor nariadil, že by nemala 
jesť jedlá s bravčovou masťou, ale len 
na oleji. Držala sa jeho odporúčania. 
Do všetkého, čo sa jej zdalo málo 
mastné, si ešte priliala oleja. Akého? 

Oleja nebývalo na výber ako teraz. 
Dávala si ten, ktorý bol v obchodoch, 
a hotovo. Cievy má perfektné. 
S trávením je to horšie. Mlieko jej už 
nesmieme dávať, už aj zle prehĺta. 
Ešte ako deväťdesiatpäťročná si 
vybehla na prechádzku do parku, alebo 
do obchodu po obľúbené cukríky či 
čokoládku,“ hovorí dcéra Paula. Keď sa 
po zlomenine bedrového kĺbu chcela 
sama po prvý raz postaviť a obrať si 
nejaké maškrty z vianočného stromčeka, 
opäť spadla a rozbila si hlavu. Matavovci 
ju však ešte na chvíľu postavili na nohy. 

 TEXT A FOTO: VLADIMÍR KAMPF

 Sestra Vincenzia Rozália Sedláková má stále sviežu myseľ.

 Sudorovci majú tri deti a dokopy obaja stodeväťdesiatšesť rokov.  Na Mikuláša by pani Anna Balašová mohla mať stopäť rokov.



 Predám tohtoročný domáci 
mak, 2,80 €/kg, pri odbere 50 kg 
cena 1,66 €.  T: 0911 439 379

 Predám kanc. pr. 74 m2 + 
garáž na Bottovej v TT, mož-
nosť zmeny užívania, ce-
na 93-tis. € + dohoda. T: 
0905 631 283, 0903 403 552, 
033/3700503

 Prenajmem čiastočne za-
riadený 4-izbový byt po re-
konštrukcii v Dúbravke (BA), 
73 m2, 700 €/mes., dohoda 
možná. Kontakt: 
 KPTJRASU37@gmail.com

 Rozvedená, 42/170/60, hľa-
dá priateľa, ktorý chce stráviť 
smutné i veselé dni vo dvojici. 
 T: 0944 258 277

 Murár ponúka stavebné 
práce, obklady dlažieb prírod-

ného kameňa a rôzne menšie 
úpravy v byte.  
 T: 0904 427 523

 Darujem zaočkované šesť-
týždňové šteniatka kríženca 
jazvečíka.  
 T: 0908 725 035

 Predám 2 zachované (jeden 
vôbec nepoužitý) cca 10-roč-
né liatinové „modranské“ ra-
diátory dlhé 170 cm, jeden 
za 30 €, oba za 50 €. 
 T: 0907 247 919

 Flexibilná študentka hľadá 
prácu/brigádu, akúkoľvek. Ná-
stup možný ihneď. Skúsenos-
ti najmä v opatrovaní detí (1 rok 
au pair v UK).  T: 0902 355 907
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DIVADLÁ

Divadlo Jána Palárika 
DIV 2009

 Lonely Bones, 5.11. o 18.00 
h, predstavenie absolventiek 
Scuola Teatro Dimitri Lea de 
Toffol  Som Hot Dog, 5.11. 
o 20.00 h, Divadlo GUnaGU  
Snehulienka. 6.11. o 13.30 h, 
Gong Bratislava  vELIPSE-
SPILEv, 6.11. o 15.00 h, Diva-
dlo Ludus Bratislava  Tretia 
farba Evy, 6.11. o 20.00 h, Pre-
šporské divadlo Bratislava  
Pepe a Carmen, 6.11. o 21.00 
h, Divadlo na Perónke Košice  
Princ Bajaja, 7.11. o 10.00 h, Di-
vadelné spoločenstvo Le Mon 
Nitra  Liga proti reumatiz-
mu – benefičný koncert, 7.11. 
o 15.30 h  Adelkina ces-
ta za šťastím, 8.11. o 16.00 h

 Pekielko a Anjelinka, 9.11. 
o 10.00 h  Všetko o mu-
žoch, 9.11. o 19.00 h  Inkogni-
to, 10.11. o 10.00 h  Temne lá-
kavý svet, 10.11. o 19.00 h  
Ostrov objavov, 11.11. o 10.00 
h  Trnavská kantiléna – 
Koncert speváckych zborov 
TTSK, 11.11. o 18.00 h

KINÁ

Cinemax 
 Nezvratný osud 4 (3D), 5.11. 
– 11.11. o 20.30 h 
 Oblačno, miestami fašírky 
(3D), 5.11. – 11.11. o 16.50 h 
 G-Force: Veľmi zvlášt-
na jednotka (3D), 7.11. – 8.11. 
o 13.30 h 
 Veľké podmorské dob-
rodružstvo (3D), 5.11. – 11.11. 
o 15.00, 18.40 h 

 Michael Jackson ś This Is 
It, 5.11. – 11.11. o 16.00, 18.20, 
20.40 h, 7.11. – 8.11. aj o 13.40 h 
 Most do krajiny Terabithia, 
Detské kino, 7.11. – 8.11. o 14.30 h
 Coco Chanel, 5.11. – 11.11. 
o 18.50 h
 Biela smrť, 5.11. – 10.11. 
o 20.55 h
 Artmax – Víno roku, 11.11. 
o 20.55 h
 District 9, 5.11. – 11.11. 
o 16.30 h 

Kino Hviezda 
 Jánošík. Pravdivá história, 
22.10. – 28.10.  o 17.15, 19.45 h  
 Skafander a motýľ,  FK Nao-
ko, 27.10. o 18.00 h 
 Requiem za sen, FK Naoko, 
27.10. o 20.00 h 
 Winx Club, detské predstave-
nie, 24. – 25.10. 

kultúrny servis

naše deťúrence

spoločenská kronika

26. októbra – 
1. novembra 2009

Adriána Kupčíková, Jakub 
Hinca, Jakub Mišovič, Sára 
Ungerová, Tomáš Bena, 
Marek Slopovský, Miloš 
Zavarský, Tomáš Pastva, 
Patrik Maruniak, Alexander 
Nežný, Adam Víglaský, Filip 
Fabian, Tomáš Fabian a Jakub 
Fabian - dvojčatá, Dorotka 
Tomíková, Lilien Veselá, Adam 
Kukla, Natália Konyáriková, 
Alexander Gerula, Dávid 
Blaško, Roderik Veverka, 
Sebastián Stojka, Tatiana 
Benková, Diana Rapantová, 
Pavol Šipka, Tomáš Hayden, 
Alexandra Gergely, Tomáš 
Halada, Tereza Balabánová 
a Jakub Balabán, Tamara 
Kazáriková, Gabriel Radev, 
Matej Potisk, Nina Zemková

do 3. novembra 2009
JUDr. Alexander Sýkora, 
53-ročný
Ľudmila Köszeghyová, 
72-ročná
Jozef Večera, 85-ročný
Helena Stredáková, 81-ročná
Igor Racko, 20-ročný
Eduard Šikula, 58-ročný

Opustili nás v TrnaveNarodili sa 
v trnavskej nemocnici

z Hrnčiaroviec nad Parnou je prvým 

dieťaťom Andrey Hunčovej a Juraja 

Kupčíka. Narodila sa 26. októbra, 

vážila 2850 gramov a merala 50 cm.

z Cífera-Pácu je prvým dieťaťom 

manželov Libuše a Tomáša 

Pastvovcov. Narodil sa 27. októbra, 

vážil 2500 gramov a meral 44 cm. 

z Piešťan je prvým dieťaťom Lucie 

Kurucovej a Petra Gergelyho. 

Narodila sa 30. októbra, vážila 

2180 gramov a merala 44 cm.

z Trnavy je prvým dieťaťom manželov 

Martiny a Mareka Rapantovcov. 

Narodila sa 2. novembra, vážila 

3180 gramov a merala 48 cm.

z Cífera je druhým dieťaťom 

manželov Miloty a Pavla Potiskovcov. 

Narodil sa 1. novembra, vážil 

3550 gramov a meral 49 cm.

z Cífera je prvým dieťaťom manželov 

Patrície a Luisa Cardenasovcov. 

Narodila sa 2. novembra, vážila 

3390 gramov a merala 50 cm.

HH čččiii iii ddddd PPPP jjjj ýý

CíCCíCííCíffffff PPPPáááá jjjj ýýýýýýý dddddiiiii ťťťťť ťťťť

PiPiPPiP ššššťťťť jjjj ýýýý ddddiiii ťťť ťťť LLLL iii CíCíCíCííCíCíCífffffff jjjjjjj ddddddd hhhhhhýýýýýýý dddddddiiiiiii ťťťťťťťťťťťť ťťťťťť

Adriana KupčíkováAdriana Kupčíková

Tomáš PastvaTomáš Pastva

Alexandra GergelyAlexandra Gergely Karolína RapantováKarolína Rapantová Matej PotiskMatej Potisk Sayen Cardenas PaštiakováSayen Cardenas Paštiaková

Blahoželanie
Dňa 7. 11. 2009 oslávi 

FRANTIŠEK TOLLAROVIČ 
Z KOŠOLNEJ 

80. narodeniny 
Dožiť sa radosti kvitnúceho rána 

je zázrak milosti, najkrajší dar Pána.
Aj my dnes želáme dobrého zdravíčka

pre nášho Františka od Pána z nebíčka.

 Manželka Veronika, synovia Ľubomír, 
Milan, dcéry Vlasta, Viera, 

Darina s rodinami.

S-9025

inzercia

INZ-9005
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Predavači už vedia 
slovenské číslovky, 
aj prosím, ďakujem 
a dovidenia. 
Na zákazníkov 
zo Slovenska sú 
v maďarskom 
Györi zvyknutí. 

Za lepšími nákupmi tam 
cestujú už dlhé roky. Nič 
na tom nezmenila ani napätá 
situácia na politickej scéne. 
Pre nákupov chtivých Slovákov 
je centrum Györu stále zem 
zasľúbená a obchodníci sú zas 
radi, že kšeft ide.

Najlepší deň na nákupy je 
sobota. Vtedy prichádzajú 
na trh na dunajskom nábreží 
stánkari zo širokého okolia. 
Dostať tu všetko možné: 
oblečenie, topánky, drogériu, 
domáce potreby, kabelky, 
hračky, sladkosti či nakladanú 
zeleninu. A ak našinec pri 
nákupoch vyhladne, môže si 
vybrať z ponuky naozajstných 
dobrôt. Maďarské klobásky, 
jaterničky, langoše, štrúdle, 
nevodiči môžu ochutnať aj 
výborné vínko. Nákupy ako 
majú byť. Veru, labužníci 
si v Györi prídu na svoje. 
Vyhlásená maďarská kuchyňa 
určite stojí za útratu 
v klasickej reštaurácii. Aj keď 
sú reštaurácie na prvý pohľad 
o niečo drahšie ako u nás, 
porcie sú neporovnateľne 

väčšie a chute originálnejšie. 
Rožky so salámou nechajte 
doma! Kto má rád sladké, 
určite si vyberie zo širokej 
ponuky zmrzliny, zákuskov, 
koláčov a štrúdlí s rôznymi 
náplňami. Mňam. V taške 
si môžete odniesť domov 
maďarskú pálinku v štýlových 
fľašiach a najrôznejších 
cenových reláciách a tokajské 

víno z györskych vinoték.
Györ sa neoplatí iba 

v stánkoch. Povedzme si 
otvorene, odevy a obuv z trhu 
sú síce lacné, ale odráža sa to 
aj na kvalite. V Györi sa dobre 
nakupuje aj v obchodoch. 
V uličkách starého mesta, 
ale aj v nových nákupných 
centrách. Tam sa často oplatí 
aj značková elektronika. 

Mimochodom, aj tam už svietia 
nápisy v slovenčine. 

Po nákupoch je najlepší 
nápad relaxovať v liečivých 
zážitkových kúpeľoch 
s termálnou vodou. Od centra 
sú kúsok a tiež sa oplatia. 
V meste je aj príjemná 
zoologická záhrada.

TEXT A FOTO: 
MARIANNA WOLFOVÁ

Labužníci si v Györi prídu na svoje
Na nákupy, a potom do teplej vody

 Na pešej zóne v Györi nájdete obchody, vinotéky, reštaurácie, kaviarne aj nočné kluby.

O B J E D N ÁV K A 
P R E D P L AT N É H OTRNAVSKÝ HLAS

Vyplnenú objednávku pošlite alebo prineste na adresu: Trnavský hlas, Paulínska 20, 917 01 Trnava. 
Predplatné si môžete objednať aj cez internet na www.trnavskyhlas.sk.

Meno a priezvisko / názov firmy

Ulica

PSČ                                     Obec

Tel. č. 

E-mail

Doručovacia adresa (iba ak je iná ako uvedená hore)

ZÁVÄZNE SI OBJEDNÁVAM

                ks výtlačkov z každého 
vydania týždenníka Trnavský hlas 
počas tohto obdobia:

polrok (26 vydaní)*
rok (52 vydaní)* 

Konečná cena jedného výtlačku je 0,50 €.
Trnavský hlas vám bude doručovaný 
poštou od najbližšieho možného termínu. 

* Čo sa nehodí, prečiarknite.

IČO (len firmy)

DIČ (len firmy)

Každá objednávka 
predplatného doručená 
na adresu redakcie 
na tomto tlačive, alebo 
vyplnená na našej 
webstránke, spĺňajúca 
podmienky súťaže, bude 
zaradená do žrebovania 
o hodnotné ceny. 
Žrebovanie sa uskutoční 
15.12.2009.

1. cena
plazmový
televízor
v hodnote
1000 €

RIEŠENIE SUDOKU

 ZO STRANY 16: 

TAJNIČKA ZO STR. 23:

Nikto nemiluje život
tak, ako starý

človek.
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Vyhrajte!

Z Trnavy cez Galantu do Veľ-
kého Medera, odtiaľ cez med-
veďovský most do Györu. Trhy 
sú priamo v centre, za parkova-
nie sa platí, policajti Slovákom 
ochotne nasadzujú papuče. 

Ako sa tam dostať?
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 STV1

 05:10  Divoký anjel 37/270 
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Straty a nálezy 4/5 
 09:15  Repete z repete  
 09:45  To je vražda,napísala 

VIII 2/22 
 10:35  To je vražda,napísala 

VIII 3/22 
 11:25  Sila lásky I. 255 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:45  Kaviareň Slávia  
 14:35  Zostane to v rodine  
 15:15  Divoký anjel 38/270 
 16:00  Správy STV o 16:00  
 16:20  Počasie  
 16:25  Sila lásky III. 96/200 
 17:20  Sila lásky III. 97/200 
 18:10  Snívajte s nami  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Dnes vás baví 

Senzi Senzus  
 21:50  Dr.House V. 13/24 
 22:40  ooops! Načierno.  
 23:15  Nebuďte policajta  

Francúzsko (1988) 

Akčný krimi triler 

Hrajú: Alain Delon, 
Michel Serrault, Xavier 
Deluc, Patrick Catalifo. 
Réžia: José Pinheiro.

 00:55  Prípad pre Samanthu III.  
 01:40  Planéta ľudí-Výpravy 

za domorodcami 
Novej Guineji 4/7 

 02:10  Slovensko dnes  
 02:25  Správy STV  
 02:50  Góly body sekundy  
 03:00  Sila lásky III. 96/200
 03:50  Sila lásky III. 97/200
 04:45  Planéta ľudí-Výpravy 

za domorodcami 
Novej Guineji 4/7 

STV2

 05:50  Správy STV 
 06:15  Správy z regiónov 
 06:30  Správy - Hírek  
 06:40  Udalosti ČT  
 07:15  Maďarský magazín  
 07:45  Živá panoráma  
 08:25  O láske a slávikoch  

Pôvodná televízna 

rozprávka o sile lásky. 
Réžia: Juraj Svoboda. 
Účinkujú: Richard Stanke, 
Eva Gašparová, Ivan 
Letko, Emília Došeková. 

 09:00  Ranný magazín  
 11:15  V tichu minulosti  
 11:45  Živá panoráma  
 12:15  Zdravíčko, pán doktor - 

Čo nám leží v žalúdku?  
 12:40  Žijúce kamene  
 13:10  Martin Slivka - „... muž, 

ktorý sadil stromy“  
 14:35  Sféry dôverné  
 15:50  Profesionál  
 16:05  Halali  
 16:35  Voľby do VÚC - 

okrúhle stoly  
 17:15  Správy z regiónov  
 17:35  FOKUS - právo  
 18:19  Domáci majstri  
 18:20  Večerníček 
 18:30  Eurovirtuál  
 18:50  Polícia  
 19:00  Veľké záhady  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Správy - Hírek  
 20:00  Keno 10  
 20:10  Ushuaia - expedície 

do prírody IV. 8/8 
 20:50  V hlbinách mora č.2  
 21:00  Família  
 21:30  Správy a komentáre  
 21:55  Voľby do VÚC - 

okrúhle stoly  
 22:35  Večer na tému . . .  
 00:10  Halali  
 00:35  Udalosti ČT  
 01:10  Správy z regiónov  
 01:25  Záznam zo zas. NR SR  

Markíza

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:30  Herkules V. 4/22
 09:20  V mene zákona  
 09:45  Horiace pobrežie 4/4
 11:40  Posteľ plná ruží 
 13:15  Bez stopy III. 19/23 
 14:10  Priatelia VIII. 16-17/24 
 15:05  Kobra 11 VI. 11/18 
 16:05  Walker, texaský ranger V.  
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:50  Bez servítky  
 18:30  V mene zákona  
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Ordinácia v ružovej 

záhrade III. 
 21:40  NCIS - Námorný 

vyšetrovací úrad V. 19/19
Kriminálny seriál, USA 

(2007-2008). Hrajú: M. 
Harmon, M. Weatherly. 

 22:35  Krokodíl útočí 

Thriller, USA (2007) 

Hrajú: M. Madsen, 
P. Tuinstra, S. 
Phungprasertová. 
Réžia: S. Raffill.

 00:10  Na konci všetkých 
vojen 

 02:20  Policajný odznak VI. 3/10
 03:05  A-tím IV. 16/23
 03:50  Psych s.r.o. 3/14
 04:30  Kobra 11 VI. 11/18

JOJ

 05:25  Blízko smrti 
 06:10  KRIMI NOVINY 
 06:40  NOVINY TV JOJ 
 07:00  Panelák 332
 08:00  Súdna sieň 
 09:00  Prvé oddelenie 48
 09:20  Vražedné čísla 20
 10:20  Medicopter 117 35
 11:20  Policajt z L. A. II. 15
 12:20  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VIII. 14
 13:15  Medicopter 117 36
 14:15  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VIII. 15
 15:10  Vražedné čísla 21
 16:10  C. S. I. : Kriminálka 

Miami II. 19
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie 49
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák 333

Slovenský serial (2009). 

Hrajú: V. Ráková, D. 
Mórová.
Réžia: A. Horečná, M. 
Tutoky, M. Volný.

 21:15  Odsúdené 20
Slovensko-český 

dramatický seriál 

(2009). Hrajú: Z. 
Mauréry, M. Ťapák.

 22:15  Mafstory 
 23:15  Profesionáli III. 6
 00:15  C. S. I. : Kriminálka 

Miami II. 19
 01:00  Odsúdené 20
 01:45  Črepiny 
 02:25  Damages - V ohrození 

života I. 
 03:00  Komando GSG 9 25
 03:50  Policajt z L. A. II. 15
 04:30  Mafstory 

Nova

 05:00  Novashopping 
 05:59  Snídaně s Novou 
 08:35  Směr jih 60
 09:30  Venkovská lékařka 
 11:20  Tescoma s chutí 
 11:45  Můj přítel Monk III 6
 12:40  Ženatý se závazky 224
 13:10  Walker, Texas Ranger V 4
 14:05  Nováčci 2
 15:10  Superman IV 4
 16:05  Beze stopy IV 12
 17:00  Odpolední Televizní 

noviny 
 17:35  Kriminálka Las 

Vegas VI 5
 18:30  Ulice 1487, 1488
 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Ordinace v růžové 

zahradě 2 144
 21:25  Kriminálka Las 

Vegas VIII 11
USA seriál (2007). Hrajú: 

William L. Petersen, M. 
Helgenberger, G. Dourdan, 
J. Fox, G. Eads, P. Guillfoyle, 
E. Szmanda, R. D. Hall.

 22:20  Mr.GS 
 22:50  Anakonda 

Dobrodružný film (1997).

Hrajú: Jennifer Lopezová 
J. Voight. I. Cube, E. Stoltz, 
K. Wuhrer. Réžia: L. Llosa.

 00:35  Kriminálka Las Vegas 12
 01:20  Novashopping 
 01:40  Paškál 
 02:40  Babeta 
 04:05  DO-RE-MI 

Prima

 06:05  Teleshopping 
 06:20  Štěně jménem 

Scooby Doo I 3 
 06:40  Párty s kuchařem 
 07:10  Teleshopping 
 07:20  Pět holek na krku 7 
 07:50  Chůva k pohledání III 19 
 08:20  M*A*S*H 1
 08:50  Knight Rider III 9
 09:50  Policie Hamburk I 14 
 10:50  To je vražda, 

napsala XII 12
 11:45  Policie - New York XI 21
 12:45  M*A*S*H 2
 13:20  Sabrina - mladá 

čarodějnice VI 2
 13:50  Čarodějky I 19
 14:45  Médium I 14 
 15:40  Julie Lescautová IV 8
 17:40  Minuty regionu  
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima  
 19:35  Chůva k pohledání III 20 
 20:00  Velmi křehké 

vztahy IV 22 

Český seriál. Hrajú: N. 
Boudová, Z. Žádníková-
Volencová, H. Holišová, 
D. Bambas, V. Limr, L. 
Termerová, S. Králová. 
Réžia: V. Drha.

 21:20  Jste to, co jíte  
 22:25  Zoufalé manželky V 8 
 23:30  Myšlenky zločince III 8 
 00:35  Wolffův revír III 14
 01:35  Volejte Věštce  
 03:20  Výklad snů 
 04:15  Vraždy v Kitzbühelu 3 

Štvrtok 5.11.2009  Zmena programu vyhradená.

Doma
 05:40  112 
 06:10  Lampáreň  
 06:45  Osudové stretnutie 

48/90 
 07:35  Skrytá vášeň 131-

132/188 
 09:30  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 48/160 
 10:55  Viktória 48/171
 11:45  Ženatý so záväzkami 

X. 20/26 
 12:10  Ulica III. 48/260
 13:05  Rebeli I. 66/215 
 13:55  Júlia - Cesty 

za šťastím 47/351 
 15:05  Ženatý so záväzkami 

X. 20/26 
 15:30  Macocha 49/120 
 16:25  Skrytá vášeň 133-

134/188 
 18:05  Ulica III. 49/260 
 19:00  Rebeli I. 67/215 
 20:00  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 49/160 
 21:30  Júlia - Cesty 

za šťastím 48/351
 22:25  Viktória 49/171 
 23:15  Výkriky v temnote 
 00:45  Osudové stretnutie 

49/90
 01:35  Lampáreň  
 02:10  Ulica III. 49/260 
 02:55  Macocha 49/120
 03:35  Júlia - Cesty 

za šťastím 48/351 
 04:20  Výkriky v temnote 

JOJ Plus
 05:15  Doktor z hôr V. 15/15

 06:00  Dobrodružstvá 
Sherlocka Holmesa 18,19

 07:40  V mene lásky 105,106
 09:30  Varí vám to 
 10:00  Starý III. 23
 11:00  Doktor z hôr VI. 1/15
 12:00  Červené ruže 107,108
 13:50  Navzdory osudu 90/90
 14:35  Zločiny podľa Mary 

Higgins Clarkovej: 
Tvár sa, že ju nevidíš 

 16:15  Starý III. 23
 17:20  V mene lásky 107,108
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  Policajt drábom 
 22:00  Lampa 
 00:30  Dobrodružstvá 

Sherlocka Holmesa 18,19
 02:15  Nočné reprízy 

TA3
 07:00  Ranné správy 
 09:30  Šport 
 10:00  Správy 
 11:25  Téma dňa 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Peňaženka 
 12:45  Svet technológií 
 13:00  Správy 
 15:30  World Business 
 16:00  Správy 
 17:30  Euroškolstvo a výskum 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 
 19:15  Cestovanie 
 19:45  TA3 expres / Bez 

komentára 
 19:55  Téma dňa 
 20:30  Správy 

 20:45  Ľudia a regióny 
 21:00  Správy 
 21:30  Analýzy a trendy 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 22:45  Golf 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

ČT1
 05:00  Pod pokličkou  
 05:25  Postřehy odjinud  
 05:30  Události v regionech  
 05:59  Studio 6  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Malý svět dona Camilla  
 10:45  Co neodnesl čas 5/9 
 11:30  Experiment 

profesora Rousse  
 12:00  Zprávy  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

II 10/22 
 14:15  Doktorka Quinnová 

IV 28/28 
 15:00  Zašlapané projekty  
 15:20  Byl jednou jeden 

objevitel 19/26 
 15:45  Medúza  
 16:15  Šikulové  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:25  Stop  
 17:30  Bydlení je hra  
 17:55  Předpověď počasí  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Duety ...kolem dokola  
 18:45  Večerníček 

 18:55  Šťastných deset 
a Šance milion  

 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Slečna Marplová: 

Kapsa plná žita 
 21:40  Máte slovo  
 22:30  POKR  
 23:00  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 23:05  Temná minulost 1/2 
 00:40  McLeodovy dcery 

II 10/22 
 01:25  Řím 9/12 
 02:15  Pětka v Pomeranči  
 02:45  Hledání ztraceného času  
 03:05  Události v regionech  
 03:30  Události v regionech 

Brno 
 03:55  Události v regionech 

Ostrava 
 04:20  Regiony ČT24  
 04:45  Úraz není náhoda  

ČT2
 05:00  PORT  
 05:30  Správy STV  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Panorama  
 09:10  Přidej se  
 09:25  Nedej se  
 09:45  Letečtí stíhači 

v boji II. 8/14 
 10:30  Písničku si cestou 

notoval 
 11:35  AZ-kvíz  
 12:00  Kuchařská pohotovost  
 12:30  Černé ovce  
 12:50  Jabloňová panna  

 13:40  Bludiště  
 14:10  Vynález  
 14:30  Interpelace poslanců 

na předsedu vlády  
 16:05  Království divočiny: 

Legendy světa 
zvířat 12/13

 16:30  Návštěva v ZOO  
 16:40  Bílá místa  
 17:00  Skutečný život 

virtuálních světů  
 17:55  Zločin jménem Katyň  
 18:55  Zprávy v českém 

znakovém jazyce  
 19:05  Game Page  
 19:30  Kultura.cz  
 20:00  Zprávy z domova 

a z domovů 1989 4/12 
 20:15  Opozice z periferie  
 21:10  Historie.cs  
 22:00  Zašlapané projekty  
 22:20  Vzkaz Jana Pirka  
 22:40  Události, komentáře  
 23:20  Minuty z Mezipater  
 23:25  Persepolis  
 00:55  Nigel Kennedy: The 

Blue Note 1/2
 01:55  Krušné domovy  
 02:10  Klášter v Oseku. 

Cisterciáci v Čechách  
 02:25  Krajina tajemství 

- Českosaské 
 02:45  A růže přivezte také  
 03:10  Příběh fresky  
 03:25  Kolektivní dům 

v Litvínově  
 03:35  Moldavské nádraží  
 03:55  Dvaasedmdesát jmen 

české historie 50/72 
 04:10  Deset století 

architektury  
 04:25  Existenciální blues 

Josefa Kainara  

Film+
 07:20  Matador 
 09:00  Teleshopping 
 12:00  Vůle přežít 
 13:40  Zkouška dospělosti 
 15:15  Všechny děti 

potřebují lásku 
 16:45  Hvězdné dítě 
 18:25  Kolem světa za 80 dní 1. 
 20:05  Kolem světa za 80 dní 2. 
 21:45  Tajemné výstřely 

Komédia Francúzsko - 

Poľsko (2000) Hrajú: 
Götz Otto, Angie Everhart, 
Jürgen Prochnow, Anja 
Kruse, Dorota Kaminska. 
Réžia: Jean-Louis Daniel.

 23:25  Mrtvý 
Horor USA (2007) Hrajú: 

Wilmer Valderrama, Angie 
Cepeda. Réžia: Brian Cox.

 00:55  Řezník 
 02:30  Kokoda
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Piatok 6.11.2009  Zmena programu vyhradená.

 
STV1

 05:10  Divoký anjel 38/270 
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Straty a nálezy 5/5 
 09:15  Repete z repete  
 09:45  To je vražda,napísala 

VIII 4/22 
 10:35  To je vražda,napísala 

VIII 5/22 
 11:20  Sila lásky I. 256 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:45  Kaviareň Slávia  
 14:30  Zostane to v rodine  
 15:15  Divoký anjel 39/270 
 16:00  Správy STV o 16:00  
 16:20  Počasie  
 16:25  Sila lásky III. 98/200 
 17:20  Sila lásky III. 99/200 
 18:10  Snívajte s nami  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  MINI TALENT SHOW  

Šou Petra Marcina 
na podporu malých talentov. 

 21:50  Takí sme boli  
Matej Landl. Milan Kňažko 
hostí kolegov a priateľov.

 23:00  Junior 
USA (1994) Sci-fi 

komédia. Hrajú: Arnold 
Schwarzenegger, Danny 
DeVito, Emma Thompson. 
Réžia: Ivan Reitman.

 
 01:00  Špirála 4/8 
 01:50  Planéta ľudí-Výpravy 

za domorodcami 
Novej Guineji 5/7 

 02:15  Zostane to v rodine  
 02:50  Správy STV  
 03:15  Góly body sekundy 
 03:25  Sila lásky III. 98/200
 04:15  Sila lásky III. 99/200

STV2

 05:25  Správy STV  
 05:50  Správy z regiónov  
 06:05  Správy - Hírek  
 06:15  Udalosti ČT  
 06:50  Správy a komentáre  
 07:15  Rómsky magazín 

- So Vakeres  
 07:45  Živá panoráma  
 08:25  Summertonský 

mlyn 3/26 
 08:30  Maškrtníček  
 09:00  Ranný magazín  
 11:15  Ushuaia - expedície 

do prírody IV. 8/8 
 11:55  V tichu minulosti  
 12:25  Živá panoráma  
 12:50  Eurovirtuál  
 13:05  Veľké záhady  
 13:30  Família  
 14:10  Večer na tému . . . 
 15:40  Záleží nám na Gándhím ?  
 16:20  Tempo  
 16:35  Voľby do VÚC  
 17:15  Správy z regiónov  
 17:35  FOKUS - rodina  
 18:19  Domáci majstri  
 18:20  Večerníček 
 18:30  Televíkend  
 19:00  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 18/26 
 19:30  Správy STV  
 19:55  Správy - Hírek  
 20:00  Keno 10  
 20:10  Za múrmi Kremľa

Dokumentárny film. 
Cesta do duše Ruska 
za obrovskú bránu 
a červený múr na jedno 
z najstráženejších miest 
na zemi - do Kremľa. 

  
 21:10  GEN.sk  
 21:30  Správy a komentáre  
 21:50  Voľby do VÚC  
 22:30  Štúdio Dialóg 

po 20 rokoch  
 00:05  Udalosti ČT  
 00:40  Správy z regiónov  
 00:55  Záznam zo zas. NR SR  

Markíza

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:30  Herkules V. 5/22
 09:20  V mene zákona  
 09:45  Maj sa, dievča! 
 11:35  Domov smrti 
 13:15  Bez stopy III. 20/23 
 14:10  Priatelia VIII. 18-19/24 
 15:05  Kobra 11 VI. 12/18 
 16:05  Walker, texaský ranger V.  
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:50  Bez servítky 
 18:30  V mene zákona 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Aj múdry schybí 
 21:25  Miami Vice 

Akčný film, Nemecko-

USA (2006).Hrajú: C. 
Farrell, J. Foxx, L. Gongová, 
N. Harris, L. Hinds, J. 
Theroux. Réžia: M. Mann.

 23:50  Krvavý šport 
Akčný film, USA (1988). 

Hrajú: J. C. Van Damme, 
D. Gibb, B. Yeung, F. 
Whitaker, L. Ayresová 
Režia: N. Arnold.

 01:25  Najväčšia hrozba 
 03:20  Miami Vice 

JOJ

 05:15  Črepiny 
 06:10  KRIMI NOVINY 
 06:40  NOVINY TV JOJ 
 07:00  Panelák 333
 08:00  Súdna sieň 
 09:00  Prvé oddelenie 49
 09:20  Vražedné čísla 21
 10:20  Medicopter 117 36
 11:20  Policajt z L. A. II. 16
 12:20  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VIII. 15
 13:15  Medicopter 117 37
 14:15  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas VIII. 16
 15:10  Kosti IV. 10
 16:10  C. S. I. : Kriminálka 

Miami II. 20
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie 50
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák 334
 21:15  Wimbledon 

Americko-britská 

romantická komedia 

(2004). Hrajú: K. 
Dunstová, P.Bettany.
Réžia: R. Loncraine.

 22:55  SEDEM 
Najznámejšia relácia 
glosujúca udalosti 
uplynulých 7 dní. 
Moderuje: Elena 
Vacvalová.

 23:30  De Facto 
 00:40  Súdna sieň - Chcem 

sa rozviesť! 
 01:40  Črepiny 
 02:10  Operácia Threshold 
 02:50  Damages - V ohrození 

života I. 
 03:35  Medicopter 117 37
 04:20  Policajt z L. A. II. 16

Nova

 05:00  Novashopping 
 05:59  Snídaně s Novou 
 08:35  Směr jih 61
 09:30  Krutá pravda 
 11:15  Tescoma s chutí 
 11:45  Můj přítel Monk III 7
 12:40  Ženatý se závazky 225
 13:10  Walker, Texas Ranger V 5
 14:05  Nováčci 3
 15:10  Superman IV 5
 16:05  Beze stopy IV 13
 17:00  Odpolední Televizní 

noviny 
 17:35  Kriminálka Las 

Vegas VI 6
 18:30  Ulice 1489, 1490
 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Moje krásná čarodějka 

USA komédia (2005). 

Hrajú:  Nicole Kidmanová, 
Sh. MacLaine, M. 
Caine, J. Schwartzman. 
Réžia: N. Ephron.

 22:05  60 sekund 
USA akčný film (2000). 

Hrajú: Nicolas Cage, G. 
Ribisi, A. Jolie, R. Duvall, 
V. Jones. Réžia: D. Sena.

 00:20  Osudový dotek 
 02:15  Novashopping 
 02:35  Mr.GS 
 03:05  Tabu 
 04:20  DO-RE-MI

Prima

 05:00  Receptář prima nápadů 
 06:05  Teleshopping 
 06:20  Štěně jménem 

Scooby Doo I 4 
 06:40  Párty s kuchařem 
 07:10  Teleshopping 
 07:20  Pět holek na krku 8 
 07:50  Chůva k pohledání III 20 
 08:20  M*A*S*H 2
 08:50  Knight Rider III 10
 09:50  Policie Hamburk I 15 
 10:45  To je vražda, 

napsala XII 13
 11:45  Policie - New York XI 22
 12:40  M*A*S*H 3
 13:15  Sabrina - mladá 

čarodějnice VI 3
 13:40  Čarodějky I 20
 14:40  Médium I 15 
 15:40  Julie Lescautová IV 9
 17:40  Minuty regionu  
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima  
 19:35  Chůva k pohledání III 21 
 20:00  Dannyho parťáci  

USA krimi komédia 

(2001). Hrajú: George 
Clooney, B. Pitt, A. 
Garcia, J. Robertsová. 
Réžia: S. Soderbergh. 

 22:35  Kokain  

Americký film (2001). 

Hrajú: J. Depp, 
P. Cruzová, F. Potenteová. 
Réžia: T. Demme.

 01:05  Úkol zabíjet  
 02:50  Volejte Věštce  
 04:35  Vraždy v Kitzbühelu 4 

Doma
 05:40  112 
 06:10  Lampáreň 
 06:45  Osudové stretnutie 

49/90 
 07:40  Skrytá vášeň 133-

134/188 
 09:30  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 49/160
 11:00  Viktória 49/171 
 11:50  Ženatý so záväzkami 

X. 21/26
 12:15  Ulica III. 49/260 
 13:05  Rebeli I. 67/215 
 14:00  Júlia - Cesty 

za šťastím 48/351
 15:05  Ženatý so záväzkami 

X. 21/26 
 15:30  Macocha 50/120 
 16:25  Skrytá vášeň 135-

136/188 
 18:05  Ulica III. 50/260 
 19:00  Rebeli I. 68/215 
 20:00  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 50/160 
 21:40  Júlia - Cesty 

za šťastím 49/351
 22:30  Viktória 50/171
 23:20  Láska v utajení 
 00:55  Osudové stretnutie 

50/90
 01:45  Lampáreň 
 02:20  Ulica III. 50/260
 03:05  Macocha 50/120
 03:55  Lampáreň 
 04:35  112 

JOJ Plus
 05:15  Doktor z hôr VI. 1/15
 06:00  Dobrodružstvá 

Sherlocka Holmesa 20,21
 07:40  V mene lásky 107,108
 09:30  Varí vám to 
 10:00  Starý III. 24
 11:00  Doktor z hôr VI. 2
 12:00  Červené ruže 109,110
 13:50  Páli vám to? 
 14:20  Policajt drábom 
 16:15  Starý III. 24
 17:20  V mene lásky 109,110
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  Chalupári 5
 21:00  Siska 56
 22:00  Terč útoku 
 23:40  Dobrodružstvá 

Sherlocka Holmesa 20,21
 01:25  Nočné reprízy 

TA3
 07:00  Ranné správy 
 09:30  Šport 
 09:45  Golf 
 10:00  Správy 
 11:25  Téma dňa 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Ľudia a regióny 
 12:45  Zdravie 
 13:00  Správy 
 14:30  Motoring 
 15:00  Správy 
 18:00  Bago 
 18:15  Analýzy a trendy 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 
 19:15  World Business 
 19:45  TA3 expres / Bez 

komentára 
 19:55  Téma dňa 
 20:30  Správy 

 20:45  Manažment / Reality 
 21:00  Správy 
 21:30  Záhrada je hra 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

ČT1
 05:00  Bydlení je hra  
 05:25  Postřehy odjinud  
 05:30  Události v regionech  
 05:59  Studio 6  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Růžemi navštívený  
 09:35  Ten bílovský zámek  
 10:15  Příště u Vás 

z Chodové Plané  
 11:00  Barvy života  
 12:00  Zprávy  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

II 11/22 
 14:20  Doktorka Quinnová 

V 1/26 
 15:05  Krásy evropského 

pobřeží: Mys 
 15:15  Franklin 2/52 
 15:35  Let 29 21/30 
 16:00  Ovečka Shaun 19/40 
 16:05  Daleká cesta 

za domovem 36/39 
 16:30  Bludiště  
 17:00  Za školu  
 17:30  Přes nový práh  
 17:55  Předpověď počasí  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Případ pro 

ombudsmana 10/16 

 18:40  Duety ...kolem dokola  
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Losování Euromiliony  
 20:00  Dobrodružství 

kriminalistiky 23/26 
 20:50  13. komnata 

Dalibora Jandy  
 21:25  Uvolněte se, prosím  
 22:15  Sex ve městě VI 6/20 
 22:45  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 22:50  Válka policajtů  
 00:30  Losování Euromiliony  
 00:35  McLeodovy dcery 

II 11/22 
 01:20  Všechnopárty  
 02:00  Sabotáž  
 02:25  Události v regionech  
 02:50  Události v regionech 

Brno 
 03:15  Události v regionech 

Ostrava 
 03:40  Regiony ČT24  
 04:05  Na cestě po Malawi  
 04:35  Gorodok 10/20 

ČT2
 05:00  Kam s nimi II  
 05:15  Skoro jasno 10/13 
 05:30  Správy STV  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Panorama  
 09:10  Na stopě  
 09:35  Na plovárně s Antoniem 

Banderasem  

 10:00  Neznámí hrdinové 
- Pohnuté osudy  

 10:30  Rodinné křižovatky  
 11:00  Pod pokličkou  
 11:35  AZ-kvíz  
 12:00  Bydlení je hra  
 12:25  Černé ovce  
 12:40  Ta naše povaha česká  
 13:00  Medúza  
 13:30  Šikulové  
 13:45  Nová dobrodružství 

Černého Bleska 18/26 
 14:15  Tahače 2009 - 

Most a Zolder  
 14:25  Sportovci světa: 

Legendární soupeři 
ve Wimbledonu 

 15:20  Film o filmu Zoufalci  
 15:35  Evropa dnes  
 16:05  Alchymie bytí  
 16:30  Rodina a já  
 16:50  Michaelovy experimenty  
 17:00  Skoro jasno  
 17:20  Dvaasedmdesát jmen 

české historie 51/72 
 17:40  Chcete mě?  
 17:55  Ještě jsem tady - 

Hermína Franková  
 18:25  Kosmopolis  
 18:55  Zprávy v českém 

znakovém jazyce  
 19:05  Magazín Ligy mistrů  
 19:35  Simpsonovi XIX 1/20 
 20:00  Zprávy z domova 

a z domovů 1989 5/12 
 20:15  Zázračná planeta: 

Medvědí muž 
z Kamčatky 

 21:05  Moje rodina IV 8/13 
 21:35  Sedm epoch rocku 7/7 

 22:30  Události, komentáře  
 23:10  Minuty z Mezipater  
 23:15  I BBC se utne  
 23:35  Gorodok 10/20 
 00:00  Zábradlí  
 01:00  Hudební setkání 

s varhaníkem Jaroslavem 
Tůmou a jeho přáteli. 

 01:40  Dobrodružství 
vědy a techniky  

 02:10  Hledám práci  
 02:30  Toulky za uměním 1/7
 02:45  Krásný ztráty  
 03:10  Rodina a já  
 03:30  Michaelovy experimenty  
 03:40  Krotitelé dluhů 22/28 
 04:05  Q  
 04:30  Závan východního větru  

Film+
 07:20  Kolem světa za 80 dní 2. 
 09:00  Teleshopping 
 12:00  Mezi námi právníky 
 13:35  Pozemšťanky jsou 

lehce k mání 
 15:20  Zachraňte Mozarta 
 16:40  Holky se chtějí 

bavit taky 
 18:10  Real je naše vášeň 
 19:45  Lidi, co znám 
 21:25  Drsný časy 
 23:20  Převtělení 

Horor Japonsko (2005) 

Réžia: Takashi Shimizu. 
Hrajú: Kippei Shiina, 
Karina, Yasutoki Furuya, 
Atsushi Haruta, Hiroto It.

 00:55  Pád do tmy 
 02:35  Nula od Nuly pojde
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STV1

 05:00  Planéta ľudí-Výpravy 
za domorodcami 
Novej Guineji 5/7 

 05:30  Divoký anjel 39/270 
 06:10  Zmenáreň  
 06:35  Svet v obrazoch  
 07:05  Pocoyo II. 32/52 
 07:10  Všetky psy idú 

do neba III. 30 
 07:30  Malí Einsteini 8/28 
 07:55  Moji kamaráti Tiger 

a Macko Pú II 8/39 
 08:20  Fidlibumove rozprávky  
 08:50  Páni zo semafora  
 09:10  Lassie II 22/26 
 09:35  MINI TALENT SHOW  
 11:05  Hannah Montana 

II. 19/30 
 11:35  Falcon Beach 24/26 
 12:25  Hopla!  
 12:55  Motormagazín  
 13:20  Dobrý, zlý a škaredý  
 16:05  Vôňa kvetov 

a vetra 10/14 
 17:00  Postav dom, 

zasaď strom  
 17:35  Show Billa Cosbyho 

VII 11/26 
 18:05  Show Billa Cosbyho 

VII 12/26 
 18:30  Extra  
 19:10  Domáci majstri  
 19:15  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:50  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Pošta pre teba  
 21:20  Kaviareň Slávia  
 22:05  Skutočný príbeh: 

Niekto nás sledoval  
USA (2002). Podľa 

skutočného príbehu. 

Hrajú: Jonathan Rudy, 
Megan Follows. 
Réžia: Mark Goodman.

 23:30  Nemravná žena  
 01:15  Pre to sa oplatí vraždiť  
 02:45  Zima v srdci  
 04:25  Správy STV 
 04:50  Góly body sekundy 
 04:55  Posledné momenty 

Titanicu 2/2

STV2

 05:15  Správy STV  
 05:40  Správy z regiónov  
 05:55  Správy - Hírek  
 06:05  Udalosti ČT  
 06:40  Správy a komentáre  
 07:05  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 18/26 
 07:35  Živá panoráma  
 08:10  Televíkend  
 08:35  Extr@français 9/13 
 09:00  Za múrmi Kremľa  
 10:00  Štúdio Dialóg 

po 20 rokoch  
 11:35  Cesty nádeje  
 12:05  5 minút po dvanástej 

- Láska, viera, nádej  
 13:05  15 rokov Elánu 2/2 
 14:00  Duchovia 8/34 
 14:30  Z tvorby lokálnych 

a regionálnych TV  
 14:55  Slovenské miniatúry  
 15:10  Poltón  
 15:40  GEN.sk  
 16:00  Kapura  
 16:40  Farmárska revue  
 17:00  Študentské filmy 
 17:25  Krajina za severným 

vetrom  
 17:45  Elixír  
 18:15  Večerníček 
 18:20  Láskou sa mení 

každý tvor  
 19:00  Profily  
 19:30  Správy STV  
 19:50  Národnostné 

správy - mix 
 20:00  Keno 10  
 20:05  Dokumentárny klub 
 21:30  Dejiny malej 

mechanizovanej múzy  
 21:50  Anjeli strážni  
 22:20  Áno  

Romantická dráma. 

Hrajú: Shirley 
Henderson, Joan 
Allen, Simon Abkarian. 
Réžia: Sally Potter.

 23:55  BJD 2007  
 00:45  Motormagazín  
 01:05  Udalosti ČT  
 01:40  Správy STV  
 02:09  Záver vysielania 

Markíza

 05:20  TELEVÍZNE NOVINY 
 05:45  Chrisa nemá nikto 

rád I. 22/22
 06:05  Superpes Krypto I. 
 06:15  Uletení Loonatici II. 1/13
 06:45  Flintstonovci I. 1/25
 07:15  Alf II. 21-22/24
 08:15  Opičí agent 
 09:55  Krok za krokom 

II. 10-11/24
 10:45  Rodina Addamsovcov 2 
 12:25  Česko Slovenská 

SuperStar - finále 
 15:05  Česko Slovenská 

SuperStar - rozhodnutie 
 15:55  Rande s celebritou 
 17:40  Partička 
 18:20  Skvelý deň 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Smotánka 
 20:30  40 rokov panic 

USA (2005) Komédia. 

Hrajú: S. Carell, C. 
Keenerová, P. Rudd, 
R. Malco, S Rogen, 
E. Banksová. Réžia: 

J. Apatow.

 22:50  Lovec policajtov 
USA (2001) Akčný film. 

Réžia: A. Bartkowiak. 
Hrajú: S. Seagal, I. 
Washington, DMX, 
J. Hennessyová.

 00:45  Kronika smrti 
 02:25  Smrtiaca pomsta 
 03:50  Nečakaný obrat 

JOJ

 05:00  PROMI NOVINY 
 05:20  KRIMI NOVINY 
 05:40  Káčerovo 
 06:00  Rozprávková jazda 
 06:30  Barbie morská víla 
 08:00  Simpsonovci VIII. 20
 08:35  Herkules 
 10:25  Wimbledon 
 12:30  Otec v sukni 
 15:10  Rande s prezidentovou 

dcérou 
 17:00  Kutyil s. r. o. III. 9
 17:45  PRVÉ NOVINY 
 18:00  VÍKENDOVÉ 

PROMI NOVINY 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:20  Piráti Karibiku: Truhlica 

mŕtveho muža 

USA dobrodružná 

komédia (2006). Hrajú: 
J. Depp, O. Bloom, 
K. Knightleyová, J. 
Davenport, B. Nighy, 
L. Arenberg. Réžia: 
G. Verbinski.

 23:20  Rukojemník 
Americký akčný film 

(2000). Hrajú: C. 
Van Dien, R. Wong, 
F. Robertsonová, L. 
Doigová, J. Blicker, B. 
Watson, G. Chiang. 
Réžia: J. Schechter. 

 01:20  Šialená jazda 
 02:45  Rukojemník 
 04:15  Súdna sieň - Chcem 

sa rozviesť! 

Nova

 05:15  Novashopping 
 06:15  Spiderman 7
 06:40  Batman vítězí 17
 07:05  Tom a Jerry 6
 07:35  Spongebob 

v kalhotách 37
 08:05  Od srdca k srdci 
 09:55  Poklad rytíře Miloty 
 11:20  Stahovák 
 12:00  Volejte Novu 
 12:30  Smrt si vybírá 
 14:35  Odvážný Crusoe 10
 15:35  Discopříběh 
 17:15  Polepšovna mazlíčků 
 17:55  Babicovy dobroty 
 18:35  Koření 
 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Flynn Carsen: Kletba 

Jidášova kalichu 
USA dobrodružný film 

(2008). Hrajú: N. Wyle, 
S. Katic, B. Davison, D. 
Tulaine, W. Richmond, 
J. Curtin, B. Newhart.
Réžia: J. Frakes.

 21:55  Bestiář 

Český film. Hrajú: Karel 
Roden, M. Vašut, T. 
Matonoha, J. Čvančarová, 
K. Hádek, M. Etzler, 
K. Moučková. Réžia: 

Ireny Pavláskové.

 00:10  Nebezpečné pouto 
 01:45  Novashopping 
 02:05  Volejte Novu 
 02:30  Babeta 
 03:25  Áčko 
 04:20  DO-RE-MI 

Prima

 06:00  Párty s kuchařem 
 06:30  Samuraj Jack I 19
 06:55  Neuvěřitelná 

dobrodružství Rudly 
a Koumáka III 20

 07:20  Fresh Prince IV 23
 07:50  Chůva k pohledání III 21 
 08:25  Autosalon 
 09:20  M*A*S*H 4
 09:50  Zničující katastrofy 5 
 10:55  Columbo 
 12:55  Kdekoli, jen ne tady  
 15:20  Rabín, kněz a krásná 

blondýna  
 17:55  Super drbna 8 
 18:55  Zprávy TV Prima  
 19:35  Chůva k pohledání III 22 
 20:00  Zná ji jako svý boty 

USA romantická komédia 

(2005). Hrajú: Cameron 
Diaz, Toni Collette, M. 
Feuerstein, C. Azzara. 
Réžia: C. Hanson.

 
 22:50  Osamělý mstitel 

USA-Nemecko akčný 

thriller (2003). Hrajú: 
Vin Diesel L. Tate, T. 
Olyphant, J. Obradorsová. 
Réžia: F. Gary Gray.

 
 01:05  Blade II  

Wesley Snipes se vrací.  
Americko-nemecký 

akčný horror (2002). 

Hrajú: K. Kristofferson, 
R. Perlman, L. Varelová. 
Réžia: G. del Toro.

 03:10  Volejte Věštce  
 04:50  Inspektor Balko 46

Doma
 05:35  Láska v utajení 
 07:10  Skrytá vášeň 135-

136/188
 08:50  Muži na stromoch I. 9/22
 09:35  Avignonské 

proroctvo 6/8
 10:40  Slávici na ulici 
 11:35  Chuťovky 
 12:45  Rebeli I. 68/215
 13:40  Avignonské 

proroctvo 6/8
 14:40  Columbo III. 2/8
 16:25  Skrytá vášeň 137-

138/188 
 18:10  Muži na stromoch I. 9/22 
 19:00  Rebeli I. 69/215 
 20:00  Rosamunde Pilcherová: 

Od zajtra budeme 
snívať spoločne 

 21:50  Vražedná posadnutosť 
 23:25  Vražedná náklonnosť 
 01:15  Vražedná posadnutosť 
 02:45  Columbo III. 2/8
 04:20  Lampáreň 
 04:40  112 

JOJ Plus
 05:15  Doktor z hôr VI. 2
 06:00  Air America 12,13
 07:40  V mene lásky 109,110
 09:15  V uliciach San 

Francisca 40,41
 11:00  Zorro 2,3
 11:55  Terč útoku 
 13:35  Air America 12,13

 15:15  Doktorka Quinnová 71,72
 17:00  Siska 56
 18:00  Chalupári 5
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  Julie Lescautová VII. 1/8
 21:30  Iba láska 1/2
 23:10  V uliciach San 

Francisca 40,41
 00:55  Nočné reprízy 

TA3
 08:00  Správy 
 09:00  Správy 
 09:30  Šport 
 10:00  Správy 
 10:30  Týždeň vo filme 
 11:00  Správy 
 11:25  Téma dňa 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Bago 
 12:45  Manažment / Reality 
 13:00  Správy 
 14:30  Záhrada je hra 
 15:00  Správy 
 16:30  Sto rokov svedectiev 
 17:00  Správy 
 18:00  Správy 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 
 19:15  Trinásta komnata 
 19:45  TA3 expres / Bez 

komentára 
 19:55  Svet + 
 20:30  Správy 
 20:45  Svet technológií 

 21:00  Správy 
 21:30  Showbiz 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

ČT1
 05:00  Přes nový práh  
 05:25  Postřehy odjinud  
 05:30  Události v regionech  
 05:55  Zpívánky  
 06:00  Let 29 21/30 
 06:20  Co vyprávěl strom 

Kandalí 3/7 
 06:30  Kocour Vavřinec 

a jeho přátelé 3/7 
 06:35  Podivná přání telátka 

Kopejtka 3/7 
 06:45  Sezame, pojď si 

hrát 8/78 
 07:10  Garfield a přátelé 24/26 
 07:35  Všechna rána světa: 

Egypt 10/16 
 07:50  Biblická pátrání 10/17 
 08:10  Max Minsky a já  
 09:45  Ovečka Shaun 32/40 
 09:55  Kuchařská pohotovost  
 10:25  Podivný pátek  
 12:00  Zprávy  
 12:05  Z metropole , Týden 

v regionech 
 12:35  Auto Moto Revue  
 13:05  Království divočiny: 

Legendy světa 

zvířat 12/13
 13:35  Chcete je?  
 13:40  Mezi námi zvířaty  
 14:10  Evropský manuál  
 14:25  Film o filmu Zoufalci  
 14:45  Jalna 10/16 
 15:30  Sladká země 

mého dětství  
 17:15  Taxík  
 17:45  Pachuť smrti 4/6 
 18:40  Zpívánky  
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Duety... když 

hvězdy zpívají  
 21:20  Duety... když 

hvězdy zpívají  
 21:35  Atlet roku  
 22:50  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 22:55  Fenomén  
 00:55  10 dní před katastrofou  
 02:45  13. komnata 

Dalibora Jandy  
 03:15  Pošta pro tebe  
 04:10  Na moll...  

ČT2
 05:00  Alchymie bytí  
 05:25  Služby v našich 

službách plus  
 05:45  Bílá místa  

 06:05  Divnopis  
 06:10  Film o filmu Zoufalci  
 06:30  Správy STV  
 06:50  Diagnóza  
 07:10  Praha, město věží  
 07:30  Poutní místa  
 07:50  Panorama  
 08:35  Zázračná planeta: 

Medvědí muž 
z Kamčatky 

 09:25  Folklorika  
 09:50  Náš venkov  
 10:10  Za vesnickými muzikanty  
 10:40  Hledání ztraceného 

času 3 
 11:00  Opozice z periferie  
 12:00  Sonic Youth, Laura 

Marling, Jose 
 12:50  Pětka v Pomeranči  
 13:15  Game Page  
 13:35  Sabotáž  
 14:05  Simpsonovi XIX 1/20 
 14:25  Miss & Mr. Fitness  
 15:20  Karjala Cup 2009 Finsko  
 18:00  Kamera na cestách: 

Paříž 1/3
 19:00  Poutní místa  
 19:20  Interpret jménem 

dirigent  
 19:40  O češtině  
 20:00  Racajda  
 21:15  Kudykam  
 22:15  Divadlo žije!  
 22:45  Artmix  
 23:35  Minuty z Mezipater  
 23:45  Noc s Andělem  

 01:15  Nigel Kennedy: The 
Blue Note 1/2

 02:10  Sešli se...  
 03:10  Kdo je kdo  
 03:40  Sedm epoch rocku 7/7 
 04:30  Grotesky  
 04:35  Ladí neladí  

Film+
 07:20  Lidi, co znám 
 09:00  Teleshopping 
 12:00  Loupežník Hotzenplotz 
 13:30  Hlavní zprávy 
 15:15  Seržant Pepper 
 16:55  Zeptejte se Cindy 
 18:30  Férovej zloděj 
 20:20  Iluze lásky 

Romantický film Veľká 

Británia (2007) Réžia: 

Gillian Armstrong. Hrajú: 

Guy Pearce, Catherine 
Zeta-Jones, Timothy 
Spall, Saoirse Ronan. 

 22:00  Pořádná rána 
 23:40  Afghanistán 
 01:25  Slimáci 
 02:55  Doktor Martin 

( )
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STV1

 05:40  Postav dom, 
zasaď strom  

 06:15  Motormagazín  
 06:35  Pocoyo II. 33/52 
 06:40  Všetky psy idú 

do neba III. 31 
 07:00  Malí Einsteini 9/28 
 07:25  Moji kamaráti Tiger 

a Macko Pú II 9/39 
 07:50  Maškrtníček  
 08:20  Góóól  
 08:45  Núraddín Ali 

a Anísaldžalísa  
 10:05  Hannah Montana 

II. 20/30 
 10:30  Divoká Čína 6/6 
 11:25  Svet v obrazoch  
 11:55  O 5 minút 12  
 13:05  Agatha Christie 

- POIROT: 
Nebezpečenstvo 
v dome na konci  

 14:50  Nemocnica na okraji 
mesta IV. - Nové 
osudy 10/13 

 15:55  Pošta pre teba  
 17:00  Zmenáreň  
 17:30  Show Billa Cosbyho 

VII 13/26 
 18:00  Show Billa Cosbyho 

VII 14/26 
 18:30  Tajomstvo mojej 

kuchyne  
 19:10  Domáci majstri  

Vinotéka. Rady ako 
si vylepšiť bývanie. 

 19:15  Večerníček 
 19:30  Správy STV  
 19:50  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Festival televíznej 

zábavy 
 22:00  Kriminálny román  

Francúzsko (2005). 

Hrajú: Kim Rossi 
Stuart, Anna Mouglalis, 
Pierfrancesco Favino. 
Réžia: Michele Placido.

 00:35  Chodili sme spolu  
 01:30  Reportéri  
 02:00  O 5 minút 12  

STV2

 05:10  Správy STV  
 05:30  Národnostné 

správy - mix 
 05:40  Test magazín  
 05:45  Udalosti ČT  
 06:20  Halali  
 06:50  Televíkend  
 07:15  Československý 

filmový týždenník  
 07:30  Živá panoráma  
 07:50  Môj dom - môj hrad  
 08:20  Cesty nádeje  
 08:50  Kapura  
 09:30  Farmárska revue  
 09:45  Strach pred Bohom  
 11:10  Anjeli strážni  
 11:45  Za mestskými múrmi  
 13:05  Slovo  
 13:10  Orientácie  
 13:35  SĽUK - návraty 

do nenávratna  
 15:40  Noc v archíve  
 17:15  Čenkovej deti  

Televízny film podľa 
rovnomennej prózy Fraňa 
Kráľa. Réžia: Otakar 
Krivánek. Účinkujú: 

Milena Dvorská, Regina 
Rázlová. (SR 1975)

 18:30  Večerníček 
 18:40  Profily  
 19:10  Poklady sveta IV.  
 19:30  Správy STV  
 19:50  Keno 10  
 20:00  Na križovatke SK + CZ 

Štyridsaťštyri. 
Dramatický príbeh 
o vzbure 71. trenčianskeho 
pešieho pluku v období 
prvej svetovej vojny. 
Réžia: Paľo Bielik. 
Účinkujú: Juraj Sarvaš, 
Dušan Blaškovič. (SR 1957)

 21:55  Umenie 09  
 22:20  Z hranej tvorby 

slovenských autorov 
 23:05  Poltón  
 23:30  Slovo  
 23:35  Udalosti ČT  
 00:10  Správy STV  
 00:39  Záver vysielania

Markíza

 05:30  TELEVÍZNE NOVINY 
 05:55  Príbehy z hasičskej 

stanice 
 06:15  Superpes Krypto I. 
 06:35  Uletení Loonatici II 2/13
 07:00  Flintstonovci I. 2/25
 07:35  Moja mama 

veterinárka II. 1/13
 08:25  Zúbok 
 10:00  90210: Nová generácia 
 10:50  Škaredá Betty I. 1-2/23
 12:40  Zo zákulisia Markízy 
 13:00  Na telo 
 13:30  Lampáreň 
 14:10  Vinnetou I. 
 16:10  Policajt v Beverly Hills 

Akčný film, USA (1981). 

Hrajú: E. Murphy, J. 
Reinhold, J. Ashton, L. 
Eilbacherová, S. Berkoff. 
Réžia: M. Brest.

 18:10  Na streche 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Česko Slovenská 

SuperStar - finále 
 22:45  Partička 
 23:20  Fringe 6/20

Kriminálny seriál, USA-

Kanada (2008). Hrajú: 

A. Torvová, J. Noble, J. 
Jackson, L. Reddick.

 00:20  Hlbočina 

Thriller, USA (2002). 

Réžia: D. Twohy. Hrajú: M. 
Davis, O. Williamsová, B. 
Greenwood, H. McCallany.

 02:05  Krvavá hostina 
 03:25  Bavme sa o sexe 

JOJ

 05:00  VÍKENDOVÉ 
PROMI NOVINY 

 05:50  KRIMI NOVINY 
 06:10  NOVINY TV JOJ 
 06:40  Otec v sukni 
 09:10  Webmaster 
 10:00  Profesionáli III. 10
 10:50  Stratené duše III 11
 11:50  C. S. I. : Kriminálka 

New York V. 9
 12:40  Črepiny PLUS 
 13:30  Autosalón 
 14:00  SEDEM 
 14:45  Odsúdené 19,20
 16:45  KEBY BOLO KEBY - 

Láska, sex a šťastie 5
 17:45  PRVÉ NOVINY 
 18:00  EXCLUSIV - Noviny 

úspešných s Brunom 
 18:20  Nové bývanie 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:20  Hidalgo 

USA dobrodružný 

akčný film (2004). 
Hrajú: V. Mortensen, 
Z. Robinsonová.
Réžia: J. Johnston.

 23:10  Smrtonosná pasca 3 

USA akčný thriller (1995). 

Hrajú: B. Willis, J. Irons, 
S. L. Jackson, G. Greene. 
Réžia: J. McTiernan.

 01:45  Clarke & Rogers 
 03:30  Črepiny 
 04:00  EXCLUSIV - Noviny 

úspešných s Brunom 
 04:20  Autosalón 
 04:45  KRIMI NOVINY 

Nova

 05:10  Novashopping 
 06:10  3-2-1 Tučňáci! 5
 06:40  Spiderman 8
 07:05  Batman vítězí 18
 07:30  Spongebob 

v kalhotách 38
 08:05  Růžový panter 

znovu zasahuje 
 10:05  Přelud 
 12:20  To nevymyslíš 
 13:30  Moto GP - Velká 

cena Valencie 
 15:00  Pop Corn TV 
 15:30  Tankový prapor 
 17:00  Odpolední Televizní 

noviny 
 17:25  Občanské judo 
 18:05  Rady ptáka Loskutáka 
 18:55  Hospoda 19

Český seriál. Účinkují: 

P. Nárožný, J. Menzel, 
J. Kanyza, B. Poloczek, 
L. Potměšil, J. Dvořák. 
Réžia: J. Dudek.

 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Česko Slovenská 

SuperStar 
 22:45  Střepiny 
 23:15  Skrytá kamera 

Španielský thriller 

(2007). Hrajú: Dean 
Cain, L. Jiménez, C. 
Reig-Plaza, J. Benét, A. 
Vosloo, T. Corvillo, R. 
Sales. Réžia: B. Goeres.

 01:00  Ohnivé léto 2
 01:55  Novashopping 
 02:15  Střepiny 
 02:40  Polepšovna mazlíčků 
 03:05  Babicovy dobroty 
 03:35  Babeta 

Prima

 06:00  Párty s kuchařem 
 06:30  Samuraj Jack I 20
 06:55  Neuvěřitelná 

dobrodružství Rudly 
a Koumáka III 21

 07:20  Bejbybum I 13 
 07:45  Chůva k pohledání III 22 
 08:15  Stalin 3 
 09:20  Svět 2009  
 09:55  M*A*S*H 5
 10:25  M*A*S*H 6
 11:00  Partie  
 11:55  Receptář prima nápadů  
 13:15  Komisař Rex VIII 7 
 14:15  Provdám svou ženu 
 15:50  Vraždy v Midsomeru  
 18:00  S Italem v kuchyni  
 18:55  Zprávy TV Prima  
 19:35  Chůva k pohledání III 23 
 20:00  Vraždy v Oxfordu 10 

Britský kriminální seriál 

(2009). Hrajú: K. Whately, 
L. Fox, C. Holmanová. 
Réžia: B. Eltringham.

 22:15  Úplné bezvětří 

USA-Austrália thriller 

(1989) Hrajú: Nicole 
Kidmanová, Sam Neill, 
B. Zane, R. Mullinar, J. 
Tilden. Réžia: P. Noyce.

 
 00:20  Před soumrakem  

Americko-rakousko-

švýcarský romantický 

film (2004). Režie: 

R. Linklater.

 01:50  Volejte Věštce  
 03:30  Dvojí nasazení 5 

Doma
 05:45  Rosamunde Pilcherová: 

Od zajtra budeme 
snívať spoločne 

 07:20  Skrytá vášeň 137-
138/188

 08:55  Muži na stromoch 
I. 10/22

 09:45  Avignonské 
proroctvo 7/8

 10:40  Slávici na ulici 
 11:40  Chuťovky 
 12:55  Rebeli I. 69/215
 13:50  Avignonské 

proroctvo 7/8
 14:40  Columbo III. 3/8
 16:25  Skrytá vášeň 139-

140/188
 18:05  Muži na stromoch 

I. 10/22
 19:00  Rebeli I. 70/215 
 20:00  Dôstojník a džentlmen 
 22:25  Skutočný príbeh: Únos 
 23:55  Dôstojník a džentlmen 
 02:05  Columbo III. 3/8
 03:40  Lampáreň 
 04:50  112 

JOJ Plus
 06:15  Dr. Hermanová 
 06:50  Zorro 2,3
 07:40  V uliciach San 

Francisca 42,43
 09:30  Julie Lescautová VII. 1/8
 11:00  De Facto 
 11:45  Zorro 4

 12:10  Klub EURO výhercov 
 13:50  Doktorka Quinnová 71,72
 15:35  Iba láska 1/2
 17:15  Superpolicajti z Miami 
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  Anastázia: Annino 

tajomstvo 2/2
 21:40  Skutočný príbeh: 

Otec bez záväzkov 
 23:15  Superpolicajti z Miami 
 00:55  Nočné reprízy 

TA3
 08:00  Správy 
 09:00  Správy 
 09:30  Šport 
 10:00  Správy 
 10:30  Svet+ 
 11:00  Správy 
 11:30  Golf 
 11:45  Svet technológií 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Portrét 
 13:00  Správy 
 13:30  Správy 
 14:30  Showbiz 
 15:00  Správy 
 16:30  Trinásta komnata 
 18:10  Slováci 
 18:15  Zdravie 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 
 19:15  Sto rokov svedectiev 
 19:45  TA3 expres / Bez 

komentára 

 19:55  V politike 
 21:00  Správy 
 21:30  Týždeň 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

ČT1
 05:00  Zašlapané projekty  
 05:20  O češtině  
 05:35  Zajímavosti z regionů  
 06:00  Navštívenka  
 06:25  Pohádky 

z květináče 6/13 
 06:30  Kodýtkova detektivní 

kancelář 6/13 
 06:40  Kuňky z žabí tůňky 6/13 
 06:45  Ferda II 2/26 
 07:15  Raníček s Dádou  
 07:30  Hřiště 7  
 09:45  Kalendárium  
 10:00  Toulavá kamera  
 10:30  Objektiv  
 11:00  Náhrdelník 4/12 
 11:50  Krásy evropského 

pobřeží: Mys 
 12:00  Otázky Václava Moravce  
 13:00  Zprávy  
 13:05  Kulihrášek a zakletá 

princezna  
 14:20  Pelikán má alibi  
 15:35  Veselé příhody 

z natáčení  
 16:00  Retro  

 16:30  Rajské zahrady 6/13 
 16:50  Čétéčko  
 17:10  Sváteční slovo 

děkana Teologické 
fakulty Jihočeské 
univerzity Tomáše 

  Machuly  
 17:15  Horákovi 10/26 
 18:10  Škola pro život 6/13 
 18:40  Duety ...kolem dokola  
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Sportka a Šance  
 20:00  Divnovlásky  
 21:30  168 hodin  
 22:00  Losování Sportky 

a Šance  
 22:10  Sherlock Holmes  
 23:55  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 00:00  Mrtví jako já II 9/15 
 00:45  Semafor atd. 2/8 
 01:45  Uvolněte se, prosím  
 02:30  Folklorika  
 02:50  Setkávání  
 03:00  Otázky Václava Moravce  
 04:00  Otázky Václava 

Moravce 2. část  

ČT2
 05:25  Banánové rybičky 
 05:55  Nedělní ráno s Martou 

 06:50  Správy STV  
 07:20  Ještě jsem tady - 

Hermína Franková  
 07:50  Panorama  
 08:30  Československý filmový 

týdeník 754/2379 
 08:45  Vzkaz Jana Pirka  
 09:00  Artmix  
 09:55  Knižní svět  
 10:10  Film 2009  
 10:40  Po hladině: Šestý smysl 
 11:00  Chcete je?  
 11:10  Mýty a fakta historie: 

Příchod barbarů 3/4
 12:00  Koncert V...  
 13:40  Bez limitu  
 14:20  S Jakubem 

na rybách: Texas  
 15:05  Semafor atd. 2/8 
 16:05  Doktor hledá místo  
 17:40  Cesty víry  
 18:00  Křesťanský magazín  
 18:15  Poklady světa  
 18:35  Kultura.cz  
 19:00  Moje rodina IV 8/13 
 19:35  Simpsonovi XX 9/21 
 20:00  VEČER NA TÉMA... 

Století českých atentátů  
 22:00  Minuty z Mezipater  
 22:05  Na plovárně s B. 

B. Kingem  
 22:30  Soumrak 
 00:40  Sonic Youth, Laura 

Marling, Jose 
 01:30  Duety... když 

hvězdy zpívají  

 02:45  Duety... když 
hvězdy zpívají  

 02:55  Čétéčko  
 03:15  Kamera na cestách: 

Paříž 1/3
 04:15  Rajské zahrady 6/13 
 04:30  Osudové okamžiky  
 04:45  Setkávání  

Film+
 07:20  Iluze lásky 
 09:00  Teleshopping 
 12:00  Pik a Amadeus 
 13:30  Někdo musí z kola ven 
 15:05  Tučňák Amundsen 
 16:40  Matador 
 18:20  Holky se chtějí 

bavit taky 
 19:50  Život Davida Galea 

Thriller USA - Nemecko 

(2003) Hrajú: Kevin 
Spacey, Kate Winslet, 
Laura Linney, Gabriel 
Mann. Réžia: Alan Parker.

 22:00  Odsouzeni k boji 
Dráma Velká Británia 

(2007) Hrajú: Elliot 
Ruiz, Yasmine Hanani, 
Andrew McLaren, Joe 
Chacon, George W. Bush. 
Réžia: Nick Broomfield.

 23:40  Smrtící Avalon 
 01:30  Mrtvý 
 03:00  Stín zabijáka

Š

Th ill USA (2002)

S á

( )
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Doma
 05:20  Skutočný príbeh: Únos 
 06:45  Osudové stretnutie 

50/90 
 07:30  Skrytá vášeň 139-

140/188
 09:30  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 50/160 
 11:00  Viktória 50/171 
 11:50  Ženatý so záväzkami 

X. 22/26 
 12:20  Ulica III. 50/260 
 13:10  Rebeli I. 70/215 
 14:05  Júlia - Cesty 

za šťastím 49/351
 15:15  Ženatý so záväzkami 

X. 22/26
 15:40  Macocha 51/120
 16:25  Skrytá vášeň 141-

142/188 
 18:05  Ulica III. 51/260 
 19:00  Rebeli I. 71/215 
 20:00  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 51/160 
 21:35  Júlia - Cesty 

za šťastím 50/351 
 22:25  Viktória 51/171 
 23:15  Nevera prináša smrť 
 00:55  Osudové stretnutie 

51/90
 01:40  Lampáreň 
 02:20  Ulica III. 51/260
 03:00  Macocha 51/120
 03:40  Júlia - Cesty 

za šťastím 50/351
 04:35  Nevera prináša smrť 

JOJ Plus
 05:45  Skutočné príbehy 
 06:45  Zorro 4

 07:00  SEDEM 
 07:40  Dobrodružstvá 

Sherlocka Holmesa 22,23
 09:30  Varí vám to 
 10:00  Starý III. 25
 11:00  Doktor z hôr VI. 3
 12:00  Červené ruže 111,112
 13:50  Hulk Hogan: Blesk 

v raji 1/22
 14:35  Anastázia: Annino 

tajomstvo 2/2
 16:15  Starý III. 25
 17:20  V mene lásky 111,112
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ“N“ 
 19:55  Vraždy v Midsomeri IX. 2
 21:40  Mravnostné 

oddelenie II. 11
 22:30  Diagnóza: Vražda II. 2,3
 00:10  Dobrodružstvá 

Sherlocka Holmesa 22,23
 02:00  Nočné reprízy 

TA3
 07:00  Ranné správy 
 09:30  Šport 
 10:00  Správy 
 10:55  V politike 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Portrét 
 13:00  Správy 
 14:30  Týždeň 
 15:00  Správy 
 18:00  Šport + 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 
 19:15  Showbiz 
 19:55  Téma dňa 
 20:30  Správy 
 20:45  Firmy 

 21:00  Správy 
 21:30  Manažment / Reality 
 21:45  Motoring 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

ČT1
 05:00  Barvy života  
 05:59  Studio 6  
 08:30  Sezame, pojď si 

hrát 9/78 
 09:00  Pelikán má alibi  
 10:20  Adam a Eva 2001  
 11:05  Planeta Země 1/11 
 12:00  Zprávy  
 12:30  Sama doma  
 13:30  Rodina a já  
 13:50  McLeodovy dcery 

II 12/22 
 14:35  Doktorka Quinnová 

V 2/26 
 15:25  Simpsonovi XX 9/21 
 15:45  Věříš si?  
 16:10  Záhady Toma Wizarda  
 16:25  Zpívánky  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Kluci v akci  
 17:55  Předpověď počasí  
 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Duety ...kolem dokola  
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  

 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Vyprávěj 11 
 21:00  Na cestě po Západním 

Bengálsku  
 21:35  Reportéři ČT  
 22:15  Tajné akce StB 34/40 
 22:30  Nebezpečné známosti  
 00:30  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 00:35  Politické spektrum  
 01:00  Sex ve městě VI 6/20 
 01:30  McLeodovy dcery 

II 12/22 
 02:15  Stop  
 02:20  Události v regionech  
 02:45  Události v regionech 

Brno 
 03:10  Události v regionech 

Ostrava 
 03:35  Regiony ČT24  
 04:00  Týden v regionech Brno 
 04:30  Týden v regionech 

Ostrava 

ČT2
 05:00  POKR  
 05:30  Správy STV  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Panorama  
 09:10  Klíč  
 09:40  Kalendárium  
 09:55  Evropa dnes  
 10:25  Kultura.cz  
 10:45  Kultura.cz  
 11:10  Čétéčko  
 11:35  Za školu  
 12:00  Přes nový práh  
 12:25  Případ pro 

ombudsmana 10/16 
 12:40  Taxík  

 13:15  Zábavná škola: Opera 
nás baví 9/10

 13:35  Hennings Haus 2/5 
 13:50  Max Minsky a já  
 15:25  Film o filmu Nebe, 

peklo... zem  
 15:40  S Jakubem 

na rybách: Texas  
 16:30  Dobrodružství 

vědy a techniky  
 17:00  1. FC Slovácko - AC 

Sparta Praha  
 19:45  Zprávy v českém 

znakovém jazyce  
 20:00  Zprávy z domova 

a z domovů 1989 6/12 
 20:15  Zapomenutý svět 

komunismu 2/3 
 21:10  Neznámí hrdinové 

- Pohnuté osudy  
 21:40  Krásný ztráty  
 22:10  Neskutečné historky 5/9 
 22:45  Události, komentáře  
 23:25  Q  
 23:55  Film point  
 00:50  Cesty víry  
 01:15  Křesťanský magazín  
 01:30  Knižní svět  
 01:45  Báječná léta bez opony  
 02:00  Vzkaz Jana Pirka  
 02:15  Osudové okamžiky  
 02:30  Máte slovo  
 03:15  POKR  
 03:45  Československý filmový 

týdeník 754/2379 
 03:55  Evropské hudební kořeny  

Film+
 06:50  Život Davida Galea 
 09:00  Teleshopping 

 12:00  Všechny děti 
potřebují lásku 

 13:30  Vůle přežít 
 15:10  Podivné experimenty 
 17:05  Kolem světa za 80 dní 2. 
 18:45  Zabít Elizabeth 
 20:20  George Washington 

Dráma USA (2000) 

Hrajú: Candace Evanofski, 
Donald Holden, Will 
Janowitz. Réžia: David 
Gordon Green.

 21:50  Naučím tě zabíjet 

USA (1988). Hrajú: Donald 
Sutherland, Chad Lowe, 
Mia Sara, Rutanya Alda. 
Réžia: Ralph L. Thomas.

 23:25  Freeman: Plačící drak 
Akční film Kanada - 

Francie - Japonsko - USA 

(1995) Režie: Christophe 
Gans. Hrají: Mark 
Dacascos, Julie Condra.

 01:05  Převtělení 
 02:40  Tajemné výstřely 
 04:20  George Washington 

STV1

 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Meridián  
 09:40  To je vražda,napísala 

VIII 6/22 
 10:30  To je vražda,napísala 

VIII 7/22 
 11:20  Sila lásky I. 257 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:45  Kaviareň Slávia  
 14:35  Zostane to v rodine 
 15:15  Divoký anjel 40/270 
 16:00  Správy STV o 16:00  
 16:20  Počasie  
 16:25  Sila lásky III. 100/200 
 17:20  Sila lásky III. 101/200 
 18:10  Snívajte s nami  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Na prvý pohľad  

Romantický film. 

USA (1999) Hrajú: Val 
Kilmer, Mira Sorvino. 
Réžia: Irwin Winkler. 

 22:25  Reportéri  
 22:55  Klinika Grace V. 8/24 
 23:40  Kde si, Gemma? 2/2 

Krimi-príbeh. Hrajú: 
Alice Eveová, Rachel 
Leskovecová. (VB 2006)

 00:50  Planéta ľudí-Výpravy 
za domorodcami 
Novej Guineji 6/7 

 01:15  Zostane to v rodine 
 01:50  Slovensko dnes  
 02:05  Správy STV  
 02:30  Góly body sekundy  
 02:40  Sila lásky III. 100/200 
 03:30  Sila lásky III. 101/200
 04:20  Svet v obrazoch 
 04:45  Planéta ľudí-Výpravy 

za domorodcami 
Novej Guineji 6/7

STV2

 06:10  Správy STV  
 06:30  Profesionál  
 06:40  Polícia  
 06:55  Udalosti ČT  
 07:30  Tempo  
 07:45  Živá panoráma  
 08:20  Summertonský 

mlyn 4/26 
 08:25  Elá hop!  
 09:00  Ranný magazín  
 11:15  SĽUK - návraty 

do nenávratna  
 13:15  Živá panoráma  
 13:55  Orientácie  
 14:25  Poklady sveta IV.  
 14:40  Umenie 09  
 15:05  Odpískané  
 15:45  Motormagazín  
 16:15  Rómsky magazín 

- So Vakeres  
 16:45  Regionálny denník  
 17:15  Správy z regiónov  
 17:35  FOKUS - práca  
 18:18  Domáci majstri  
 18:20  Večerníček 
 18:30  VAT  
 19:00  Zelené raje 3/10 
 19:30  Správy STV  
 19:55  Správy - Hírek  
 20:00  Keno 10  
 20:10  Megastavby II.  
 21:00  Magazín ligy majstrov  
 21:30  Správy a komentáre  
 21:55  Správy z regiónov  
 22:10  Eurokino 

Umenie plakať. Rodinná 

dráma. Hrajú: Lorenzen 
Jamnik, Ashold Jesper, 
Kolbech Julie.  Réžia: 
Peter Schonau Fog.

 23:55  Anjeli strážni  
 00:20  Cesty nádeje  
 00:50  Udalosti ČT  
 01:25  Správy STV  
 01:50  Správy z regiónov  
 02:05  Správy - Hírek  
 02:10  Správy a komentáre  
 02:39  Záver vysielania 

Markíza

 05:10  TELEVÍZNE NOVINY 
 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:30  Herkules V. 6/22
 09:20  V mene zákona  
 09:45  Volajte políciu 110: 

Ruže pre mŕtvu 
 11:25  Špecialisti: Kriminálna 

polícia Rýn - Mohan 1/18
 12:25  Nezvestní I. 1/18
 13:20  Bez stopy III. 21/23
 14:05  Rýchle Televízne noviny 
 14:15  Priatelia VIII. 20-21/24 
 15:00  Rýchle Televízne noviny 
 15:10  Kobra 11 VI. 13/18
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský ranger V.  
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:45  Rýchle Televízne noviny 
 17:50  Bez servítky 
 18:30  V mene zákona 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Česko Slovenská 

SuperStar - rozhodnutie 
 20:55  Prvý krok 8/13
 22:15  Paľba 
 22:40  112 
 23:20  Delta Force 

Akčný thriller, USA-

Izrael (1986). Hrajú: 
Ch. Norris, L. Marvin, 
M. Balsam, J. Bishop, R. 
Forster, L. Kazanová, G. 
Kennedy. Réžia: M. Golan.

 01:40  Kyborg 
Akčný thriller, USA 

(1989). Réžia: A. Pyun. 
Hrajú: J. C. Van Damme, 
D. Richterová, V. Klyn. 

 03:05  A-tím IV. 17/23
 03:50  Psych s.r.o. 4/14
 04:45  Kobra 11 VI. 13/18 

JOJ

 05:10  NOVINY TV JOJ 
 05:35  Nové bývanie 
 06:00  KRIMI NOVINY 
 06:30  NOVINY TV JOJ 
 07:00  Panelák 334
 08:00  RANNÁ ŠOU S ADELOU 

A SAJFOM 
 09:00  Skutočný príbeh: 

Niet úniku 
 

10:50  Smrtonosná pasca 3 
 13:20  C. S. I. : Kriminálka 

New York V. 9
 14:15  C. S. I. : Kriminálka Las 

Vegas VIII. 17/17
 15:10  Vražedné čísla 22
 16:10  C. S. I. : Kriminálka 

Miami II. 21
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie 51
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák 335
 21:15  KEBY BOLO KEBY - 

Láska, sex a šťastie 6
Slovenský seriál (2009). 

Hrajú: J. Koleník, Z. 
Fialová. Réžia: T. Jančo.

 22:15  Kutyil s. r. o. III. 10
 22:55  Webmaster 
 23:30  Črepiny 
 00:30  Legionár 
 02:20  Črepiny 
 02:50  Damages - V ohrození 

života I. 
 03:35  Skutočný príbeh: 

Niet úniku 

Nova

 05:00  Novashopping 
 05:59  Snídaně s Novou 
 08:35  Směr jih 62
 09:30  Perfektní manžel 
 11:05  Tescoma s chutí 
 11:10  Lenssen & spol. 
 11:40  Můj přítel Monk III 8
 12:35  Ženatý se závazky 226
 13:05  Walker, Texas Ranger V 6
 14:00  Nováčci 4
 15:05  Superman IV 6
 16:05  Beze stopy IV 14
 17:00  Odpolední Televizní 

noviny 
 17:35  Kriminálka Las 

Vegas VI 7
 18:30  Ulice 1491, 1492
 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Česko Slovenská 

SuperStar 
 20:55  Víkend 
 21:40  Dr. House V 10

USA seriál (2008). Hrajú: 

Hugh Laurie. J. Morrison, 
O. Epps, L. Edelstein, J. 
Spencer, R. S. Leonard.

 22:35  Námořní vyšetřovací 
služba IV 18

 23:30  Americký ninja 2 
 01:05  Novashopping 
 01:25  Bujné fantazie 11
 01:55  Áčko 
 02:35  Konec vysílání 

Prima

 05:05  Inspektor Balko 47
 06:05  Teleshopping 
 06:20  Štěně jménem 

Scooby Doo I 5
 06:40  Párty s kuchařem 
 07:10  Teleshopping 
 07:20  Pět holek na krku 9
 07:50  Chůva k pohledání III 23
 08:20  M*A*S*H 6
 08:50  Knight Rider III 11
 09:50  Policie Hamburk I 16
 10:50  To je vražda, 

napsala XII 14
 11:50  Policie - New York XII 1
 12:45  M*A*S*H 7
 13:15  Sabrina - mladá 

čarodějnice VI 4
 13:45  Čarodějky I 21
 14:45  Médium I 16
 15:45  Julie Lescautová IV 10
 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání III 24
 20:00  Hádej, kdo lže? 
 21:20  Jak se staví sen 
 22:25  Myšlenky zločince III 9

Americký krimi seriál 

(2007). Hrajú: T. Gibson, 
S. Brewsterová, S. Moore.

 23:25  Přešlapy 7
 00:30  Wolffův revír III 15
 01:30  Volejte Věštce 
 03:15  Výklad snů 
 04:15  Vraždy v Kitzbühelu 5
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Utorok 10.11.2009  Zmena programu vyhradená.

STV1

 05:10  Divoký anjel 40/270 
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Strieborný jaguár  
 10:00  Repete z repete  
 10:30  To je vražda,napísala 

VIII 8/22 
 11:20  Sila lásky I. 258 
 12:20  Dámsky magazín STV  

Magazín o ženách 

a pre ženy. (Slovenská 
republika 2009)

 13:35  Varím, varíš, varíme 
a pečieme  

 13:45  Kaviareň Slávia  
 14:35  Zostane to v rodine 
 15:15  Divoký anjel 41/270 
 16:00  Správy STV o 16:00 
 16:20  Počasie  
 16:25  Sila lásky III. 102/200 
 17:20  Sila lásky III. 103/200 
 18:10  Snívajte s nami  
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  Drišľakoviny  
 21:45  Dr.House V. 14/24 
 22:30  Obete a tí druhí  
 23:00  Zákon a poriadok: 

Špeciálna jednotka 
III. 19/22 

 23:40  Zákon a poriadok: 
Špeciálna jednotka 
III. 20/22 

 00:25  Prípad pre Samanthu  
 01:10  Planéta ľudí-Výpravy 

za domorodcami 
Novej Guineji 7/7 

 01:35  Zostane to v rodine 
 02:15  Slovensko dnes  
 02:30  Správy STV  
 02:55  Góly body sekundy  
 03:00  Sila lásky III. 102/200
 03:50  Sila lásky III. 103/200
 04:40  Planéta ľudí-Výpravy 

za domorodcami 
Novej Guineji 7/7

STV2

 05:25  Správy STV  
 05:50  Správy z regiónov  
 06:05  Správy - Hírek  
 06:15  Udalosti ČT  
 06:50  Správy a komentáre  
 07:15  Zdravíčko, pán doktor - 

Čo nám leží v žalúdku?  
 07:45  Živá panoráma  
 08:30  Summertonský 

mlyn 5/26 
 08:35  Zlatá panna zo 

zlatého vajca  
 09:00  Ranný magazín  
 11:15  Megastavby II.  
 12:05  Regionálny denník  
 12:35  Živá panoráma  
 13:10  Dvíhanie mládencov  
 13:40  VAT  
 14:05  Zelené raje 3/10 
 14:35  Cesty nádeje  
 15:00  Profily  
 15:40  Magazín ligy majstrov  
 16:15  Národnostný magazín 

karpatsko-nemecký 
 16:45  Regionálny denník  
 17:15  Správy z regiónov  
 17:35  FOKUS - zdravie  
 18:18  Domáci majstri  
 18:20  Večerníček 
 18:30  Revitalizuj... a dom 

chytí druhý dych  
 19:00  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 19/26 
 19:30  Správy STV  
 19:55  Správy - Hírek  
 20:00  Keno 10  
 20:10  Priemysel mobilných 

telefónov pred súdom  
 21:00  Diagnóza 159 
 21:15  Test magazín  
 21:30  Správy a komentáre  
 21:55  Správy z regiónov  
 22:10  Filmový klub 

Sedem samurajov. 

 01:40  Udalosti ČT  
 02:20  Správy STV  
 02:45  Správy - Hírek  
 02:50  Správy a komentáre  

Markíza

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:30  Herkules V. 7/22
 09:20  V mene zákona  
 09:45  Volajte políciu 110: 

Návrat po smrť 
 11:25  Špecialisti: Kriminálna 

polícia Rýn - Mohan 2/18
 12:20  Nezvestní I. 2/18
 13:20  Bez stopy III. 22/23
 14:05  Rýchle Televízne noviny 
 14:15  Priatelia VIII. 22-23/24 
 15:00  Rýchle Televízne noviny 
 15:05  Kobra 11 VI. 14/18 
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský ranger V.  
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:45  Rýchle Televízne noviny 
 17:50  Bez servítky 
 18:30  V mene zákona 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Ordinácia v ružovej 

záhrade III.  
 21:55  Raz žiť, dvakrát 

zomrieť 

Thriller, Kanada (2005). 

Réžia: S. Pleszczynski. 
Hrajú: K. Martinová, 
M. Cummins.

 23:30  Odložený prípad I. 2/23
 00:25  Irónia osudu 
 02:00  Policajný odznak 

VI. 4/10
 02:50  A-tím IV. 18/23
 03:35  Psych s.r.o. 5/14
 04:45  Kobra 11 VI. 14/18 

JOJ

 05:00  Črepiny 
 05:30  PROMI NOVINY 
 05:50  KRIMI NOVINY 
 06:15  NOVINY TV JOJ 
 06:45  Panelák 335
 07:40  Súdna sieň 
 08:40  Tornádo Weathersová 
 10:30  Kutyil s. r. o. III. 10
 11:20  Policajt z L. A. II. 17
 12:25  C. S. I. : Kriminálka Las 

Vegas VIII. 17/17
 13:20  Medicopter 117 38
 14:15  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas IX. 1/24
 15:15  Vražedné čísla 23
 16:10  C. S. I. : Kriminálka 

Miami II. 22
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie 52
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák 336
 21:15  Odsúdené 21
 22:15  Profesionáli III. 11
 23:15  Mafstory 

Slovenský seriál 

(2009). Hrajú: Peter 
Batthyány, Peter Sklár.
Réžia: Karol Vosátko.

 00:00  Modrá oceľ 
 01:55  Črepiny 
 02:25  Odsúdené 

Slovensko-český 

dramatický seriál 

(2009). Hrajú: Z. 
Mauréry, M. Ťapák, S. 
Valentová, I. Romančík. 
Réžia: Róbert Šveda.

 03:10  C. S. I. : Kriminálka 
Miami II. 

 04:00  Damages - V ohrození 
života I. 

 04:45  Špeciálne komando II. 

Nova

 05:00  Novashopping 
 05:59  Snídaně s Novou 
 08:35  Směr jih 63
 09:30  Jednou za život 
 11:20  Tescoma s chutí 
 11:45  Můj přítel Monk III 9
 12:40  Ženatý se závazky 227
 13:10  Walker, Texas Ranger V 7
 14:05  Nováčci 5
 15:10  Superman IV 7
 16:05  Beze stopy IV 15
 17:00  Odpolední Televizní 

noviny 
 17:35  Kriminálka Las 

Vegas VI 8
 18:30  Ulice 1493, 1494
 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Ordinace v růžové 

zahradě 2 145
 21:25  Kriminálka Miami VI 12
 22:20  112 
 23:00  Únos 

Thriller. USA (1997). 

Hrajú: J. T. Walsh, M. C. 
Gainey. Réžia: J. Mostow.

 00:40  VIP Poker show 
 01:40  Novashopping 
 02:00  Rady ptáka Loskutáka 
 02:45  Občanské judo 
 03:10  Áčko 
 04:05  DO-RE-MI 
 04:55  Novashopping 

Prima

 05:00  Autosalon 
 06:05  Teleshopping 
 06:20  Štěně jménem 

Scooby Doo I 6
 06:40  Párty s kuchařem 
 07:10  Teleshopping 
 07:20  Chůva k pohledání III 24
 07:50  M*A*S*H 7
 08:20  Knight Rider III 12
 09:25  Policie Hamburk I 17
 10:25  To je vražda, 

napsala XII 15
 11:25  Policie - New York XII 2
 12:25  M*A*S*H 8
 12:55  Sabrina - mladá 

čarodějnice VI 5
 13:30  Čarodějky I 22
 14:30  Médium II 1
 15:30  Julie Lescautová IV 11
 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání III 25
 20:00  Velmi křehké 

vztahy IV 23
 21:20  Ano, šéfe! 
 22:25  Na doživotí I 9

Krimi seriál (2007). 

Hrajú: D. Lewis, S. 
Shahiová, B. Langtonová.

 23:35  Spravedlnost 9
 00:30  Wolffův revír III 16
 01:35  Volejte Věštce 
 03:20  Výklad snů 
 04:20  Vraždy v Kitzbühelu 6

Doma
 06:10  Lampáreň  
 06:45  Osudové stretnutie 

51/90 
 07:35  Skrytá vášeň 141-

142/188 
 09:30  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 51/160 
 11:00  Viktória 51/171 
 11:50  Ženatý so záväzkami 

X. 23/26 
 12:15  Ulica III. 51/260 
 13:05  Rebeli I. 71/215 
 13:55  Júlia - Cesty 

za šťastím 50/351
 15:10  Ženatý so záväzkami 

X. 23/26
 15:35  Macocha 52/120 
 16:25  Skrytá vášeň 143-

144/188 
 18:05  Ulica III. 52/260 
 19:00  Rebeli I. 72/215 
 20:00  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 52/160 
Telenovela, Rumunsko 

(2008) Hrajú: D. 
Dumitrescuová, B. 
Albulescu, G. Dinică, G. 
Visu, C. Tănaseová.

 21:25  Júlia - Cesty 
za šťastím 51/351

 22:20  Viktória 52/171
 23:10  Tí, čo zostali 2: 

Armáda súženia 
 00:50  Osudové stretnutie 

52/90
 01:35  Lampáreň 
 02:10  Ulica III. 52/260
 02:55  Macocha 52/120

 03:40  Júlia - Cesty 
za šťastím 51/351

 04:35  Tí, čo zostali 2: 
Armáda súženia 

JOJ Plus
 05:15  Doktor z hôr VI. 3
 06:00  Dobrodružstvá 

Sherlocka Holmesa 24,25
 07:40  V mene lásky 111,112
 09:30  Varí vám to 
 10:00  Starý III. 26
 11:00  Doktor z hôr VI. 4
 12:00  Červené ruže 113,114
 13:50  Hulk Hogan: Blesk v raji 2
 14:35  Diagnóza: Vražda II. 2,3
 16:15  Starý III. 26
 17:20  V mene lásky 113,114
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  30 prípadov majora 

Zemana 9
 21:10  Tequila a Bonetti 9
 22:00  James Bond na JOJ PLUS: 

Agent, ktorý ma miloval 
 00:15  Dobrodružstvá 

Sherlocka Holmesa 24,25
 02:00  Nočné reprízy 

TA3
 07:00  Ranné správy 
 09:30  Šport 
 10:00  Správy 
 11:25  Téma dňa 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Firmy 
 12:45  Zdravie 
 13:00  Správy 
 14:30  Šport+ 
 15:00  Správy 

 17:30  Euroškolstvo a výskum 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 
 19:15  Portrét 
 19:55  Téma dňa 
 20:30  Správy 
 20:35  Labyrint 
 21:00  Správy 
 21:30  Cestovanie 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

ČT1
 05:00  Kuchařská pohotovost  
 05:30  Události v regionech  
 05:59  Studio 6  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Kavárnička dříve 

narozených  
 10:00  Klícka  
 11:15  Zelenáči v bílém  
 11:50  Mrtví  
 12:00  Zprávy  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

II 13/22 
 14:20  Doktorka Quinnová 

V 3/26 
 15:05  Tip a Tap 21,22/26 
 15:20  Opera nás baví 10/10 
 15:40  Věda je zábava III 26/26 
 16:05  Pomáhejme si  
 16:25  Zpívánky  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Chalupa je hra  
 17:55  Předpověď počasí  

 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Duety ...kolem dokola  
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 20:00  Letečtí stíhači 

v boji II. 9/14 
 20:50  Všechnopárty  
 21:40  Krotitelé dluhů 23/28 
 22:05  Pravěk útočí 10/13 
 22:55  Sólo pro... Glena 

Hansarda  
 23:35  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 23:40  Vltava v obrazech 41/86 
 00:00  McLeodovy dcery 

II 13/22 
 00:45  Chcete mě?  
 01:00  Poklady světa  
 01:15  Rajské zahrady 6/13 
 01:30  Události v regionech  
 01:55  Události v regionech 

Brno 
 02:20  Události v regionech 

Ostrava 
 02:45  Regiony ČT24  
 03:10  Zajímavosti z regionů  
 03:35  Zajímavosti 

z regionů Brno 
 04:00  Zajímavosti 

z regionů Ostrava 
 04:30  Evropský manuál  
 04:45  Setkávání  

ČT2
 05:00  Objektiv  

 05:30  Správy STV  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Panorama  
 09:10  Kosmopolis  
 09:40  Mýty a fakta historie: 

Příchod barbarů 3/4
 10:25  Postřehy odjinud  
 10:35  168 hodin  
 11:00  Mezi námi zvířaty  
 11:35  AZ-kvíz  
 12:00  Kluci v akci  
 12:25  Černé ovce  
 12:40  Hřiště 7  
 14:55  Fokus ČT24  
 15:20  Vltava v obrazech 41/86 
 15:40  Svět zázraků: Riskantní 

natáčení 5/12
 16:05  Síla umění: Rembrandt  
 16:55  Služby v našich 

službách plus  
 17:15  Skoro jasno 11/13 
 17:30  Praha, město věží  
 17:50  Divnopis - Poděbrady  
 18:00  Televizní klub neslyšících  
 18:30  Babylon  
 18:55  Zprávy v českém 

znakovém jazyce  
 19:05  Angličtina - Extra 22/30 
 19:30  Medúza  
 20:00  Zprávy z domova 

a z domovů 1989 7/12 
 20:15  Pension pro 

svobodné pány  
 21:45  Splachování věčnosti  
 22:15  Báječná léta bez opony  
 22:35  Události, komentáře  
 23:15  Musilok 
 23:45  Dvojhlas  
 00:10  Sedm samurajů 
 03:35  Zapomenutý svět 

komunismu 2/3 
 04:25  Náš venkov  
 04:40  Sváteční slovo 

děkana Teologické 
fakulty Jihočeské 
univerzity Tomáše 

Machuly  
 04:45  Čtení na dobrou noc  

Film+
 07:05  Podivné experimenty 
 09:00  Teleshopping 
 12:00  Zachraňte Mozarta 
 13:20  Mezi námi právníky 
 14:55  Zelený oblak 
 16:35  Malcolm X 
 19:50  Na poslední chvíli 

Komédia USA (2006) 

Réžia: Michael Caleo. 
Hrajú: Michael Keaton, 
Amber Valletta.

 21:30  Mumie 
Thriller USA (1997) 

Režie: Jeffrey Obrow. 
Hrají: Louis Gosset Jr., 
Amy Locane, Eric Lutes.

 23:10  Jack Frost 2.: Pomsta-
zmutovaného 
vraždícího sněhuláka 
Hororová komedie USA 

(2000) Režie: Michael 
Cooney. Hrají: Christopher 
Allport, Eileen Seeley, Chip 
Heller, Marsha Clark.

 00:50  Afghanistán 
 02:35  Drsný časy 
 04:30  Na poslední chvíli
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 STV1

 05:10  Divoký anjel 41/270 
 05:55  Ranný magazín  
 08:05  Dobrí ľudia ešte žijú 1/3 
 09:10  Repete z repete  
 09:45  To je vražda,napísala 

VIII 9/22 
 10:35  To je vražda,napísala 

VIII 10/22 
 11:20  Sila lásky I. 259 
 12:20  Dámsky magazín STV  
 13:35  Varím, varíš, varíme 

a pečieme  
 13:45  Kaviareň Slávia  
 14:35  Zostane to v rodine 
 15:15  Divoký anjel 42/270 
 16:00  Správy STV o 16:00 
 16:20  Počasie  
 16:25  Sila lásky III. 104/200 
 17:20  Sila lásky III. 105/200 
 18:10  Snívajte s nami 
 19:05  Večerníček 
 19:15  Slovensko dnes  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Góly body sekundy  
 20:05  Počasie  
 20:15  SVADBA SNOV 

- Vyznania  
 21:55  Chodili sme spolu  
 22:50  Bratstvo 

neohrozených 10/10 
Vojnový film. Réžia: 

Mikael Salomon. 
Účinkujú: Damian Lewis, 
Donnie Wahlberg.

 23:50  V krajine bez boha 
Dráma Kanada (2007) 

Hrajú: Kelly Rowan, 
Richard Burgi, Martha 
MacIsaac. Réžia: 
John L‘Ecuyer.

 
 01:20  Prípad pre Samanthu  
 02:05  Maleng  
 02:30  Správy STV  
 02:55  Góly body sekundy  
 03:05  Sila lásky III. 104/200
 03:50  Sila lásky III. 105/200 
 04:40  Maleng 

STV2

 05:25  Správy STV  
 05:50  Správy z regiónov  
 06:05  Správy - Hírek  
 06:15  Udalosti ČT  
 06:50  Správy a komentáre  
 07:15  Národnostný magazín 

karpatsko-nemecký 
 07:45  Živá panoráma  
 08:25  Summertonský 

mlyn 6/26 
 08:30  Fidlibumove rozprávky  
 09:00  Ranný magazín  
 11:15  Priemysel mobilných 

telefónov pred súdom  
 12:05  Regionálny denník  
 12:35  Živá panoráma  
 13:05  Revitalizuj... a dom 

chytí druhý dych  
 13:30  Atentáty, ktoré otriasli 

svetom 19/26 
 13:55  Elixír  
 14:25  5 minút po dvanástej 

- Láska, viera, nádej  
 15:35  Diagnóza 159 
 15:55  Slovenské miniatúry  
 16:15  Maďarský magazín  
 16:45  Regionálny denník  
 17:15  Správy z regiónov  
 17:35  FOKUS - peniaze  
 18:18  Domáci majstri  
 18:20  Večerníček 
 18:30  Mama to vie najlepšie  
 19:00  Žijúce kamene  
 19:30  Správy STV  
 19:55  Správy - Hírek  
 20:00  Keno 10  
 20:15  Hostia  
 21:15  Poézia v obraze - 

Ľubomír Rapoš  
 21:30  Správy a komentáre  
 21:55  Správy z regiónov  
 22:10  Terítéken - Na tanieri  
 23:15  Jahňa chudobného  

Televízna inscenácia.

 00:30  Udalosti ČT  
 01:05  Správy STV  
 01:30  Správy - Hírek  
 01:35  Správy a komentáre  

Markíza

 05:35  Reflex  
 06:00  Teleráno  
 08:30  Herkules V. 8/22
 09:20  V mene zákona 
 09:45  Volajte políciu 110: 

Mŕtva zo Saaly 
 11:25  Špecialisti: Kriminálna 

polícia Rýn - Mohan 3/18
 12:20  Nezvestní I. 3/18
 13:15  Bez stopy III. 23/23
 14:05  Rýchle Televízne noviny 
 14:10  Priatelia VIII. 24/24
 14:40  Priatelia IX. 1/24
 15:00  Rýchle Televízne noviny 
 15:10  Kobra 11 VI. 15/18
 16:00  Rýchle Televízne noviny 
 16:05  Walker, texaský ranger V.  
 17:00  Prvé Televízne noviny 
 17:25  Reflex  
 17:40  Počasie  
 17:45  Rýchle Televízne noviny 
 17:50  Bez servítky 
 18:30  V mene zákona 
 19:00  TELEVÍZNE NOVINY  
 19:20  DNES  
 19:45  Počasie  
 19:50  Športové noviny  
 20:00  Modré z neba 
 21:45  Rádio Fresh 
 22:40  Vraždiaci Zodiak 

Thriller USA (2005). 

Réžia: A. Bulkley. 

 00:35  Rukojemníci 11/13
 01:25  Smith I. 3/7
 02:10  Policajný odznak 

VI. 5/10
 02:55  A-tím IV. 19/23 
 03:40  Psych s.r.o. 6/14
 04:45  Kobra 11 VI. 15/18 

JOJ

 05:30  NOVINY TV JOJ 
 05:50  PROMI NOVINY 
 06:00  KRIMI NOVINY 
 06:30  NOVINY TV JOJ 
 07:00  Panelák 336
 08:00  Súdna sieň 
 09:00  Prvé oddelenie 52
 09:20  Vražedné čísla 23
 10:20  Medicopter 117 38
 11:20  Policajt z L. A. II. 18
 12:20  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas IX. 1/24
 13:15  Medicopter 117 39
 14:15  C. S. I. : Kriminálka 

Las Vegas IX. 2
 15:10  Vražedné čísla 24
 16:10  C. S. I. : Kriminálka 

Miami II. 23
 16:59  PRVÉ NOVINY 
 17:25  PROMI NOVINY 
 17:45  Prvé oddelenie 53
 18:00  Súdna sieň 
 19:00  KRIMI NOVINY 
 19:30  NOVINY TV JOJ 
 19:55  ŠPORT 
 19:59  NAJLEPŠIE POČASIE 
 20:15  Panelák 337

Pokušenie. Prvý 

slovenský denný 

seriál (2009). Hrajú: 
V. Ráková, D. Mórová. 
Réžia: A. Horečná, M. 
Tutoky, M. Volný.

 21:15  C. S. I. : Kriminálka Miami 
 22:00  Kosti IV. 11
 23:00  Blízko smrti - Najhorší 

vodiči sveta 
 00:00  Farba noci

Americký erotický 

thriller (1994). Hrajú: 
B. Willis, J. Marchová. 
Réžia: R. Rush.

 01:50  Črepiny 
 02:25  Damages - V ohrození 

života I. 
 03:00  Špeciálne komando II. 
 03:50  Boj o prežitie 

Nova

 05:59  Snídaně s Novou 
 08:35  Směr jih 64
 09:30  Ponížení 
 11:15  Tescoma s chutí 
 11:40  Můj přítel Monk III 10
 12:40  Ženatý se závazky 228
 13:05  Walker, Texas Ranger V 8
 14:05  Nováčci 6
 15:10  Superman IV 8
 16:05  Beze stopy IV 16
 17:00  Odpolední Televizní 

noviny 
 17:35  Kriminálka Las 

Vegas VI 9
 18:30  Ulice 1495, 1496
 19:30  Televizní noviny 
 20:00  Comeback 7
 20:45  Dům snů 9
 22:00  Zákon a pořádek: Útvar 

pro zvláštní oběti VIII 1
 22:50  Není co ztratit 

Komédia USA (1997). 

Hrajú: Tim Robbins 
M. Lawrence, J. C. 
McGinley, G. Esposito.
Réžia: S. Oedekerk.

 00:40  Kriminálka Las Vegas 13
 01:30  Novashopping 
 01:50  112 
 02:20  Babeta 
 03:10  Áčko 
 04:05  DO-RE-MI 
 04:55  Novashopping 

Prima

 05:05  Svět 2009 
 06:05  Teleshopping 
 06:20  Štěně jménem 

Scooby Doo I 7
 06:40  Párty s kuchařem 
 07:10  Teleshopping 
 07:20  Klukoviny Toma 

a Jerryho 
 07:35  Chůva k pohledání III 25
 08:05  M*A*S*H 8
 08:40  Knight Rider III 13
 09:40  Policie Hamburk I 18
 10:40  To je vražda, 

napsala XII 16
 11:40  Policie - New York XII 3
 12:40  M*A*S*H 9
 13:15  Sabrina - mladá 

čarodějnice VI 6
 13:45  Čarodějky II 1
 14:40  Médium II 2
 15:40  Julie Lescautová IV 12
 17:40  Minuty regionu 
 18:00  5 proti 5 
 18:55  Zprávy TV Prima 
 19:35  Chůva k pohledání III 26
 20:00  Přešlapy 8
 21:20  TOP STAR magazín 
 22:25  Sběratelé kostí III 10

Krimi seriál USA (2007). 

Hrajú: E. Deschanelová, 
M. Conlinová, D. Boreanaz.

 23:25  Žralok II 11
 00:25  Wolffův revír III 17
 01:20  Volejte Věštce 
 03:10  Výklad snů 
 04:10  Vraždy v Kitzbühelu 7
 04:55  TOP STAR magazín 

Streda 11.11.2009  Zmena programu vyhradená.

Doma
 06:10  Lampáreň  
 06:45  Osudové stretnutie 

52/90 
 07:35  Skrytá vášeň 143-

144/188 
 09:35  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 52/160
 10:55  Viktória 52/171
 11:45  Ženatý so záväzkami 

X. 24/26 
 12:10  Ulica III. 52/260
 13:00  Rebeli I. 72/215
 13:50  Júlia - Cesty 

za šťastím 51/351
 15:00  Ženatý so záväzkami 

X. 24/26
 15:30  Macocha 53/120 
 16:20  Skrytá vášeň 145-

146/188
 18:05  Ulica III. 53/260 
 19:00  Rebeli I. 73/215 
 20:00  Regina - kráľovná 

cigánskych sŕdc 53/160 
 21:25  Júlia - Cesty 

za šťastím 52/351
Romantický seriál, 

Nemecko (2005) 

Hrajú: S. Gärtnerová, 
R. Rossa, I. Janková, S. 
Häuslerová, H. C. Gotha.

 22:15  Viktória 53/171
 23:05  Lambada 
 00:55  Osudové stretnutie 

53/90
 01:45  Lampáreň 
 02:20  Ulica III. 53/260
 03:05  Macocha 53/120
 03:55  Lambada 

JOJ Plus
 05:15  Doktor z hôr VI. 4
 06:00  Dobrodružstvá 

Sherlocka Holmesa 26,27
 07:40  V mene lásky 113,114
 09:30  Starý III. 27
 10:30  Doktor z hôr VI. 5
 11:25  Červené ruže 115,116
 13:15  Hulk Hogan: Blesk v raji 3
 14:00  30 prípadov majora 

Zemana 9
 15:20  Tequila a Bonetti 9
 16:15  Starý III. 27
 17:20  V mene lásky 115,116
 19:00  KRIMI NOVINY “N“ 
 19:30  NOVINY TV JOJ “N“ 
 19:55  Zločiny podľa Mary 

Higgins Clarkovej: 
Tak si spomeň 

 21:35  Skutočný príbeh: 
Strata súvislostí 

 23:15  Mladý muž a biela 
veľryba 

 00:50  Skutočný príbeh: 
Strata súvislostí 

 02:25  Nočné reprízy 

TA3
 07:00  Ranné správy 
 09:30  Šport 
 10:00  Správy 
 11:25  Téma dňa 
 12:00  Poludňajší žurnál 
 12:30  Labyrint 
 13:00  Správy 
 14:30  Cestovanie 
 15:00  Správy 
 18:40  Hlavné správy 
 19:00  Šport 
 19:15  Týždeň vo filme 

 19:45  TA3 expres / Bez 
komentára 

 19:55  Téma dňa 
 20:30  Správy 
 20:45  Peňaženka 
 21:00  Správy 
 21:30  World Business 
 22:00  Nočný žurnál 
 22:30  Šport 
 23:00  Správy 
 23:30  Nočný žurnál + 
 00:00  Záver vysielania 

ČT1
 05:00  Chalupa je hra  
 05:25  Postřehy odjinud  
 05:30  Události v regionech  
 05:59  Studio 6  
 08:30  Kouzelná školka  
 09:00  Grandsupertingltangl 

10/14 
 09:30  Televarieté  
 10:40  Pražský písničkář 5/5 
 11:30  Hrady a zámky na Dyji  
 12:00  Zprávy  
 12:30  Sama doma  
 13:30  McLeodovy dcery 

II 14/22 
 14:15  Doktorka Quinnová 

V 4/26 
 15:00  Byl jednou jeden 

objevitel 20/26 
 15:25  Game Page  
 15:50  Nová dobrodružství 

Černého Bleska 19/26 
 16:15  Příběh jednoho dopisu  
 16:30  Kouzelná školka  
 17:00  AZ-kvíz  
 17:30  Pod pokličkou  
 17:55  Předpověď počasí  

 18:00  Události v regionech  
 18:25  Černé ovce  
 18:40  Duety ...kolem dokola  
 18:45  Večerníček 
 18:55  Šťastných deset 

a Šance milion  
 19:00  Události  
 19:35  Branky, body, vteřiny  
 19:50  Předpověď počasí  
 19:55  Sportka a Šance  
 20:00  Pošta pro tebe  
 21:00  Příběhy slavných 

- Ota Sklenčka  
 21:55  Na stopě  
 22:15  Losování Sportky 

a Šance  
 22:25  Řím 10/12 
 23:15  Losování Šťastných 

deset a Šance milion  
 23:20  Milenec lady 

Chatterleyové  
 01:15  McLeodovy dcery 

II 14/22 
 02:00  Události v regionech  
 02:25  Události v regionech 

Brno 
 02:50  Události v regionech 

Ostrava 
 03:15  Sabotáž  
 03:45  Tajné akce StB 34/40 
 04:00  Regiony ČT24  
 04:25  Kultura v regionech  
 04:50  Krásy evropského 

pobřeží: Sundská úžina 

ČT2
 05:00  Auto Moto Revue  
 05:30  Správy STV  
 05:59  Dobré ráno  
 08:30  Panorama  

 09:10  Babylon  
 09:35  S Jiřím Bártou 

v Kutné Hoře  
 09:50  Síla umění: Rembrandt  
 10:45  Svět zázraků: Riskantní 

natáčení 5/12
 11:20  Film o filmu ...zemský 

ráj to napohled  
 11:35  AZ-kvíz  
 12:00  Chalupa je hra  
 12:25  Černé ovce  
 12:40  Reportéři ČT  
 13:25  Věříš si?  
 13:50  Záhady Toma Wizarda  
 14:05  Věda je zábava III 26/26 
 14:30  Pomáhejme si  
 14:50  Chcete mě?  
 15:05  Svatováclavská 

jízda 2009  
 15:20  Přežít! 8/10 
 16:15  Deset století 

architektury  
 16:30  Kam s ní  
 16:45  Ondřejova filmová škola  
 16:55  Úraz není náhoda  
 17:05  Medicína pro 21. století  
 17:20  PORT  
 17:50  Přidej se  
 18:05  Nedej se  
 18:30  Hledám práci  
 18:55  Zprávy v českém 

znakovém jazyce  
 19:05  Redaktion D 12/13 
 19:15  Russian for travellers 1/2 
 19:30  Pětka v Pomeranči  
 20:00  Zprávy z domova 

a z domovů 1989 8/12 
 20:15  Ta naše povaha česká  
 20:45  Císařovy nové šaty  
 22:30  Události, komentáře  

 23:10  Květinový most  
 00:40  Noční ticho  
 00:50  Návrat do Secaucusu  
 02:35  Divadlo žije!  
 03:00  Q  
 03:30  Bez limitu  
 04:10  Ondřejova filmová škola  
 04:20  Deset století 

architektury  
 04:35  Po hladině: Šestý smysl 

Film+
 07:20  Zelený oblak 
 09:00  Teleshopping 
 12:00  Seržant Pepper 
 13:40  Loupežník Hotzenplotz 
 15:10  Holíci 
 16:40  Iluze lásky 
 18:20  Fantom opery 
 20:40  Podzim v New Yorku 

Rodinný film USA 

(2000) Hrajú: Richard 
Gere, Winona Ryder.
Réžia: Joan Chen.

 22:30  Nitro 
 00:15  Ďáblův mstitel 
 01:50  Smrtící Avalon 
 03:40  Kořist

K i i iál USA (2007)( )
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- Dúbravka!

(takto odpovedal na skandovanie 
fanúšikov Spartaka počas zápasu 

Slovenského pohára Petržalka - 
Trnava jeden z domácich priaznivcov)

výrok týždňa

Trnavskí športoví strelci 
opäť zažiarili. Majú za sebou 
jednu z najúspešnejších 
sezón v posledných rokoch. 
V čínskom Pekingu sa tento 
víkend konalo finále Svetového 
pohára 2009, na ktorom sa 
predstavili aj traja Trnavčania. 

V trape mužov úradujúci majster 
sveta z Mariboru Marián Kovačócy. 
V skeete žien štvrtá z majstrovstiev 
Európy v Osijeku, šiesta z Mariboru 
a členka strieborného družstva z toho 
istého podujatia Danka Barteková. 
Treťou do partie bola skeetarka 
Monika Zemková, takisto strieborná 

z Mariboru v družstvách (spoločne 
s Lenkou Bartekovou).

Výkony brokárov ovplyvnilo 
nepriaznivé počasie, keďže 
v olympijskom meste snežilo. Kovačócy 
postúpil do šesťčlenného finále 
s piatym najlepším nástrelom – 110 
zostrelených terčov. Samotné finále 
bolo streleckou pohromou. Marián 
zostrelil len 13 holubov, také číslo si 
hádam vo svojej kariére ani nepamätá. 
Ešte o jeden terč menej zostrelil 
aktuálny majster Európy, Talian Giovanni 
Pellielo. Z víťazstva sa napokon tešil 
Michael Diamond z Austrálie (134 
terčov). Kovačócy skončil šiesty 
s celkovým nástrelom 123 terčov. Bol 
však tretím najlepším Európanom. 

Rovnako šieste miesto si v Pekingu 
vystrieľala Danka Barteková. Vo finále 
síce minula z dvadsiatich piatich 
terčov len päťkrát, ale z kvalifikácie 
si doniesla len 67 zdolaných terčov. 
V celkovom súčte stačilo Nemke 
Christine Wenzelovej na víťazstvo 
zostreliť o tri terče viac. U Danky 
Bartekovej však treba vyzdvihnúť jej 
konštantnú tohtoročnú výkonnosť.  
„Pri dvadsiatich štyroch tohtoročných 
štartoch sa osemkrát prebojovala 
na medailovú pozíciu a sedemkrát bola 
vo finále,“ prezradil pre náš týždenník 
reprezentačný tréner Pavol Anetta. 
Navyše, Danka nechýbala ani v jednom 
veľkom finále: na majstrovstvách Európy 
i sveta, v troch kolách svetového pohára 

aj v jeho záverečnom veľkom finále.  
Trénerovi Jurajovi Sedlákovi spravila 
radosť aj Monika Zemková, ktorá 
skončila desiata. 

„Po mnohých štvrtých miestach, 
ktoré brokári v tejto sezóne nazbierali, 
nám záver sezóny vyšiel ideálne. 
Najvýraznejším je, samozrejme, úspech 
Mariána Kovačócyho. Ale netreba ani 
zabudnúť na svetový bronz družstva 
v trape v zložení Kovačócy, Filipovič, 
Varga, alebo tretie miesto Mária 
Filipoviča na európskom šampionáte. 
Rovnako aj úspechy Danky Bartekovej, 
ktorá ako jediná pretekárka tejto sezóny 
bola vo všetkých dôležitých finále,“ 
uzavrel Pavol Anetta.  

 TATIANA ČUPERKOVÁ

Prestrieľali sa až do f inále

Squash je jedným z najdynamickejšie 
sa rozvíjajúcich mladých športov. Mesto 
Trnava je známe tým, že ničím novým 
nepohrdne. Pred šiestimi rokmi sa konali 
v priestoroch Sport centra Pohoda prvé 
majstrovstvá Trnavy. Na tomto ročníku 
sa zišlo už 32 pretekárov. Prvenstvo 
v kategórii mužov obhajoval Patrik Varga, 
inak 4-násobný víťaz majstrovstiev. 
Tentokrát sa však musel skloniť pred 
Bratislavčanom Ivanom Tomkom, ktorý 
ho zdolal 3:1 na sety. „Trnava hrá aj 
squashovú ligu. V 2. lige západ máme 
dokonca dva kluby: Pohoda Trnava 
a ŠK Trnava. Po dvoch odohratých 
kolách je na čele práve ŠK,“ uviedol 

hlavný organizátor Trnava Open 2009 
Dárius Krištofík. Druhé miesto v lige 
patrí Pohode, ktorá má zápas k dobru 
a navyše vo vzájomnej konfrontácii 
zdolala miestneho rivala 4:0. 

Trnava Open 2009
 Mládež (spoločná kategória): 

1. Martin Siska, 2. Kristína Šmičková, 
3. Svätopluk Hanzel 
 Ženy: 1. Petra Piláriková, 2. Ivana 

Kmetyová, 3. Michaela Zimnáková
 Muži (amatéri): 1. Ľudovít Tibenský, 

2. Milan Jakabšic, 3. Marek Štancel
 Muži (registrovaní): 1. Ivan Tomko, 

2. Patrik Varga, 3. Marcel Erent
TATIANA ČUPERKOVÁ

O slovo sa hlási už aj squash
Nohejbalisti sa z antukových dvorcov 

presunuli do telocviční, kde ich čaká 
viacero halových turnajov.

Klub AŠK Slávia Trnava pôsobí 
v druhej najvyššej súťaži. Minulú sezónu 
Trnavčania vyhrali, pre nedostatok 
financií však do celoslovenskej ligy 
nechceli postúpiť. V práve uzavretej 
sezóne skončili na piatom mieste. A to 
i preto, že opory z Hlohovca Novosad 
a bratia Dušan a Miloš Ifkovci odohrali 
iba minimum zápasov. Trnavčanom 
vypomáhali len vo voľnom čase, 
obliekajú už totiž farby Vsetína.

Slávisti nastupovali v sezóne s tou 
výlučne domácou zostavou: Hlinka, 
Buchel, Kekeňák, Zwiržina, Kožányi, 

Kajuha, Kleštinec, Holkovič, Hanzlík.
Najbližšie cestujú muži Slávie 

na medzinárodný turnaj do Kysuckého 
Nového Mesta (14.11.), v závere 
novembra sa v Trnave uskutoční turnaj 
neregistrovaných pod názvom Memoriál 
Františka Foltiniho (28.11.) a všetko 
vyvrcholí podujatím s medzinárodnou 
účasťou pod názvom Vianočný smeč 
(19.12.).

Od októbra do mája prebieha aj 
Slovenská seniorská liga. Zápasy sa 
hrávajú v Nitre, po prvom kole patrí 
Trnavčanom štvrtá priečka. Farby 
slovenského Ríma reprezentujú Halada, 
Hanzlík, Buš, Žváček a Kučera. 

 JÁN KRÁL  

Nohejbalisti prezimujú v halách

 Marián Kovačócy - šiesty v trape.  FOTO: www.issf-shooting.org Danka Barteková - šiesta v skeete. FOTO: www.issf-shooting.org
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Futbalistky TJ Skloplast Trnava 
obsadili po jesennej časti 
ligovej súťaže siedme miesto. 
Strata na vedúci Slovan je 
už priveľká, Trnavčanky však 
poškuľujú po vyšších métach. 

O cieľoch do jarnej časti sa v klube 
hovorí opatrne. Osobným prianím 
zainteresovaných však zostáva 
minimálne piate miesto. S jesennou 
časťou sezóny vyjadrujú v klube 
polovičnú spokojnosť. Chýbajú 
výsledky, no herný prejav oddielu 
s nízkym vekovým priemerom je dobrý. 
„Vypadlo nám veľa dievčat, niektoré 
prestali hrávať, ďalšie, ako napríklad 
Lucia Haršányiová, odišli do iných 
klubov. Máme však v tíme viacero 
talentov. Zo žiačiek sme presunuli 
k ženám dvojičky Valentovičové. 
Z Chtelnice prišla Soňa Kubišová, ktorá 
má v sebe veľký potenciál,“ hovorí Anna 
Belková, dlhoročná predsedníčka klubu.

Klub sa v roku 2007 musel 
vysťahovať z ihriska v Hrnčiarovciach, 
určitý čas pôsobili ženy na trnavskej 
Lokomotíve, momentálne našli útočisko 
na ihriskách Slávie. „V tomto smere 
nám veľmi pomohol primátor Trnavy 
Štefan Bošnák. Boríme sa s finančnými 
problémami. Naším finančným zdrojom 
sú prostriedky získané z dvoch percent 
z daní. Na základe predložených 
projektov nás podporil finančne 
Trnavský samosprávny kraj i Mesto 
Trnava. Pracujeme na amatérskej 
báze, dievčatá si náklady hradia samy, 
peniaze investujeme do cestovného 
a na rozhodcov,“ uviedla Belková.

Zimnú prípravu absolvujú v domácich 
podmienkach. Zaberačku v teréne 
spestria tréningy v telocvični či halové 
turnaje. Najbližšie sa chystajú 15. 
novembra do Holíča, pozvanie už 
dostali aj z Hodonína.

Inak, kolektív žiačok vedený Igorom 
Švajdom skončil po jesennej časti 
rovnako ako ženy na 7. mieste.

Tri otázky pre Annu Belkovú

Anna Belko-
vá je úspešná 
hráčka, tré-
nerka i funk-
cionárka. Ro-
dáčka z Ky-
súc sa upí-
sala trnav-
skému špor-
tu po prícho-
de na vysokú 
školu do Tr-

navy. Venovala sa i atletike, no tá muse-
la pred futbalom cúvnuť. V rokoch 1974 
a 1987 ju Komisia ženského futbalu pri 

SFZ vyhlásila za najlepšiu hráčku Sloven-
ska. TJ Skloplast Trnava by bez nej dnes 
už možno neexistoval, v klube pôsobí 
ako predsedníčka. „Koženej“ sa venuje 
už štvrté desaťročie.

 Pri ženskom futbale ste už veľmi 
dlho. Čo vás k nemu tak púta?

- Toľkokrát som si už povedala, že 
sa to nedá vydržať a je to náročné. Ale 
srdce mi nedovolí nechať to. Chcem, aby 
sa dievčatá mali kde realizovať. Je tu 
partia, ktorá chce niečo dokázať a oplatí 
sa pre nich robiť.

 Čo vás vie najviac potešiť?
- Radosť mi robí samotná hra, že si 

dievčatá vedia prihrať, tešia sa z gólov, 
dokážu narábať nohami tak, ako to 
nedokážu niektorí muži. Máme v tíme 
dvojičky Gibasové. Veronika je tímová 
kapitánka a reprezentantka 
do 19 rokov. Dovolím si tvrdiť, že ani 
niektoré prvoligové mančafty nemajú 
taký typ defenzívneho záložníka 
s ponímaním futbalu, ako má ona.

 Čo by ste zaželali ženskému 
futbalu v Trnave do budúcnosti?

- V prvom rade veľa chuti dievčatám, 
ktoré chcú hrať, viac športového šťastia. 
Mojim veľkým želaním je zabezpečiť 
silného kvalitného sponzora, aby sme 
mohli s peniazmi skvalitniť našu prácu.

Keď ženy dokonale poznajú kopačky

 Po jesennej časti sa presunuli futbalistky na palubovky hál. FOTO: Ján Král

 Pred majstrovským zápasom. FOTO: archív TJ Skloplast 
INZ-9003



Trnavský hlas 4/2009 ŠPORT 37

Klubová predsedníčka Anna 
Belková sa v nej vidí, verí, že 
raz bude jej nasledovníčkou. 
Hráva druhú najvyššiu rakúsku 
súťaž „zweite landesliga“. 

Rodáčka z Križovian nad Dudváhom 
Lucia Zolvíková má len 24 rokov, ale 
napriek tomu už takmer rok trénuje 
ženy Skloplastu Trnava.

 Aký je to pocit byť trénerkou?
- Doteraz som futbal poznala iba 

v úlohe hráčky. Mohla som baby 
posúvať, radiť im a priamo ovplyvniť 
dianie. Na lavičke sú to väčšie nervy. 
Nemôžem do hry priamo zasiahnuť, iba 
dievčatám poradiť, povzbudiť ich. Ale 
baví ma to.

 Idete na dievčatá kamarátskym 
prístupom, alebo v kabíne zaberá 
zvýšený hlas?

- Každý zápas je iný a inak ho riešim. 
Keď neplnia pokyny, musím v kabíne 
pritvrdiť. Inokedy stačí povzbudiť, 
vysvetliť, čo treba urobiť lepšie.

 Tvoria vaše zverenkyne dobrú 
partiu?

- Myslím, že teraz je to dobré. 
Začíname sa stmeľovať, verím, že sa 
nič nepokazí. Najväčším nedostatkom 
nášho klubu je odliv hráčiek. 
Vychovávame ich od mladosti, potom 
príde väčší klub, napríklad ako Šaľa 
alebo Slovan, a zoberie nám ich. Musíme 
budovať káder vždy odznova... Už ani 
neviem koľký rok takto fungujeme.

 Napriek tomu, že v tejto sezóne 
sa prezentuje Skloplast dobrým 
herným prejavom, výsledkovo sa 

nedarí. Ako vidíte účinkovanie 
družstva v aktuálnej sezóne?

- Každú sezónu začíname pre 
spomínaný odliv hráčiek v novej 
zostave. Naučené veci musíme robiť 
s novým kolektívom odznova. Baby 
hrajú lepší futbal, progres nastal 
v obrannej fáze. Žiaľ, nesype nám to 
v útoku.

 Čo vás osobne pritiahlo 
k futbalu, ktorý je pre ženy pomerne 
netradičným športom?

- Bývam neďaleko ihriska, odmalička 
sme hrávali futbal, vždy ma to ťahalo 
na trávnik.

 Čo by ste popriali trnavskému 
ženskému futbalu do blízkej 
budúcnosti?

- Želala by som si, aby dievčatá 
častejšie okúsili chuť víťazstva. Môžem 
ich po prehranom stretnutí pochváliť, 
no porážky sú demotivujúce. Bola 
by som veľmi rada, keby sa udržal 
káder pokope a jarnú časť sme dohrali 
na štvrtom mieste. Myslím, že ako tím 
na to máme. 

Trénerka i hráčka

Lucia Zolvíková tvorí trénersky 
tandem s Petrom Balážom. Vekoví 
rovesníci majú úlohy podelené. Lucia sa 
stará o hernú časť a taktickú prípravu, 
Peter dbá na kondičnú pripravenosť. 

„Trénera robí prax a tú mi dal klub. 
Najhoršie sa cítim, keď sa prehráva 
a dievčatá si poplačú. Ťažké chvíle sme 
zažívali, najmä keď sme doma prehrali 
dôležitý zápas s Humenným. Dievčatá 
to psychicky neuniesli. Vtedy bolo asi 

najťažšie dať ich dokopy. Neubránili 
sa slzám či výčitkám. Chalani berú 
prehry racionálnejšie, maximálne 
si vynadajú. Dievčatá ich vnímajú 
oveľa emotívnejšie,“ hovorí Baláž, 
mimochodom, rozhodca v 5. lige riadenej 
Západoslovenským futbalovým zväzom. 

Zaujímalo nás, či sa nechá niekedy 
obmäkčiť, alebo má na dievčatá prísnu 
ruku. „V podstate je to teraz tak, že 
z našej dvojice som ja skôr kamarát 
a Lucia je tá prísnejšia,“ usmieva sa 
Baláž. 

Zohratá dvojica

Zuzana Imreová, Adriana Drobná – 
Adela Gibasová, Veronika Gibasová, 
Lenka Straková, Anna Svinteková, Mirka 
Adámková, Monika Magulová, Soňa 
Kubišová, Martina Štefánková, Romana 
Ušáková, Miriam Matulová, Iveta 
Valentovičová, Jana Valentovičová, 
Darina Mrvová, Martina Žlnayová, 
Nora Kyselicová, Danka Uhrová
Tréneri: Lucia Zolvíková, Peter Baláž

Kto tvorí káder 
TJ Skloplast Trnava? ŠTATISTIKY

Ligová tabuľka

 1. Slovan BA 9 8 1 0 43:5 25
 2. N. Zámky 9 7 0 2 37:16 21
 3. Duslo Šaľa 9 6 2 1 30:5 20
 4. Žilina 9 6 1 2 38:13 19
 5. Humenné 10 4 0 6 14:29 12
 6. T. Teplice 10 3 2 5 20:26 11
 7. Trnava 10 3 2 5 11:22 11
 8. Selce 9 3 1 5 9:23 10

 9. Lady Team 10 2 1 7 8:30 7
 10. Bánovce n. B. 9 0 0 9 8:49 0

 Výsledky TJ Skloplast Trnava v sezóne (1. 
kolo): Lady Team – Trnava 1:0, (2.) Trnava – T.
Teplice 2:2, (3.) Žilina – Trnava 7:0, (4.) Trnava 
– B.n.Bebravou 1:0, (5.) Šaľa – Trnava 3:0, (6.) 
Selce – Trnava 1:2, (7.) Trnava – N.Zámky 1:3, (8.) 
Slovan – Trnava 2:2, (9.) Trnava – Humenné 0:2, 
(10.) Skloplast – Lady Team 3:1

DVOJSTRANU PRIPRAVIL: 
JÁN KRÁL

 Trénersky tandem Peter Baláž - Lucia Zolvíková. FOTO: Ján Král

INZ-9008 INZ-9005
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Senica vyhrala na pôde Dubnice, 
naopak, Trnavčania majú za sebou 
frustrujúce straty. V lige prišli 
v posledných minútach o víťazstvo so 
Žilinou, v pohári s Petržalkou. Futbalová 
kvalita je nesporne na strane Spartaka, 
no pohoda vládne v týchto dňoch skôr 
na strane domácich. Tréner Nosický však 
vie s hráčmi komunikovať správnym 
spôsobom, čo určite využije aj pred 
krajským derby. Duel bude mať pikantnú 
príchuť pre Miloša Juhásza. Odchovanec 
Spartaka nastúpi v drese Záhorákov 
proti „svojim“ po druhýkrát. V prvom 
meraní síl v Trnave sa tešili „andeli“ 
a podľa našich prognóz sa červeno-
čierna radosť zopakuje i cez nastávajúci 
víkend. JÁN KRÁL

SH Senica – Spartak 2:2 (2:0)
 TRNAVA: Praj – M. Tibenský (80. 
Duchoň), J. Hutta, Ovad, Michalička 
(24. Ščepko) – Klinovský, Hucko, Po-
čuch, Mokroš – Sadloň, Solár. Tréner Va-
lér Švec. 
 Góly: 14. Procházka, 43. Kavecký (11 
m), 52. Mokroš, 86. Ovad. 
 ŽK: Uhlár – Ščepko, Klinovský. ČK: 19. 
Jurkovič (Senica). 
 Dňa 9. septembra 1990 pred návšte-
vou 2130 divákov rozhodoval Liška.
Stretnutie 5. kola I. SNFL poznačilo vy-
lúčenie brankára domácich Jurkoviča už 
v 19. min, keď vybehol z pokutového úze-
mia, hlboko v poli sa zrazil s prenikajúcim 
Michaličkom, čo rozhodca správne posú-
dil ako likvidačný faul a gólmanovi ukázal 
červenú kartu. Do senickej brány prišiel 
náhradník Valjent (dolu išiel Hyža) a tr-
navský obranca, napriek ošetreniu, mu-
sel striedať. Už predtým však hosťujúca 
obrana nechala z hranice šestnástky vy-
streliť Procházku, ktorý prízemnou stre-
lou otvoril skóre. Trnavčania nevedeli vy-
užiť prevahu v poli a takmer vôbec sa ne-
dostávali k streľbe. Na senickú bránu iš-
la v prvom polčase len jedna lopta a So-
lárov priamy kop. Seničania bojovali, vy-
užívali hlavne na hrote vysunutého Pro-
cházku a vyplatilo sa im to. V 43. min ho 
brankár Praj fauloval a z jedenástky Ka-
vecký zvýšil na 2:0. Po prestávke sa hra-
lo zväčša na polovici domácich. V 52. 
min Mokroš z trestného kopu trafil skve-
le k žrdi - 2:1. Hostia mali šance, ale vy-
rovnanie dlho neprichádzalo. Dočka-
li sa po viacerých šanciach až v 86. min. 
Po chybe domácej obrany Ovad zblízka 
dorazil zatúlanú loptu a rozradostnil tr-
navskú polovicu hľadiska. 
Zaujímavosťou zápasu bol súboj troch 
bratov Huttovcov – na domácej strane 
hral Fridrich a Peter, na strane hostí Ja-
roslav. V obrane Senice hral aj Juraj Ja-
rábek (teraz tréner ViOnu). 

MIKULÁŠ ROŽŇÁK

Senica – Spartak
16. kolo Corgoň ligy

sobota 7. novembra o 13.30

z histórie

našimi očami

Ladislava Kunu „spackaný“ 
pohárový zápas s Petržalkou 
poriadne nahneval. Ťažké 
srdce mal najmä na výkon 
mužstva v druhom polčase.

 V čom vidíte 
príčiny prehry 
s Petržalkou?

- V prvom rade 
v laxnom prístupe 
hráčov po zmene 
strán. O výsledok 
sa bojuje inak. 

Niečo podobné som videl, aj keď sme 
hrali Pohár UEFA v Sarajeve. Predsa 
takéto zápasy nemôže niekto len tak 
odpinkať. Na ihrisku musia futbalisti 
nechať svoju dušu. Niektorí hráči si 
u nás asi predstavujú, že budú brať 
peniaze len za to, že sa ukážu na ihrisku. 
Takto to jednoducho nejde. Musí sa 
zmeniť prístup hráčov k povinnostiam, 
k tréningu i zápasom.

 Vyvodíte z druhého polčasu aj 
nejaké dôsledky?

- Uvidíme. Treba si to premyslieť, nie 
riešiť veci s horúcou hlavou, pretože vtedy 
sa obvykle urobí najviac omylov. Určite ale 
budeme s hráčmi o tom hovoriť.

 Na trénerskej stoličke nastala 
prednedávnom zmena. Ako vy vidíte 
prínos Ľuboša Nosického?

- Každá výmena trénera niečo prinesie. 
Zmenil sa tréningový proces, remizovali 
sme ťažké zápasy so Slovanom a Žilinou. 
Žiaľbohu, ak si odmyslíme výhru v pohári 
nad Zlatými Moravcami, tak sme doteraz 
bez víťazstva. Najviac ma mrzí domáca 
prehra s Nitrou. V pohári sme urobili 
rovnaké chyby v obrane ako proti Nitre. 
Väčšinou ide o individuálne hrúbky. 
Na tomto je podľa mňa potrebné pracovať. 
Nespomínam si, kedy sme odohrali zápas 
bez inkasovaného gólu. Keď máte v lige 
skóre 19:19, nemôžete pomýšľať na nič 
viac, než na stred tabuľky.

 Zmenil sa tréner, zatlačíte 
v prípade nezlepšenia výkonnosti aj 
na hráčov? 

Samozrejme. Nemôžeme sa nečinne 
pozerať, že budeme vonku prehrávať, 
doma remizovať. Prvý odišiel Karol 
Pecze, pri výmene sme však hráčom 
prízvukovali, že môže prísť rad aj na nich. 
Takto to ďalej jednoducho nejde. 
Keď vyhrávame o dva góly, musíme 
minimálne remízu uhrať. Lenže my sme 
proti Petržalke v podstate tri štvrtiny 
ihriska prepustili súperovi, naša záloha 
neexistovala, nepodržali sme loptu 
a výsledok sa dostavil. 

 V sobotu nastúpi Spartak 
v Senici. Budete spokojný aj s iným 
výsledkom ako víťazstvom?

Nie. Ak hráme proti klubu, ktorý má 
polovičný rozpočet ako my, musí sa to 
prejaviť aj na ihrisku. Hráči nemôžu brať 
peniaze len za to, že budú remizovať 
alebo prehrávať. Spokojný budem jedine 
s víťazstvom.

 Pavel Devátý sa pripravuje 
s B-mužstvom. Neuvažujete nad jeho 
opätovným preradením do áčka?

- Podľa môjho názoru by sa mohol 
vrátiť na záverečné kolá, v béčku ukazuje 
dobré výkony. Ak budú tréneri žiadať 
Devátého späť do mužstva, nemám proti 
tomu nič. Dohrá jeseň, a potom sa uvidí, 
ako ďalej.  TEXT A FOTO: JÁN KRÁL

Musí sa zmeniť prístup hráčov

Značka Spartak prerazila až do Turecka. 
Trnavský futbal zaujal svojou povesťou 
až natoľko, že jeden z fanúšikov z krajiny 
polmesiaca osobne navštívil slovenský 
Rím. Stretli sme ho pred stretnutím so 
Žilinou. 

„Prišiel som, aby som videl naživo 
Spartak Trnava. Mám rád futbal, 
o Spartaku som veľa počul. Imponujú 
mi kluby s dresmi v červeno-
čiernej kombinácii. Teda farby, aké 
charakterizujú i môj srdcový 

klub – Eskisehirspor. Som tu, aby som videl 
Spartak, futbal a zažil dobrú atmosféru,“ 
hovorí turecký fanúšik Ugur Gur.

„Veľa podrobností o Trnave neviem. 
Poznám váš klub ako jeden z najslávnejších 
na Slovensku. Dozvedel som sa 
o oficiálnom fanklubu Bíli Andeli. Dokonca 
sme sa stretli so sekretárom Štefanom 
Horváthom. Daroval mi šál, ja som mu zas 
dal suvenír môjho klubu,“ dodal Ugur. 

 JÁN KRÁL 
 FOTO: MICHAL HLAVATOVIČ

Fanúšikovská návšteva z Turecka

 Spartakovci odchádzali z Dúbravky so sklonenými hlavami.

Fanúšikovia Spartaka, ktorí sa chystajú 
na zápas do Senice, si môžu lístky 
do sektora hostí zakúpiť v Trnave. Vo 
štvrtok a piatok sa budú od 10.00 
do 18.00 predávať v prevádzke Husky 
shop (Štefániková 19, Trnava). Ten, kto 
si vstupenky záväzne objedná mailom 
na fanklub@spartak.sk (treba uviesť 
meno, mobil, členské číslo), si ich môže 
prevziať medzi 12.00 a 12.30 priamo 
v Senici pred štadiónom u sekretára 
fanklubu Štefana Horvátha.

Lístky do Senice

Po 16. kole Corgoň ligy príde na rad 
reprezentačná prestávka. Trnavčania 
využijú voľný víkend na odohranie 
priateľského stretnutia. V piatok 
13. novembra o 14.30 privítajú 
spartakovci v priateľskom stretnutí 
1. FC Slovácko, ktoré, mimochodom, 
trénuje bývalý kormidelník Spartaka 
Josef Mazura. V prípade priaznivého 
počasia sa stretnutie uskutoční 
na Štadióne Antona Malatinského.

Príde Slovácko
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Petržalka – Spartak Trnava 3:2 (0:2)
 Góly: 70. Majtán, 77. Hodek, 

87. P. Ďurica - 20. Doležaj, 37. Kopúnek 
 ŽK: Hílek, rozhodoval: Samotný, 

diváci: 447
 PETRŽALKA: Jenčo – Moravčík, 

Staško, Konečný, Burza – Maroši (46. Čikoš), 
Hílek, Kiss (56. Hodek), Pa. Ďurica  – Majtán, 
Tomčák (77. P. Sedlák)  
 SPARTAK: Rybánsky – Kotula, Doležaj, 

Bernardini, Schmidt – Procházka, Ďuriš, 
Kopúnek (86. Železník), Neto (78. Súkenník), 
Hruška – Kone (70. Kožuch)

Hodinu pred výkopom to vyzeralo, že sa 
pre nespôsobilý terén hrať vôbec nebude. 
Tlačili na to najmä Dúbravčania, ktorí 
sa báli, že ihrisko sa totálne rozbije. Pol 
hodiny pred stretnutím rozhodca Ľubomír 
Samotný so svojimi asistentmi spravil 
obhliadku terénu a zavelil: „Môžete poslať 
hráčov rozcvičiť sa.“

Tréner Nosický oproti domácemu 
duelu so Žilinou urobil v zostave zmeny. 
Jakubičku nahradil na ľavom kraji obrany 
Schmidt, v útoku dostal príležitosť 
namiesto Bernátha Kone, v rozostavení 
4-5-1 zaujal miesto Hruška, na lavičke 
zostal nedoliečený Kožuch. Ďuriš sa 
posunul do stredu, odkiaľ lepšie dirigoval 
hru, výbušnejšiemu Procházkovi to 
svedčalo na pravej strane.

Prvý polčas bol z trnavskej strany 
výborný. Spartakovci mali síce pomalší 
nástup do stretnutia, domáci sa 

na ťažkom teréne lepšie pohybovali, no 
postupne prevzali taktovku hry „andeli“. 
Presná hlavička Doležaja a nádherná strela 
Kopúnka spoza šestnástky znamenali 
dvojgólové vedenie.

Ani úvod druhého dejstva 
nenasvedčoval, že v poslednej 
dvadsaťminútovke prídu červeno-čierni 
o dobrý výsledok. Najskôr predviedol 
rýchlosť a inštinkt strelca Majtán 
a o sedem minút neskôr vyrovnal 
po priamom kope Burzu hlavičkou Hodek. 
Totálny obrat dokonal v závere Pavol 
Ďurica, keď strelou z diaľky zaskočil 
Rybánskeho.

Nevyhovárajú sa, mali 
výsledok udržať

V závere duelu vyniesli z ihriska 
zraneného Kopúnka na nosidlách. 
S bolestivou grimasou schádzal z trávnika 
aj striedajúci Kožuch. „V súboji som si 
podvrtol členok. Súper mi nohu ešte 
na rozmočenom teréne prišliapol a ja som 
si ho celou váhou vyvalil,“ povedal tesne 
po zápase trnavský útočník. 

Nespokojnosť s prehajdákaným 
zápasom bola na trnavskej strane 
obrovská. „Sami sme si to pos... Mohli sme 
v prvom polčase vyhrávať o tri – štyri góly. 
Také lacné góly ako si my necháme streliť, 
neviem... Nechali sme sa učičíkať stavom 
2:0 a záver sme akoby vypustili,“ neskrýval 
rozčarovanie Jozef Kotula. 

Nespokojnosť sa zračila aj na tvári 
trénera Ľuboša Nosického. „V prvom 
polčase sme vyhrávali o dva góly, takýto 
výsledok by sme mali uhrať v pohode. 
Po zmene strán domáci začali nakopávať 
lopty, ísť tvrdšie do súbojov, čo na nás 

platilo. Pri treťom góle sa odklonilo šťastie, 
inkasovali sme gól z diaľky. Napriek tomu, 
stratiť takto víťazne rozohraný  zápas 
kvalitné mužstvo nesmie,“ uviedol kouč 
Spartaka.

TEXT A FOTO: JÁN KRÁL

Slovenský pohár – prvé stretnutie štvrťf inále

Spar takovci prehajdákali zápas

 Takmer sa nehralo. Rozhodca Samotný (vľavo) napokon uznal terén za regulárny.

Corgoň liga (15. kolo):
Spartak Trnava - Žilina 1:1 (0:0) 
 Góly: 76. Procházka - 84. Ľ. Guldan
 ŽK: 29. Kopúnek, 55. Procházka, 

70. Bernáth - 57. Vyskočil, 62. Ľ. Guldan, 
81. Pečalka, rozhodoval: Hriňák
 TRNAVA: Rybánsky - Kotula, Doležaj, 

Bernardini, Jakubička - Ďuriš (74. Hruška), 
Kopúnek, Procházka, Neto - Kožuch 
(46. Kone), Bernáth

Smutným hrdinom duelu so Žilinou sa 
stal Ľubomír Bernáth. Trnavský útočník 
podal výborný výkon, nedokázal ho však 
korunovať gólom.  „Veľmi ma to mrzí. Už 
sa to ťahá od Dunajskej Stredy, nemôžem 
streliť gól. Pevne verím, že sa čoskoro 
presadím i strelecky,“ povedal Bernáth.

„Šošoni“ zahadzovanie šancí trestali. 
V záverečných minútach odpovedal 
na Procházkov gól krásnou šibenicou 
Ľubomír Guldan.

V druhom polčase prišiel na ihrisko 
Afričan Kone. Svojou aktivitou bol veľkým 
prínosom pre trnavskú hru. „Vždy chcem 
skórovať, potešiť fanúšikov a pomôcť 

tímu. Zatiaľ mi to tam nepadá, pokúsim sa 
však rozvlniť sieť v jednom z ostatných 
jesenných zápasov,“ povedal tesne 
po stretnutí Kone, ktorý zo stretnutia 
odchádzal s poraneným členkom.
 Ostatné výsledky: Ružomberok 

– Nitra 1:0, Prešov – DAC 0:0, Košice – 
Slovan 1:2, Dubnica – Senica 0:1, Petržalka 
– B. Bystrica 1:1
 Program (sobota 7. 11. o 17.30): 

B. Bystrica – Prešov, DAC – Dubnica, Nitra 
– Petržalka, Slovan – Ružomberok, (nedeľa 
8.11 o 15.00): Žilina - Košice 

 1.   Žilina   15   10   2   3   18:7   32
 2.  Slovan  15  9  4  2  24:11  31
 3.  B. Bystrica  15  7  6  2  21:11  27
 4.  Nitra  15  8  3  4  17:8  27
 5.  Senica  15  6  3  6  12:19  21
 6.  D. Streda  15  5  5  5  14:14  20
 7.  Spartak 15  5  3  7  19:19  18
 8.  Prešov  15  5  3  7  11:12  18
 9.  Ružomberok  15  4  5  6  13:17  17
 10.  Petržalka  15  4  4  7  17:17  16
 11.  Dubnica  15  3  4  8  10:22  13
 12.  Košice  15  2  2  11  11:30  8

Chýba pokoj v koncovke?

 Spartak nevyhral, ale fanúšikovia sa na tribúnach futbalom bavili.
 FOTO: Michal Hlavatovič

V Ružomberku 2 113, v Prešove 1450, 
v Košiciach 1 000, v Dubnici 685, v Sen-
ci na Petržalke dokonca len 248! Vymeno-
vali sme divácke návštevy, ktoré štatisti-

ky zaznamenali na zápasoch 15. kola Cor-
goň ligy. Pri daných cifrách trnavská ku-
lisa o počte 4 483 divákov vyznieva viac 
než rozprávkovo... 

postreh
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17. KOLO 1. LIGY: 

Prešov - Trnava 2:3 sn 
(1:1, 1:1, 0:0 – 0:0)
 Góly: 16. Pavlovský, 38. Závacký - 

15. Stupka, 37. Tarnóczy
Rozhodujúci samostatný nájazd 

premenil Feranec.
 Vylúčenia: 4:5, presilovky 

a oslabenia 0:0
 Rozhodovali: Krpelec – Gavalier, 

Kalina, 462 divákov
 HK TRNAVA: Šimko – Magušin, 

Joanidis, Kopejtko, Galko, Blanár, 
Benedik, Haršáni, Šoltys – Stupka, 
Holovič, E. Novák – Feranec, Čunderlík, 
Ďuriš – Hlavna, Tarnóczy, Hutár – 
Bezák, Krajčovič, Valach, tréner 
J. Novotný

 Výsledky 17. kola: D. Kubín – 
P. Bystrica 5:4 sn, Prievidza – Topoľčany 
1:2 pp, Michalovce – Piešťany 1:2, 
Kežmarok – Senica 4:0, Brezno – 
Trebišov 3:2 sn

18. KOLO 1. LIGY: 

Topoľčany - Trnava 2:3 (0:2, 1:1, 1:0)
 Góly: 33. Mihalik, 49. Bosák – 

1. Stupka, 8. Hutár, 39. Holovič
 Vylúčenia: 4:9, presilovky 2:0, 

oslabenia 0:0. 
 Rozhodovali: Jung – Hronský, 

Zvrškovec, 765 divákov.
 HK TRNAVA: Šimko – Magušin, 

Joanidis, Kopejtko, Galko, Blanár, 
Benedik, Haršáni, Šoltys – Stupka, 
Holovič, E. Novák – Feranec, Čunderlík, 
Ďuriš – Hlavna, Tarnóczy, Hutár – 
Bezák, Krajčovič, Valach, tréner 
J. Novotný

 Výsledky 18. kola: Brezno – 
Michalovce 5:4 pp, Bardejov – Kežmarok 
6:1, Detva – Prešov 2:3 pp, Prievidza – 
D. Kubín 2:3, Piešťany – Senica 5:2
 Produktivita: Václav Stupka 

18 (11+7), Marcel Holovič 16 (9+7), Martin 
Čunderlík 15 (6+9)

 Program 20. kola (nedeľa 8. 11. 
o 18.00 h): Bardejov – Trnava

 1. Piešťany 15 13 0 2 0 60:27 39
 2. Trebišov 17 9 1 1 6 59:55 29
 3. Trnava 16 6 5 2 3 53:39 28
 4. Kežmarok 15 7 2 1 5 51:36 25
 5. Bardejov 15 7 2 1 5 61:49 25
 6. Topoľčany 15 7 2 1 5 50:48 25
 7. D. Kubín 16 6 3 0 7 46:48 24
 8. Prešov 15 6 2 2 5 41:40 22
 9. Brezno 16 4 3 0 9 45:60 18
 10. Senica 15 5 1 1 8 43:51 17
 11. Detva 17 5 0 4 8 43:54 15
 12. P. Bystrica 15 5 0 3 7 46:58 15
 13. Michalovce 15 3 2 3 7 35:44 13
 14. Prievidza 16 2 1 3 10 36:59 8

Legenda: za mužstvom je počet dohratých 
zápasov, výhry, výhry po predlžení, prehry 
po predĺžení, prehry, skóre a body. 

v číslach

Trnava – Detva 4:1 (1:0, 1:0, 2:1)
 Góly: 12. Stupka, 37. Holovič, 

42. a 57. E. Novák – 41. Cútt
 Vylúčenia: 6:8, presilovky 1:0, 

oslabenia 0:0
 Rozhodovali: Müllner, Kacej, Masný, 

165 divákov
 HK TRNAVA: Šimko – Magušin, 

Joanidis, Kopejtko, Galko, Blanár, Benedik, 
Haršáni, Šoltys – Stupka, Holovič, E. Novák 
– Feranec, Čunderlík, Ďuriš – Hlavna, 
Tarnóczy, Hutár – Bezák, Krajčovič, Valach

V predohrávke 19. kola nastúpili 
Trnavčania proti Detve. Na prvý gól 
čakali diváci do 12. minúty. Postaral 
sa oň expresnou strelou Stupka. 
V závere prvej tretiny sa niekoľkokrát 
vyznamenal trnavský brankár. Najviac 
sa zaskvel zákrokom pravým betónom 
po strele Škamlu. 

Druhé dejstvo začalo byť zaujímavé 
až od 33. minúty. Lenže Bezákovi strela 
v páde nevyšla. O tri minúty neskôr 
predviedol milimetrovú prihrávku 
Hlavna, ale Hutár po nej namieril 
len do betónov. Až v 37. minúte sa 

opäť tešila domáca striedačka, keď 
Holovičova strela preletela cez lapačku 
Škrečka do brány. 

Už v 41. minúte kapituloval spoľahlivo 
chytajúci Šimko. Gladiátori sa však 
rýchlo otriasli a počas presilovky 

o dvoch mužov zvýšil na 3:1 Erik Novák. 
Ďalší gól mohol pridať Čunderlík, 
lenže sám pred brankárom zbytočne 
prešpekuloval situáciu. Tri minúty pred 
koncom upokojil domácu striedačku 
svojím druhým gólom v zápase E. Novák. 

Strelecké prebudenie Erika Nováka

 Trnavčania (v žltom) predviedli mohutný záverečný tlak. FOTO: Tatiana Čuperková

„Konečne sme začali premieňať 
naše šance,“ začal vysvetľovať 
po zápase Martin Čunderlík. „Aj 
preto sme v posledných troch 
zápasoch dokázali vyhrať.“ No 
sám v súboji s Detvou príležitosť 
nepremenil. Stál voľný pred 
brankárom, no namiesto strely 
sa s pukom zbytočne pohral. 
„Myslel som si, že si vytvorím 
ešte lepšiu streleckú príležitosť, 
ale moment prekvapenia som 
zbytočne prepásol.“ Podľa centra 
druhého útoku je dôležitá najmä 
obrana. Skutočne cez ňu zatiaľ 
prechádza za Šimkov chrbát len 
málo gólov. Trnava má stále tretiu 
najlepšiu obranu v lige. „Viem, že 
odo mňa a nášho druhého útoku 
sa očakávajú góly, ktoré nedávame 
až v takom počte, v akom by sme 
chceli. Našťastie sa darí prvej lajne.“

S pukom sa netreba hrať

 Marián Bezák sedel v hľadisku.

 Martin Čunderlík (vpravo) spálil veľkú gólovú príležitosť. FOTO: vlk

Tréner Jindřich Novotný musel byť 
po zápase spokojný s výkonom branká-
ra Marka Šimka. Ten s takmer 94-percent-
nou úspešnosťou je druhým najlepším gól-
manom ligy. „Marek má ešte len 21 rokov, 
ale chytá veľmi spoľahlivo. Je rýchly, svoje 
miesto si vie zastať a dokáže predať svo-
je kvality. Prešiel všetkými reprezentácia-
mi, takže má dostatok skúseností,“ potešil 
sa tréner Novotný.  Po zlej šnúre na súpe-
rových štadiónoch prišli konečne dobré vý-
sledky. A opäť u súperov. „Hráme už zod-
povednejšie. Podarilo sa nám vyjsť šťastiu 
v ústrety. Po prehrách o gól sme, naopak, 
teraz my o ten jeden gól vyhrali. Počas re-

prezentačnej prestávky v extralige sa bu-
deme musieť popasovať s mnohými ťažký-
mi súpermi. Najbližšie s Bardejovom, kto-
rý je farmou Košíc.“ Na svoj tretí zápas 
v drese gladiátorov nastúpil aj Adam Bez-
ák, na ktorého sa prišiel pozrieť jeho otec 
Marián, bývalý hráč Slovana. „Je na ňom 
vidieť niekoľkomesačný výpadok, ale po-
stupne sa dostáva do herného rytmu. 
Hlavne pri práci s pukom je vidieť, že isté 
obdobie kariéry strávil v zámorí. Ale som 
rád, že rýchlo zapadol do kabíny,“ vysvet-
lil tréner Novotný. 

 STRANU PRIPRAVILA:
TATIANA ČUPERKOVÁ

Pochvala pre brankára Šimka
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V pohárovom 
zápase nastúpila 
v drese ŠBK Lúky 
Bratislava jun. proti 
svojim bývalým 
spoluhráčkam 
z Trnavy aj Silvia 
Stachová. Zo 
svojho domovského 

klubu odišla už pred troma rokmi, ale 
v hernom rozlete ju zabrzdilo množstvo 
zranení, najmä problémy s kolenom. 
Stachovej spôsobujú peripetie najmä 
natiahnuté väzy v kolene, posledne 
aj poškodené chrupavky a vystúpené 
jabĺčko. Aj preto prvú konfrontáciu 
s bývalými kolegyňami zažila až 
v sobotu podvečer.

Basketbalový klub Slávia 
Trnava by sme pokojne mohli 
označiť za zázračný. Pod 
touto značkou sa skrýva 
päť dievčenských družstiev, 
spolu približne 60 hráčok, 
ktoré vyžijú z ročného 
rozpočtu 5000 €. Čítate 
dobre, v prepočte na starú 
menu 150 000 korún. 

„Z týchto peňazí si hradíme cestovné 
náklady, prevádzku haly, či platíme 
rozhodcov. Našimi hlavnými sponzormi 
sú rodičia, ktorí mesačne platia za svoje 
dcéry 15 eur členský príspevok. Všetko, 
čo získame navyše, použijeme na nákup 
dresov, lôpt alebo iných pomôcok,“ 
prezradil športový riaditeľ klubu Ján 
Jobb. Natisla sa tak zásadná otázka, 
z čoho klub financuje prácu trénerov? 
Hlavný kouč BK Slávia Trnava Juraj 
Lukovič sa iba pousmial. „Z ničoho, 
my už celé roky trénujeme len z lásky 
k tomuto športu. Trávime tu všetok 
svoj voľný čas, vidíme vyrastať dievčatá 
a najväčšou odmenou pre nás je, keď 
naše bývalé hráčky donesú na tréningy 
už svoje dcéry.“ Tak to teda klobúk dolu, 
skromnosť je v 21. storočí jav, ktorý si 
pomaly treba ,vygoogliť .́ „Teší nás, keď 
nám Slávia dokáže niekedy odpustiť 
platbu telocvične, my nerozhadzujeme 

peniaze zbytočne. Všetci, ktorí 
v klube pôsobia, či už vo vedení, alebo 
ako hráčky, sú spätí s basketbalom 
a považujú ho za súčasť svojho života.“ 
Aj preto sa Slávia rozhodla, že si nebude 
stavať vzdušné zámky. „My vieme, že 
nebudeme nikdy hrať extraligu. Nemáme 
na to potrebné financie a teraz ani 
hráčky. Navyše, aj v klube nám chýba 
výrazná vodcovská osobnosť. Hráme, 
na čo máme, a hlavne hráme s vlastnými 
odchovankyňami. V tíme nenájdete 
hráčku, ktorá by prišla z iného klubu. 
Netvrdíme, že nemali záujem ony, nemali 
sme ho my,“ doplnil Lukovič. 

Súčasný káder žien je v skutočnosti 
poskladaný z niekoľkých vekových 
kategórií. Keďže Slávia nemá dostatok 
hráčok pre tím kadetiek a junioriek, 
rozhodlo sa vedenie klubu pre spojenie 
viacerých hráčok do družstva žien. 
„V tíme sú 16-ročné dievčatá, ale aj tie, 
ktoré majú nad dvadsať. V zápasoch 
je to niekedy vidieť. Mladšie dievčatá 
ešte nemajú rozvahu, nevedia zvrátiť 
stav, keď prehrávajú len o dva tri body. 
Dievčatá majú nevyrovnané výkony. 
Dokážu zdolať najlepší celok súťaže, 
ale aj prehrať s posledným.“ Nová 
sezóna sa pre hráčky Slávie začína až 
v polovici decembra, preto vo vedení 

prijali s nadšením nový model prípravy, 
možnosť hrať Slovenský pohár. „Ten 
je rozdelený na dve súťaže, východ 
a západ. My sme v tej západnej. Hráme 
dvojzápas každé dva týždne. Toto je 
pre nás určite lepší spôsobom prípravy, 
ako len tréningy či občasné zápasy bez 
súťažného adrenalínu.“

BK Slávia Trnava má však v ťažkej 
ekonomickej situácii aj potešiteľné 
informácie. „Tento rok sme zaregistrovali 
zvyšujúci sa záujem o basketbal. Máme 
svoje prípravky na troch základných 

školách: na uliciach Kornela Mahra, 
Vančurovej a Bottovej. Takže sa zdá, že 
základňu budeme mať bohatú a veríme, 
že z nej vzídu aj kvalitné hráčky,“ 
upresnil Ján Jobb. Najbližšie sa dievčatá 
predstavia doma 14. 11. proti Filozofu 
Bratislava.

TEXT A FOTO: TATIANA ČUPERKOVÁ

Basketbaloví kúzelníci sú v Trnave

  Vekový rozdiel medzi hráčkami je aj osem rokov. Na káder dohliadajú tréner Juraj Lukovič (druhý sprava v hornom rade) 
a športový  riaditeľ Ján Jobb (prvý sprava v hornom rade).

Podkošová hráčka Marianna 
Hodulíková (na foto vľavo) má 
22-rokov, kapitánka tímu, stredná 
rozohrávačka Dana Repíková o dva 
viac. Práve na ich zápasovú vyzretosť 
sa musí spoľahnúť tréner Juraj 
Lukovič. Obidve hráčky pritom ešte 
študujú, resp. pracujú. S basketbalom 
začínali obe ako osemročné, takže ho 
berú ako prirodzenú súčasť svojho 
života. 

Najstaršími sú 
Hodulíková a Repíková

Staršie minibasketbalistky 
(ročníky narodenia 1998 – 2000)

trénerky: Helena Červená, Lenka Mrvová
Mladšie žiačky 

(ročníky narodenia 1996 – 1997)
trénerky: Božena Jacková, Viera 
Martinická

Staršie žiačky 
(ročník narodenia 1995)

tréneri: Terézia Jakabovičová, Vlastimil 
Koštial

Mladé ženy 
(ročníky narodenia 1989 – 1994)

tréneri: Vlastimil Koštial, Terézia 
Jakabovičová
Trénerom žien je Juraj Lukovič

Slovenský pohár – 
skupina západ 7. kolo

Slávia Trnava – Lúky Bratislava 45:64
Body Slávie: Belková 3, Bohunická 4, 
Repíková 3, M. Hodulíková 18, Vysudilová 
9, Nádaská 8

8. kolo
Slávia Trnava – BSC Bratislava 64:94
Body Slávie: Belková 6, Bohunická 2, 
Repíková 8, M. Hodulíková 26, Héliová 2 , 
Silná 4, Nádaská 4, Tkáčová 12

BK Slávia vo faktoch

Najznámejšou odchovankyňou 
trnavského basketbalu je Regina 
Palušná, ktorá brázdi palubovky 
v Španielsku, konkrétne v tíme Ros 
Casares Valencia. Dvadsaťročná 
pivotka sa španielskemu klubu 
upísala až do roku 2011, na Slovensku 
naposledy pôsobila v klube MBK 
Ružomberok. Minulý týždeň nastúpila 
aj na svoj prvý zápas v drese 
nového klubu v euroligovom súboji 
proti TTT Riga.  Palušná sa tešila 
z vysokého víťazstva 118:38!

Nájdu novú Reginu 
Palušnú?

„Migrantka“ Stachová
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Futsal – okres (7. kolo):

ŠK PREDNÁDRAŽIE Trnava – 
DYNAMO Trnava   2:3 (1:0)
 Góly: 13., 33. Kučera – 27. Hrčka, 35. 

Ľ. Doležaj, 37. Janíček
 PREDNÁDRAŽIE: Križan – Hudák, 

Bohunický, Vittek, Michalík, Velšic, Kučera
 DYNAMO: Friedrich – Fandel, Janiga, 

Mika, Zázik, R. Doležaj, L. Doležaj, Hrčka, 
Janíček

Líder tabuľky dvakrát doťahoval, 
napriek tomu Prednádražie nezískalo 
ani bod. Rozhodujúci úder zasadil tri 
minúty pred koncom Janíček. „Bol 
to vyrovnaný, taktický zápas, nám 
sa podarilo strhnúť výsledok vo svoj 
prospech. Prednádražie patrí medzi 
kvalitnejších súperov. Celkovo, prvá 
osmička súťaže je vyrovnaná, vyhrať 
môže každý s každým,“ povedal 
Pavol Zázik z Dynama Trnava, ktorý, 
mimochodom, vyrastal v mládežníckych 
kategóriách Spartaka. „Chýbalo nám 
viacero hráčov, medzi nimi i brankárska 
jednotka. S ním v zostave by sme, 
predpokladám, neprehrali. Takto musel 
chytať hráč z poľa. Dvakrát sme viedli, 
i preto považujem prehru za smolnú. 
Pozahadzovali sme veľa šancí, čo sa 
vypomstilo. Veď v powerplay sme trafili 
dvakrát tyčku,“ zhodnotil stretnutie 
útočník Prednádražia Patrik Velšic.

 Ostatné výsledky: BENFICA – 
ŠK ČAJKA 5:0 (3:0) (Sedlický 2, Matovič 
2, Babušík), MERKÚR – BURKINA FASO 
HEARTS 8:0 (ukončené v 12. minúte, 

nakoľko počet hráčov hostí klesol pod 
povolenú hranicu), OLYMPIC – ELTOM 
5:3 (3:2) (Hájnik 3, I. Hrabalík, Cisár – T. 
Adámek 3), FLOPPERS – ATOMIK 4:6 (2:2) 
(Živický 3, Garai – A. Janek 3, Ryšavý 2, M. 
Janek), AVANTGARD – KOMPLET 1:4 (1:2) 
(Ryba – Pilíšek, Masár, Bachratý, Gergely), 

KABO – OB SANTIAGO Trnava   3:4 (2:2) 
(T. Janovič, Varačka, Holec – Klinovský 4), 
BOCA JUNIORS – MIMA juniori 12:0 (5:0) 
(L. Ivanovič 4, T. Ivanovič 3, Hrušovský 2, 
Macho 2, R. Nebyla), REAL – FC Trnava D 
3:2 (1:0) (R. Nemček 2, Krivda – Odkladal, 
Cíferský), SPIRIT – PROFIŠPORT 7:1 (4:0) 

(Kovačovič 2, Arpáš 2, Čechovič, Paríšek, 
Nitschneider –  Čipčala), OPTIK MORVAY 
– HEARTS 2:5 (0:1) (Matisko, Cifra –
Hanakovič 2,  Vlášek, Gabriel, Kabela)

 1. DYNAMO Trnava 7 6 0 1 36:14 18
 2. ŠK OLYMPIC Trnava 7 6 0 1 35:14 18
 3. FC Trnava D 7 5 0 2 32:15 15
 4. FC MERKÚR Trnava 7 5 0 2 27:12 15
 5. ATOMIK Trnava 7 5 0 2 33:22 15
 6. HEARTS Trnava 7 5 0 2 22:15 15
 7. REAL Zeleneč 6 5 0 1 17:14 15
 8. ŠK PREDNÁDRAŽIE TT 7 4 0 3 26:14 12
 9. KOMPLET Hrnčiarovce 7 4 0 3 24:14 12
 10. BOCA JUNIORS Trnava 7 4 0 3 31:24 12
 11. PROFIŠPORT Vodáreň 7 4 0 3 35:29 12
 12. ELTOM Hrnčiarovce 6 3 1 2 26:13 10
 13. OB SANTIAGO Trnava 7 3 1 3 25:22 10
 14. BENFICA Trnava 7 3 1 3 25:25 10
 15. EVERTON Zeleneč 6 3 1 2 22:23 10
 16. FC SPIRIT Trnava 6 3 0 3 18:15 9
 17. VKP OPTIK MORVAY TT 6 2 0 4 10:11 6
 18. FLOPPERS Voderady 7 2 0 5 22:38 6
 19. FC KABO Trnava 7 1 0 6 14:27 3
 20. ŠK ČAJKA Trnava 6 1 0 5 10:27 3
 21. AVANTGARD Trnava 7 1 0 6 9:31 3
 22. BURKINA F. H. TT 6 0 0 6 8:40 0
 23. ŠK MIMA TT jun.II 7 0 0 7 4:52 0

Pozn.  Evertonu, Mime a Boce Juniors 
odrátajú po 1 bode za kontumačné prehry.

Najlepší strelci (13 gólov): Demovič 
(FC Trnava D), T. Adámek (ELTOM 
Hrnčiarovce), Čipčala (PROFIŠPORT 
Vodáreň) 

 STRANU PRIPRAVIL: JÁN KRÁL

Bez brankára boli stratení

 Velšic (v žltom) sa vrátil do zostavy Prednádražia po zranení.  FOTO: Michal Hlavatovič

MTK Leopoldov – ŠK Cífer 1:1 (0:0)
 Góly: 78. Gašparovič (z 11m) - 68. 

Krajčovič (z 11m)
 ČK: 68. Orlický (Cífer)
 LEOPOLDOV: Hornáček – Endrle, 

Gažovič, Boháčik, Viskup, Lukáčik (86. 
Viskup), Krilek, Blinka (69. Ondriga), 
Kršňák, Krajčovič, Harman
 CÍFER: Páleník – Kupkovič, 

Gašpartovič, Orlický, Tibenský, Cisár, 
Lanák, Tibenský, Domorák, Hanakovič, 
R. Dunda (80. T. Dunda)

Ivan Hegedüš 
(tréner Leo-
poldova): „Bo-
li sme lepší, 
no dopláca-
me na nepre-
mieňanie šan-
cí. Potiahli sme 
šnúru dob-
rých stretnu-
tí, získali de-

sať bodov, až prišiel zápas v Suchej. 
Chlapci si mysleli, že sú majstri sve-
ta, a spadli na kolená. Mám pocit, že 
to ovplyvnilo i súboj s Cíferom, prvý 
polčas boli hráči v kŕči. Skúsení útoč-
níci Krajčovič a hlavne Harman, ktorý 
dal minulú sezónu 25 gólov, sa trá-
pia. I v tom vidím dôvod malého bo-
dového zisku v sezóne.“

Vladimír Gerič (tréner Cífera): 
„Vyrovnaný zápas so šancami 
na oboch stranách. Rozhodca sa 
prikláňal k domácim. Tak isto, ako 
vylúčil hráča nám, mal vylúčiť aj 
domáceho futbalistu. Bol to duel 
o nepremenených príležitostiach. 
S bodom sme spokojní.“ 

 Ostatné zápasy: Brestovany – 
H. Otrokovce 1:4, Šulekovo – Ostrov 
2:1, Dolná Krupá – Zavar 3:1, Križovany 
– Siladice 5:0, Zvončín – H. Orešany 
3:0, Špačince – Drahovce 1:1, Bučany – 
Suchá 1:0

 Program (7.11. o 13.30): Suchá 
– Brestovany, H. Orešany – Špačince, 
Siladice – Zvončín, H. Otrokovce – 
Šulekovo, 8. 11. 13.30: Cífer – Bučany, 
Drahovce – Leopoldov, Zavar – 
Križovany, Ostrov – D. Krupá

Tabuľka
 1. Zvončín 13 11 2 0 41:9 35
 2. Horné Otrokovce 13 10 1 2 43:12 31
 3. Križovany 13 9 2 2 46:11 29
 4. Drahovce 13 8 1 4 24:20 25
 5. Dolná Krupá 13 7 2 4 26:17 23
 6. Špačince 13 6 1 6 16:27 19
 7. Leopoldov 13 5 3 5 21:17 18
 8. Bučany 13 6 0 7 17:42 18
 9. Horné Orešany 13 5 2 6 14:10 17
 10. Siladice 13 5 2 6 21:25 17
 11. Brestovany 13 5 1 7 19:20 16
 12. Zavar 13 4 3 6 14:17 15
 13. Šulekovo 13 5 0 8 14:35 15
 14. Suchá nad Parnou 13 3 1 9 16:26 10
 15. Cífer 13 2 3 8 17:30 9
 16. Ostrov 13 1 0 12 6:37 3

OM 14. kolo: Cífer si uchmatol bod
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Vo Veľkých Kostoľanoch 
trénuje bývalý hráč Spartaka. 
Mário Adamčík, ktorého pozná 
futbalová verejnosť aj ako 
útočníka Ružomberka a neskôr 
Žiliny, prebral mužstvo pred 
začiatkom sezóny. Pod jeho 
vedením klubu momentálne 
patrí 10. priečka tabuľky.

 Patrili ste k impulzívnym typom 
futbalistov. Ste rovnaký búrlivák aj ako 
tréner?

- Futbalová povaha sa príchodom 
na trénersku lavičku nemení. Keď som 
ešte v Trnave trénoval žiačikov, rodičia 

sa často pousmiali, keď som po zápase 
nemal hlas. Zastávam však názor, že 
tréner musí reagovať na jednotlivé 
situácie na ihrisku, vysvetľovať, 
povzbudzovať, žiť so zápasom 
a mužstvom.

 V Spartaku ste roky pôsobili 
ako aktívny futbalista. Ako vnímate 
účinkovanie súčasných „andelov“ 
v Corgoň lige?

- Spartak je nevyspytateľné mužstvo. 
Niektorých chlapcov poznám osobne. Ak 
majú fazónu, dokážu vyhrať s každým. 
Vedia však pokaziť i ľahké stretnutia. 
K najpozitívnejším javom trnavského 
futbalu patrí divácka kulisa. To možno 
niektorí hráči ani nevedia doceniť. 
V súčasnom mužstve je dobrý futbalový 
materiál. Treba však nechať aj trénera 
dlhodobejšie pracovať. Mužstvo si pol 
roka zvyká na nového kouča, ten začne 
hráčom vštepovať svoju filozofiu, a vtedy 
ide preč. Treba nájsť odborníka vhodného 
pre Trnavu a nechať mu priestor 
na dlhodobú prácu. Za pol roka mužstvo 
z vlastných odchovancov nepostavíte. 

 Ako sa podarilo funkcionárom 
Veľkých Kostolian zlomiť vás, aby ste 
prijali ponuku?

- Poznám sa s členom výboru 
Miroslavom Macom, ktorý dlhé roky 
hrával futbal. Videl som, že v Kostoľanoch 
futbal funguje. Mužstvo je kvalitné, 
zložené z mladých chlapcov, veď vekový 
priemer tímu sa pohybuje okolo 22 rokov. 
Ponuka bola pre mňa výzvou. Mužstvo 
je perspektívne a formovateľné. Navyše, 
skladá sa z hráčov z Veľkých Kostolian
a blízkeho okolia. Mužstvo tvorí výbornú 
partiu, čo je predpokladom úspechu

 Čo ste spravili ako prvé po vašom 
letnom príchode do klubu?

- Príprava trvala štyri týždne. Za ten 
čas veľa nespravíte. Prišla do toho aj 
baráž, ktorú sme, chvalabohu, vyhrali 
a postúpili do štvrtej ligy. Pod mojim 
vedením sme prešli z hry s klasickým 
liberom na rozostavenie so štyrmi 

obrancami v línii. Systém treba 
mužstvo naučiť, a nedá sa to za pár 
mesiacov. Mančaft spoznávam aj 
po charakterovej stránke. Už však viem, 
na koho aký tón platí.

 V čom sú silné a slabé stránky 
mančaftu?

- Chýba nám väčšia agresivita 
v osobných súbojoch. Kolektív je 
mladý, technický, behavý. Ale nemáme 
v tíme nikoho, kto by spravil poriadok 
na ihrisku. Teda „brúsku“, ktorá by to 
tam, v úvodzovkách, vyčistila. Na tomto 
musíme popracovať. Na robotu s touto 
partiou sa ale teším. Ak v zime zoženieme 
na prípravu kvalitných súperov, doplníme 
káder vhodne, povedzme o dva typy, 
myslím, že na jar nebude mať v lige 
žiaden problém.

 Kto patrí k oporám tímu?
- Vodcovskou osobnosťou je Janíček, 

ktorý mi robí zároveň aj hrajúceho 

asistenta. K lídrom mužstva patrí 
i Hnilka. Je to poctivec, ktorý odjazdí 
každý zápas od prvej do poslednej 
minúty. Ďalej je tu aj partia mladých 
šikovných chlapcov ako Vavrinec, Velšic 
či obaja Kadlíčkovci.

 Jesenná časť súťaže sa blíži 
do finišu. Ako hodnotíte účinkovanie 
tímu v aktuálnej sezóne?

- S výkonmi mužstva som spokojný 
zhruba na 70 percent. Na tréningoch 
vidím, že hráči majú ešte na viac. Možno 
nám trochu zväzuje nohy, že pôsobíme 
v novej súťaži, kde chlapci nepoznajú 
súperov. Predsa len, v piatej lige vedeli, 
čo si môžu voči protivníkom dovoliť. 
Každopádne, po futbalovej stránke sme 
neboli ani od jedného protivníka slabší. 
Doplatili sme však často na zahadzovanie 
šancí. V každom stretnutí sme mali tri-
štyri vyložené. Ďalšia vec sú rozhodcovia, 
ale tých radšej nechcem riešiť. 

 JÁN KRÁL

Keď to klape v kabíne...

 Mário Adamčík patrí k emotivnejším trénerom. FOTO: Michal Hlavatovič
Narodil sa 9. 9. 1973 v Piešťanoch. 

Pochádza z Boroviec, s manželkou 
Stanislavou bývajú v Maduniciach. 
Pätnásťročné manželské puto im 
prinieslo dve dcérky – sedemročnú 
Natáliu a trojmesačnú Viktóriu. 
S futbalom začínal Adamčík 
v Spartaku, v mládežníckych 
kategóriách hrával s osobnosťami ako 
Karhan, Ujlaky, Kostka, Hrabal, atď. 
Vojenčinu strávil v Trenčíne, potom sa 
vrátil do Trnavy, no po príchode Karola 
Peczeho sa vytvoril pretlak útočníkov, 
a preto odišiel do Ružomberka. 
Po piatich úspešných rokoch 
na Liptove nasledovala dvojročnica 
v Žiline a polročná anabáza vo fínskom 
Kuopio. V Rakúsku hrával za Purbach, 
momentálne oblieka spolu so 
Zsoltom Hornyakom dres Panhagenu. 
Trénersku kariéru odštartoval 
v Maduniciach, cez žiacke oddiely 
Spartaka sa dostal ku koučovaniu vo 
Veľkých Kostoľanoch. Držiteľ Euro B 
licencie sa chce i naďalej vzdelávať 
a zvýšiť si kvalifikáciu.

Kto je to
Mário Adamčík?

Veľké Kostoľany – 
MFK Nová Dubnica 2:1 (1:1)
 Góly: 34. a 70. L. Kadlíček - 17. Zavodný
 ČK: 90. Kijačik (Dubnica)
 KOSTOĽANY: Kúdela – Ondrášik, 

Gula, R. Kadlíček, Sliva -  Bučko (80. 
Lulovič), Velšic, Vavrinec, Horváth (88. 
Blaško) – L. Kadlíček, Hnilka
 Rozhodoval: Titurus

Domáci mali aj bez vykartovanej opory 
Janíčka dobrý vstup do zápasu, vytvorili 
si tlak. Paradoxne, hostia práve v čase 

najväčšieho náporu udreli. Gólový 
zásah Zavodného ich naštartoval aj 
k ďalším šanciam, brankár Kúdela však 
už neinkasoval. Naopak, bojovú zástavu 
dvihol ešte pred polčasom ukážkovým 
vinkľom z priameho kopu Lukáš Kadlíček. 
Dvadsaťjedenročný útočník sa stal 
hrdinom duelu. V 70. minúte sa presadil 
v dubnickej šestnástke a víťazným gólom 
na 2:1 pokoril zverencov trénera Mariána 
Bagina. „Videli sme obojstranne kvalitný 
zápas. Diváci si museli prísť na svoje najmä 
v druhom polčase, keď sa hralo hore-dole. 

Tri body, ktoré sme potrebovali , sme získali 
zaslúžene,“ zhodnotil duel tréner Veľkých 
Kostolian Mário Adamčík.

Ako hrali
Bošany – Hrnčiarovce 3:1
Program ( 7. 11. o 13.30 ): Hrnčiarovce – 
Brezová p. B., D. Vestenice – V. Kostoľany

Tabuľka
 1. Častkovce 14 10 1 3 37:16 31
 2. Nová Ves n. V. 14 9 3 2 35:18 30
 3. D. Vestenice 14 10 0 4 24:17 30

 4. T. Stankovce 14 8 3 3 37:14 27
 5. Skalica 14 8 3 3 28:16 27
 6. N. Dubnica 14 7 2 5 29:24 23
 7. Kanianka 14 6 3 5 30:22 21
 8. N. Pravno 14 5 3 6 22:20 18
 9. Brezová p. B. 14 5 2 7 22:22 17
 10. V. Kostoľany 14 5 2 7 21:23 17
 11. Gbely 14 5 2 7 21:26 17
 12. Solčany 14 4 4 6 17:35 16
 13. Bošany 14 3 3 8 17:29 12
 14. Hrnčiarovce 14 3 3 8 20:40 12
 15. Lehota p. V. A 14 2 5 7 21:35 11
 16. Partizánske 14 2 1 11 12:36 7

4. liga SZ 14. kolo: Otočili nepriaznivý vývoj stretnutia
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Duel Zelenča s Modrankou bol 
zároveň bratským súbojom. 
Na lavičkách tímov sedia 
Šuranovci. Na domácej 
František, na hosťujúcej 
jeho slávnejší brat Jozef. 

„Zápas splnil očakávanie. Hralo sa 
dosť tvrdo, zákernosť ale na ihrisku 
nebola vidieť. Rozhodlo šťastie 
a nedisciplinovanosť. Po odpískanej 
a odvolanej penalte sme boli rozhádaní 
a inkasovali sme gól,“ zhodnotil 
duel lodivod Zelenča. Mimochodom, 
Šuranovci vyrastali práve v Modranke.  
„Či už to boli priateľské zápasy, alebo 
majstrovské, ešte som nikdy tak nechcel 
nad svojím bratom vyhrať ako dnes. 
Remízu som nebral, nerieši pre nás nič. 

Musím však povedať, že Modranka má 
dobrý mančaft, vypracovali si veľký 
bodový náskok a hrajú dobrý futbal,“ 
doplnil František Šuran. Bratia pôsobili 
počas duelu úplne rozdielne. Kým Jozef, 
ostrieľaný skúsenosťami z ligy, bral duel 
navonok pokojnejšie, František emócie 
neskrýval. „Pri futbale nepozerám na nič. 
Keď zbadám zelenú trávu, stáva sa zo 
mňa iný človek. Nemám ale problém 
ísť s bratom kedykoľvek na vínko. 
Nás futbal nemôže rozdeliť,“ povedal 
po zápase mladší z dvojice Šuranovcov 
František.
Chceli sme vám priniesť aj pohľad 
na zápas očami Jozefa Šurana. Bývalý 
tréner Púchova, Spartaka a asistent pri 
slovenskej reprezentácií však odpovedať 
na naše otázky nechcel. Škoda...
 JÁN KRÁL, FOTO: M.HLAVATOVIČ

Súboj bratov Šuranovcov

 Jozef Šuran  František Šuran 

Spartakovci v Modranke
Modranka disponuje kvalitným kádrom 
a hráčmi s ligovými skúsenosťami. Erik 
Tóbl kedysi hrával za Spartak, meno si 
spravil najmä vo futsale. Ondrej Trulík 
prišiel z B-tímu Spartaka a Jaroslava 
Mačáka futbalovej verejnosti ani 
netreba predstavovať.  „Zápasu by 
svedčala možno viac remíza. Podarilo 
sa nám však jedným gólom rozhodnúť 
o výsledku,“ zhodnotil duel pragmaticky 
futbalista, ktorý rozdával Trnavčanom 
radosť výpadmi po pravej strane ihriska 
v úspešnej Peczeho ére deväťdesiatych 
rokov. V 83. minúte „Mačka“ pripravil 
rozhodujúci gól stretnutia pre Lukáša 
Jurinu. „Videl som Lukáša, že nabieha 
medzi päťku a jedenástku, nuž som 
mu nahral. Bol v lepšej pozícii a mňa 
atakovali protihráči, nezakončil by som,“ 
opísal dôležitý moment Mačák. 

V Zelenči exinterista
Domáci sa prezentovali kvalitným 
výkonom, z nášho pohľadu odviedol 
najlepší výkon Roland Lukáč. „Musím 
pochváliť našich chalanov, že dreli 
a odovzdali zo seba maximum. 
Rozhodla však jedna chyba, ktorú 
sme spravili v závere zápasu,“ povedal 
skúsený stredopoliar, ktorý v januári 
oslávi svoje 32. narodeniny. Futbalovú 
kariéru odštartoval v Interi Bratislava, 
vojenčil v Trenčíne a neskôr pôsobil 
v nižších súťažiach. Do Zelenča ho 
zlákal tréner František Šuran, ktorý 
považuje Lukáča za oporu nielen 
po stránke futbalovej, ale i ľudskej. 
„Trénera Šurana si nesmierne vážim, 
i keď je povahou svojský. I on bol 
jazýčkom na váhach, keď som sa 
rozhodoval, či prídem do Zelenča,“ 

uviedol Lukáč. JÁN KRÁL

Jaroslav Mačák strojcom víťazstva

 Lukáč v súboji s Mačákom (v modrom).

Zeleneč – Modranka 0:1 (0:0) 
 Gól: 83. Jurina
 ZELENEČ: Gottstein – Bartovič, T. 

Babic, Pechy, Demovič – Boledovič, Anetta, 
R. Lukáč, Bednárik – Hruška, Slanina (76. 
Blažíček)
 MODRANKA: Horňák (20. Kovačócy) 

– Rakický, Sekera, Guniš, Gažo (61. Kučík) 
– Valko (67. Gergely), Zaťko, Tóbl, Trulík – 
Mačák – Jurina
 Rozhodoval: Vyskoč.

V nervóznom stretnutí sa rozhodlo 
až v závere. V 80. minúte po kontakte 
brankára Gottsteina s Mačákom 
odpískal rozhodca Ladislav Vyskoč 
pokutový kop.  Po protestoch domácich 

a následnej porade s asistentom 
Pinkasom však svoje rozhodnutie zmenil. 
„Z môjho pohľadu zasiahol brankár nohu 
hráča. Asistent ma však upozornil, že 
najprv bola zasiahnutá lopta, až potom 
noha. Preto som rozhodnutie odvolal,“ 
vysvetlil po stretnutí svoj verdikt arbiter 
Vyskoč.

Napriek tomu stretnutie pre Zeleneč 
nedopadlo dobre. V 83. minúte vnikol 
do pokutového územia Mačák, spätnou 
nahrávkou našiel voľného Jurinu, a ten 
poslal loptu do odkrytej bránky.

Domáci už nedokázali na tento úder 
odpovedať. Nevyužité šance, ktoré si 
vytvorili v druhom polčase ich preto 
mohli dvojnásobne mrzieť. JÁN KRÁL

OS A 14. kolo: 
Domáci sa zlinčovali aj sami

 Emócie na zápase. 

Zeleneč chce v súťaži skončiť 
najhoršie do tretieho miesta 
a pokúsiť sa ponaháňať Modranku. 
Prezident klubu Marek Vavro nás 
informoval o plánoch v rámci rozvoja 
infraštruktúry miestneho štadióna: 
„Neustále investujeme, prerábali 
sme kabíny, kúpili sme tréningovú 
hliníkovú bránku. Do dvoch rokov 
by sme chceli vybudovať malé 
ihrisko s umelým povrchom. Buď 
by sa postavilo v areáli štadióna, 
alebo v škole. Dôležité bude,  či 
sa nám na zámer podarí získať 
peniaze, snažíme sa aj o dotácie 
z ministerstva školstva. Uvažujeme 
aj nad vybudovaním tribúny 
za bránkou s kapacitou do 150 ľudí.“ 

Vybudujú tribúnu?
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 Starosta Ružindola Vladimír Púčik vyháňa z ihriska vlastného hráča. FOTO: Júlia Kampfová

Nestáva sa často, aby 
s udelenou červenou 
kartou súhlasil aj zástupca 
postihnutého tímu. Predseda 
klubu a starosta Ružindola 
Vladimír Púčik však súhlasil 
viac ako vehementne. 

„Toto sa jednoducho nerobí. Bol 
tam faul, ale nijaký vážny. A náš hráč 
pokračoval s horúcou hlavou a navyše 
vyvolával priam bitkársky konflikt.“ 
Púčik pri hroziacom pološkandále 

vybehol na ihrisko, schmatol Lukáša 
Balciara za dres a sám ho s krikom 
vyhnal z ihriska. „Také správanie je 
neprípustné. A pokiaľ  nezačneme 
sami od seba, vo vlastnom klube, 
tak sa to bude opakovať. Neboli sme 
ukrivdení, bol to skrat jedného hráča. 
Toto je amatérska súťaž a nemali by sa 
na ihrisku stávať takéto nepekné veci.“ 
Ružindol po prehre v Dechticiach bude 
mať teraz plné ruky práce, dostáva sa 
totiž do záchranárskych vôd. „My sme 
si ten zápas prehrali sami. Nevystrelili 
sme na bránku, dostali sme rýchle góly, 

od konca prvého polčasu sme hrali 
oslabení. Paradoxne sme zlepšili našu 
hru v druhom polčase, v početnom 
oslabení. V závere zápasu bolo len 
otázkou času, či dáme my druhý gól, 
alebo si domáci poistia víťazstvo. 
Stalo sa to druhé, a tak sme logicky 
odišli z trávnika bez bodov. Pristúpili 
sme k zápasu laxne. Navyše, naši páni 
futbalisti, ktorí sú technicky na tom 
lepšie ako domáci, sa nedokázali 
vyrovnať s ich húževnatou hrou. 
Evidentne hráčom Dechtíc bije srdiečko 
správnejšie ako tým našim“.

Veľké bravó pre starostu

Jeden gól 
dal, na druhý 
prihral a navyše 
ho bolo plné 
ihrisko – Roman 
Maška. Dvadsať- 
jedenročný 
záložník bol 
hnacím motorom 
tímu. „Sme síce 

nováčikom v súťaži, ale zo spodnej 
časti tabuľky sa ťaháme už príliš dlho. 
Takže bolo našou povinnosťou dnes 
vyhrať. Pretože v tejto lige sa vonku 
vyhráva veľmi ťažko.“ Aj autor prvého 
a veľmi dôležitého gólu priznal, že 
v druhom polčase to boli iné Dechtice. 
„My mávame vždy druhé polčasy horšie. 
Lenže my sme prišli z nižšej súťaže, tu 
treba mať už aj inú kondíciu. Vyhrávali 
sme 2:0, zbytočne sme sa uspokojili, 
a potom sme sa takmer báli o výsledok.“ 

Podľa Mašku však v tejto sezóne bude 
najdôležitejšie uhrať v tejto sezóne 
stred tabuľky, oťukať sa, a potom 
zaútočiť aj na vyššie priečky.

Motor menom Maška

Na trávnik v Dechticiach vybehlo až 
príliš veľa hráčov s rovnakým menom. 
V prípade hostí išlo o čisto súrodenecké 
vzťahy medzi Miroslavom a Martinom 
Domorákovcami a Petrom a Pavlom 
Ševčíkovcami. V domácich radoch to 
už bolo pestrejšie. Súrodeneckú dvojicu 
tvorili len Michal a Pavol Mancovci. 
Marián a Pavol Holickí, ale aj Roman 
a Dávid Hlavatovičovci sú menovcami. 
Napriek tomu majú v domácom klube 
ešte jeden bratský pár, Komadelovcov. 
Na stretnutie však nastúpil iba Marek. 

Súrodenci, či menovci?

ŠTATISTIKY

Dechtice – Ružindol 3:1 (2:0)
 Góly: 16. Maška, 36. Komadel, 90. 

D. Hlavatovič – 52. Peter Ševčík
 ČK: Balciar
 Rozhodovali: Šašo – Šige, 

Šarvaic. 
 DECHTICE: P. Manca – Kúdela 

(46. D. Hlavatovič), Kolenič, M. Holický, 
Jurkas – P. Holický, M. Manca, Maška, 
Komadel – Kováč, R. Hlavatovič 
 RUŽINDOL: Lipovský – Mušinský, 

Miroslav Domorák, Balciar, Horváth – 
Martin Domorák, Pavol Ševčík, Hladký, 
Minarovič (55. Hlobek) – Peter Ševčík, 
Antal.
 Ostatné výsledky 14. kola: 

Bohdanovce – Kátlovce 1:1, D. Dubové 
– B. Kostol 2:1, H. Krupá – Boleráz 0:2, 
Majcichov – H. Dubové 3:1, Košolná – 
Opoj 3:0, Voderady – Malženice 0:0. 
 Program 15. kola (nedeľa 8.11. 

o 13.30 h): B. Kostol – Bohdanovce, 
Malženice – D. Dubové, Opoj – 
Voderady, Ružindol – Košolná, Boleráz 
– Dechtice, H. Dubové – H. Krupá, 
Modranka – Majcichov, Kátlovce – 
Zeleneč. 

Tabuľka
 1. Modranka 13 12 1 0 64:11 37
 2. Boleráz 13 9 2 2 33:14 29
 3. Zeleneč 13 7 4 2 29:16 25
 4. Kátlovce 13 7 2 4 35:19 23
 5. H. Krupá 13 7 1 5 29:20 22
 6. Majcichov 13 6 4 3 22:13 22
 7. H. Dubové 13 5 3 5 19:24 18
 8. Bohdanovce 13 5 2 6 14:24 17
 9. Voderady 13 4 4 5 21:36 16
 10. B. Kostol 13 4 3 6 18:32 15
 11. Dechtice 13 4 3 6 14:33 15
 12. Malženice 13 3 5 5 23:19 14
 13. Košolná 13 4 2 7 19:27 14
 14. Ružindol 13 3 2 8 17:25 11
 15. D. Dubové 13 2 3 8 15:31 9
 16. Opoj 13 1 1 11 8:36 4

Súboj mužstiev z dolnej polovice 
tabuľky priniesol pohľad na dva 
rozdielne polčasy. V prvom mali navrch 
domáci a svoju útočnú aktivitu dokázali 
pretaviť aj v gólové zásahy. Už skôr 
mala našliapnuté na gól najmä dvojica 
Maška – Roman Hlavatovič. No až tretia 
spolupráca vyšla. V 16. minúte  potiahli 
domáci akciu z vlastnej polovice, Mašku 
neubránila ani trojica hráčov a dechtický 
hráč rozvlnil Lipovského sieť. Na ďalší 
gól si domáci počkali presne dvadsať 
minút. Po Maškovej prihrávke preloboval 
Lipovského Komadel. Záver polčasu 
priniesol nepekný nefutbalový incident, 
ktorého hlavným aktérom bol Lukáš 
Balciar. Jeho extempore ocenil hlavný 
arbiter červenou kartou. 

Paradoxne, hra v oslabení naštartovala 
viac Ružindolčanov.  Tí dokázali už v 52. 
minúte znížiť. Ponad padajúceho Mancu 
dopravil loptu do brány Peter Ševčík. 

Za tohto stavu sa domáci mohli obávať 
o výsledok, pretože hosťom narástli krídla. 
Až v závere zápasu sa do hernej pohody 
dostali aj Dechtičania. Striedajúci Dávid 
Hlavatovič poslal najskôr loptu do pravej 
žrde a tesne pred záverečným hvizdom ten 
istý hráč po prihrávke Komadela potvrdil 
domáce víťazstvo. 

STRANU PRIPRAVILA: 
TATIANA ČUPERKOVÁ

OS A 14. kolo: Poistka prišla na záver
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S výsledkom v Trstíne bol spokojný 
hráč hostí s číslom desať na chrbte, 
Michal Počúch. V čase, keď hral jeho tím 
v oslabení a bol pod tlakom, dostal sa 
do príležitosti, ktorá sa nezahadzuje. 
„Za ten gól sa musím poďakovať Markovi 
Krištofíkovi. Nahral mi v čase, keď 
som si nabiehal za obranu domácich. 
Brankár sa mi ešte snažil zmenšiť 
strelecký uhol, takže som vedel, že 
budem musieť strieľať po zemi. Iná 
voľba by bola riskantná.“ Tento gól pri 
početnom oslabení mal nakoniec cenu 
zlata. „Hralo sa už na ťažkom teréne 
a my sme dokázali nad favorizovaným 
Trstínom vyhrať, takže spokojnosť je 
určite veľká,“ netajil obrovskú radosť 
po stretnutí jediný strelec zápasu. 
„Pre nás sa jesenná časť skončila 
a zavŕšiť ju víťazstvom bolo viac ako 
ideálne,“dokončil so smiechom rozhovor 
Michal Počúch, ktorého už z ihriska ťahal 
preč naradostený Erik Tóbl, inak hráč 
Modranky. Tá zas zdolala v súťaži OM 
rivala zo Zelenča 1:0.  

Prvá vážna šanca zápasu Trstín - 
Naháč sa zrodila až v 12. minúte a ocitol 
sa v nej domáci Jankovič. Vzápätí však 
peknú kombináciu predviedli Jurovatý 
s Michalom Počúchom, ale aj tento raz 

bez gólového zakončenia. V 20. minúte  
poslal centrovanú prihrávku Michal 
Počúch, na loptu si vyskočil brankár 
Valachovič. Lenže tá mu vypadla z rúk, 
a tak mohol hostí poslať do vedenia 
Martin Počúch, no jeho zakončenie bolo 
nepresné. V poslednej desaťminútovke 
prvého polčasu sa opäť mohlo meniť 
skóre. Lenže tak, ako neuspel na jednej 
strane Lukáš Boledovič, na druhej 
zahodil príležitosť Trung. Navyše, 
v závere prvého dejstva videl po druhej 
žltej karte červenú spomínaný Boledovič  
a hostia vedeli, že do druhého polčasu 

budú musieť nastúpiť s inou taktikou. 
Aj sa tak stalo. Už v 55. minúte 

po rohovom kope predviedol akrobatický 
štýl strely Trung, ale Bocian vytiahol 
prvý zo svojich zázračných zákrokov. 
Ten ďalší ukázal o päť minút neskôr, keď 
vyrazil prudkú strelu Vajsábla a o chvíľu 
rovnakým spôsobom zlikvidoval aj 
tutovú príležitosť striedajúceho 
Čechoviča. Dvadsať minút pred koncom 
stretnutia upozornili na seba aj hostia. 
A to po dvoch rohových kopoch, ktoré 
zahrával Krištofík. Po prvom mieril 
Kralič len tesne vedľa žrde a po druhom 

hlavičku Urbana Boledoviča chytil 
domáci brankár. V 86. minúte prišiel 
nečakaný úder hostí. Krištofík našiel 
ideálnou prihrávkou nabiehajúceho 
Michala Počúcha, ktorého nezastavil 
domáci obranný val, a Naháč  si tak 
prekvapujúco odniesol z Trstína plný 
bodový zisk. TATIANA ČUPERKOVÁ

III. A 1. kolo: Tri body v oslabení

 Hostia sa museli viac ako 45 minút brániť, v zápase prišli o vylúčeného Lukáša Boledoviča.  FOTO: Vladimír Kampf

ŠTATISTIKY

Trstín – Naháč 0:1 (0:0)
 Gól: 86. Michal Počúch
 ŽK: Trung, Hanus
 ČK: L. Boledovič (po druhej ŽK)
 Rozhodoval: Vyskoč
 TRSTÍN: Valachovič – Svrček, 

Hanus, Krempaský, Šesták – Cisár, 
Mareček, Vajsábel, Petrovič (46. Čechovič) 
– Trung, Jankovič (58. Štibraný).
 NAHÁČ: Bocian – Lopatka, 

L. Boledovič, Samek, U. Boledovič – 
Martin Počúch, Holický, Krištofík, Kralič – 
Jurovatý (46. Fančovič), Michal Počúch.
 Ostatné výsledky dohrávaného 
1.kola: D. Voda – Vlčkovce 4:1, D. 
Orešany – Buková 3:5, Borová – Bíňovce 
0:2, Slávia Trnava – Radošovce 0:2, Dlhá 
– D. Lovčice 3:1, Pavlice - voľno. 

Tabuľka po jesennej časti
 1. D. Voda 12 11 0 1 58:15 33
 2. Radošovce 12 10 0 2 31:13 30
 3. Dlhá 12 8 2 2 27:12 26
 4. Trstín 12 8 0 4 42:26 24
 5. D. Lovčice 12 8 0 4 32:21 24
 6. Pavlice 12 8 0 4 40:30 24
 7. Naháč 12 7 1 4 29:22 22
 8. Bíňovce 12 4 0 8 20:29 12
 9. D. Orešany 12 4 0 8 18:31 12
 10. Buková 12 3 1 8 26:39 10
 11. Vlčkovce 12 2 2 8 16:32 8
 12. Borová 12 1 1 10 12:39 4
 13. Slávia TT 12 0 1 11 11:53 1

V drese Trstína nastúpil na stretnutie 
aj najlepší strelec klubu. Na tom by 
nebolo nič nezvyčajné, keby jeho 
korene nesiahali do Vietnamu. Mladý 
útočník je na Slovensku necelé štyri 
roky. „Prišiel som za svojím strýkom. 
Najskôr som žil v Bratislave. Teraz 
žijem v Trstíne a aj tu pracujem,“ 
prezradil sympatickou slovenčinou 
Phanh Nguyen Trung, ktorému dali 
priatelia slovenské meno Marek. 
„Doma som hrával futbal len 
na škole, potom tu v hale alebo 
len tak s kamarátmi, súťažne až 
teraz,“ dodal Marek, ktorý sa aj 
v tomto zápase blysol citom pre 
gólové príležitosti. „Mal som tú 
svoju dnes využiť. Vyhrávali by sme 
my a myslím si, že by sa stretnutie 
neskončilo takýmto výsledkom.“

Najlepší je z Vietnamu

Trstínčanov mohol na konci šľak traf iť

 Michal Počúch zabezpečil pre Naháč prekvapujúce víťazstvo. FOTO: Vladimír Kampf
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 Siladice stoja pred ťažkým 
zápasom. Ako desiaty tím 
tabuľky privítajú na vlastnom 
ihrisku lídra súťaže. Lenže 
počas domácich hodov nie je 
vylúčený ani dobrý výsledok.

Hrajúci tréner Daniel Rau priznal, že 
tento súboj bude mimoriadne ťažký. 
„Sme v hernej kríze, doma sme prehra-
li už tri zápasy v rade. Tentokrát dokon-
ca nastúpime proti ašpirantovi na po-
stup. Lenže určite nebudeme chcieť 
predať kožu lacno.“ D. Rau verí, že je-

ho tím dokáže proti favoritovi stretnu-
tia zabodovať naplno. „Chýbať nám bu-
de pre pracovné povinnosti len dvojica 
hráčov. Zranených ani potrestaných te-
raz nemáme.“

 Možno aj zápas cti 
čaká na hráčov Ružindola 
a Košolnej. Oba tímy potrebujú 
vyhrať, aby sa vyhrabali 
z dna ligovej tabuľky. Kto 
nezaboduje, bude mať 
o starosti postarané. 

Tréner Miroslav Domorák je nespokojný 
s prístupom hráčov. „Myslím si, že 
predvádzajú len 30 percent z toho, 
na čo skutočne majú. Snažia sa hrať 
profesorský futbal, ktorý je vhodný 

akurát na hodové zápasy starých 
pánov,“ neskrýval rozhorčenie. „Doma 
musíme nad Košolnou jednoznačne 
vyhrať, nič iné si ani neviem predstaviť,“ 
dodal hrajúci kouč. „Inak môžeme mať 
veľký problém s udržaním v lige.“

 Zvončín už 13 zápasov v rade nepre-
hral,  a tak panuje v klube výborná ná-
lada. Potvrdil to aj tréner Rudolf Klenko-
vič. „Siladice  napriek tomu nepodceňuje-
me. Aj keď vieme, že každý náš súper chce 
byť tým, ktorý nás zdolá.“ Mužstvo tré-
nuje v podvečerných hodinách na vlast-
nom ihrisku pod osvetlením, ktoré vytvá-
rajú svetlá na tribúne. „Dúfame, že už bu-
de môcť po zranení hrať aj Vandák. Navy-
še na lavičke máme pripravených ďalších 
šikovných hráčov: Klenkoviča, Zelenského 
a Jankoviča. 

 Predseda Košolnej Bohumil Bačík si 
uvedomuje, že ak chce jeho tím ešte po-
škuľovať po strede tabuľky, bude mu-
sieť bodovať. „V Ružindole si na zisk bo-
du trúfame. V poslednom kole máme to-
tiž veľmi ťažkého súpera z Bolerázu a ke-
by sme z tohto dvojzápasu nič nevyťaži-
li, bolo by zle.“ Košolná sa podľa Bačíka 
v poslednom období herne zlepšila, a to 
na všetkých postoch. Preto sa na záver 
jesennej časti očakávajú aj dobré výsled-
ky. Spoliehať sa mužstvo bude aj na stre-
lecké kopačky Zachara. 

SILADICE

CHÝBAJÚ:  Maláska, Páleník (pre pra-
covné povinnosti)
PREDPOKLADANÁ ZOSTAVA: 
Hilka – M. Lančarič, D. Rau, Chynoradský, 
Sančo – Sekereš, Ľ. Rau, F. Lančarič, Ba-
ča – Meszároš, Kupec

RUŽINDOL

CHÝBAJÚ: Balciar (pre trest)
PREDPOKLADANÁ ZOSTAVA: Vrábel – 
Horváth, Miroslav Domorák, Hajíček, An-
tal – Martin Domorák, Hladký, Pavol Ševčík, 
Peter Ševčík – Varga, Hlobeň

ZVONČÍN

CHÝBAJÚ: nikto
PREDPOKLADANÁ ZOSTAVA: 
Ševčík – Hrušovský, Backa, Palkovič 
– Magdolen, Bron, Houdek, Holovič, 
Macho – Lukačovič, M. Hujsi ml.

KOŠOLNÁ

CHÝBAJÚ: nikto
PREDPOKLADANÁ ZOSTAVA: 
P. Ševčík – Dobrovodský, M. Ševčík, 
Kobza, Bobok – Kolek, Šajdík, M. 
Holekši, Križan – Zachar, Široký. 

Pozývame na víkendové futbalové zápasy
OM: Siladice – Zvončín
(sobota 7. 11. o 13.30 h)

OS A: Ružindol – Košolná
(nedeľa 8. 11. o 13.30 h)

2. liga západ
Výsledky 14. kola: Nitra B 

– Spartak B 3:1, J. Bohunice – 
Rača 5:2, Myjava – Nemšová 
1:1, Moravany – Topoľčany 5:1, 
Bernolákovo – N. Zámky 2:1, 
Vrbové – Senec 0:1, Vráble – 
D. Streda B 4:0, Slovan jun. – 
N. Mesto 3:0

Program 15. kola (7. 11. 
o 18.00 h): SFM Senec – 
J. Bohunice, 8. 11. o 10.30 h: 
Spartak B – Vrbové

 1. SFM Senec 14 10 1 3 25:10 31
 2. Spartak B 14 8 1 5 24:18 25
 3. Vráble 14 7 2 5 21:14 23
 4. Myjava 14 6 5 3 12:11 23
 5. N. Mesto 14 7 1 6 21:24 22
 6. Slovan jun. 14 6 3 5 20:13 21
 7. J. Bohunice 14 5 6 3 21:19 21
 8. Bernolákovo 14 6 3 5 19:18 21
 9. N. Zámky 14 5 5 4 17:15 20

 10. Nemšová 14 5 5 4 17:16 20
 11. Nitra B 14 5 3 6 19:20 18
 12. Vrbové 14 5 2 7 12:16 17
 13. Moravany 14 4 4 6 18:17 16
 14. D. Streda B 14 4 2 8 14:27 14
 15. Rača 14 3 3 8 14:22 12
 16.  Topoľčany 14 2 2 10 14:28 8

5. liga západ
Výsledky 14. kola: Dvorníky 

– Smolenice 2:3, Šúrovce – 
Prašice 2:1, Hlohovec – Senica B 
2:0, Kúty – Jacovce 4:2, Mor. Sv. 
Ján – Holíč 0:3, H. Obdokovce – 
P. Ves 2:1, Trebatice – B. Mikuláš 
2:1, Krakovany – Šaštín 4:1

Program 15.  kola (8. 11. 
o 13.30 h): Smolenice – Kúty, 
Borský Mikuláš – Šúrovce, Šaštín 
– Hlohovec

 1. Šúrovce 14 12 0 2 39:11 36
 2. Hlohovec 14 9 2 3 29:13 29
 3. Krakovany 14 9 1 4 38:28 28

 4. Trebatice 14 8 3 3 24:15 27
 5. Šaštín 14 7 3 4 25:15 24
 6. H. Obdokovce 14 6 3 5 21:30 21
 7. Senica B 14 6 2 6 19:20 20
 8. Holíč 14 6 1 7 22:24 19
 9. P. Ves 14 5 1 8 25:29 16
 10. Mor. Sv. Ján 14 5 1 8 24:29 16
 11. Prašice 14 5 1 8 22:28 16
 12. B. Mikuláš 14 5 1 8 17:25 16
 13. Dvorníky 14 5 1 8 22:39 16
 14. Smolenice 14 4 3 7 21:29 15
 15. Kúty 14 4 1 9 17:21 13
 16. Jacovce 14 4 0 10 26:35 12

OS B
Výsledky 14. kola: 

Borovce – Peterčan Hlohovec 
4:0, Prašník – Červeník 
3:0, Veselé – Kľačany 3:1, 
Bojničky – Pečeňady 4:0, 
V. Orvište – Madunice 2:1, 
Dubovany – Šípkové 3:1, 
Nižná – Chtelnica 0:0, 
Ratnovce – Trakovice 0:3

Program 15. kola (8. 11. 
o 13.30 h): Trakovice – Borovce, 
Chtelnica – Ratnovce, Šípkové 
– Nižná, Madunice – Dubovany, 
Pečeňady – V. Orvište, Kľačany 
– Bojničky, Červeník – Veselé, 
Peterčan Hlohovec – Prašník

 1. Prašník 13 9 3 1 38:11 30
 2. Veselé 13 8 4 1 31:14 28
 3. Trakovice 13 7 4 2 29:17 25
 4. Nižná 13 7 3 3 31:17 24
 5. Bojničky 13 7 3 3 31:18 24
 6. Kľačany 13 5 5 3 35:26 20
 7. Borovce 13 5 2 6 27:19 17
 8. V. Orvište 13 5 2 6 26:26 17
 9. Šípkové 13 4 5 4 17:20 17
 10. Červeník 13 4 4 5 26:25 16
 11. P. Hlohovec 13 5 1 7 30:40 16
 12. Chtelnica 13 3 5 5 21:29 14
 13. Pečeňady 13 3 2 8 20:34 11
 14. Madunice 13 3 2 8 15:34 11
 15. Dubovany 13 3 1 9 17:37 10
 16. Ratnovce 13 3 0 10 18:45 9

III. B
Výsledky dohrávaného 

1. kola: H. Trhovište – Jalšové 
2:4, Šterusy – D. Lopašov 0:5, 
Merašice – Koplotovce 1:2, 
Sokolovce – Žlkovce 6:0, Kočín-
Lančár – D. Trhovište 3:1, 
Tepličky – Pastuchov 1:0, Banka 
– voľno

Tabuľka po jesennej časti
 1. H. Trhovište 12 10 0 2 37:18 30
 2. D. Trhovište 12 9 0 3 29:13 27
 3. D. Lopašov 12 8 0 4 50:13 24
 4. Sokolovce 12 7 3 2 27:12 24
 5. Tepličky 12 7 1 4 28:22 22
 6. Jalšové 12 6 2 4 26:21 20
 7. Pastuchov 12 5 3 4 26:15 18
 8. Banka 12 5 1 6 21:22 16
 9. Žlkovce 12 5 0 7 19:38 15
 10. Koplotovce 12 4 2 6 24:37 14
 11. Merašice 12 2 2 8 12:32 8
 12. Kočín 12 1 3 8 14:33 6
 13 Šterusy 12 0 1 11 10:47 1

VÝSLEDKY SÚŤAŽÍ DOSPELÝCH

 Ružindol (v zelenom) chce doma zabrať naplno.  FOTO: Júlia Kampfová
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Na Slovensku je približne sto 
atletických klubov. Spomedzi 
nich si na tohtoročných 
majstrovstvách Slovenska 
družstiev vybojovali muži 
AŠK Slávia Trnava tretie 
a ženy piate miesto. 

„V tejto sezóne sme mali možnosť 
organizovať dve veľké podujatia. V máji 
míting, ktorý je súčasťou Grand Prix 
Slovakia. Ten mal aj medzinárodnú 
účasť. V septembri majstrovstvá 
Slovenska družstiev, ktoré boli výkonmi 
a organizáciou hodnotené veľmi kladne,“ 
prezradil najvyšší šéf AŠK Slávia Trnava 
Vladimír Gubrický. Z tých známejších 
tvárí sa Slávia môže spoľahnúť na výkony 
Ivony Tomanovej, jedenásťnásobnej 
majsterky Slovenska v hode diskom. Ale aj 
prekážkarky Miriam Karperovej-Hrdličkovej, 
šprintéra Marka Šajbidora či vytrvalkyni 
Jane Puškárovej. Tá po vzore svojho brata 
odišla študovať do USA. Ondrej sa, naopak, 
spoza veľkej mláky vrátil. No svoj atletický 
život musí skombinovať s pracovným. 
Takže pred každodenným odchodom 
do Bratislavy vstáva o piatej, aby si v areáli 
zabehal. Po návrate z práce robí to isté. 
Na jeseň si však vytvoril osobný rekord 
v polmaratóne a na svojom konte má už aj 
prvý odbehnutý maratón.

Klub sa snaží vychovávať mladé 
talentov vo všetkých disciplínach, ale 
v dvoch sa mu to predsa len nedarí. 
„Je to skok o žrdi a skok do výšky. 
Podmienky na to máme, no nemáme 
trénerov. Tieto disciplíny sú technicky 
náročné a celkovo na Slovensku 

chýbajú dobrí tréneri práve pri 
týchto disciplínach,“ zdôraznila Eva 
Charfreitagová, ktorá je jednou 
z deviatich tréneriek AŠK Slávia Trnava.

Tým najmenším záujemcom o atletiku 
sa v klube venuje Oľga Mrvová a Ľudmila 
Hlaváčková. Na Športovom gymnáziu 

v Trnave to sú Štefan Javorka, Eduard 
Čordáš, Oľga Hajmássyová, Eva 
Charfreitagová, Miroslav Kyrinovič. 
Ďalším je šéf atlétov Libor Charfreitag 
starší a Vladimír Gubrický. 

STRANU PRIPRAVILA: 
TATIANA ČUPERKOVÁ

Puškárovci sa prestriedali

 Po majstrovstvách Slovenska družstiev sa muži Slávie tešili, skončili tretí. Foto: archív Evy Charfreitagovej

Výborne pripravený areál Štadióna 
Antona Hajmássyho stále postráda 
aspoň náznak tribúny či kvalitného 
priestoru pre návštevníkov. Z tohto 
dôvodu nemôže AŠK Slávia usporiadať 
žiadne významné medzinárodné 
podujatie. „Plán máme vypracovaný 
už niekoľko rokov. A stále ho brzdí 
nedostatok financií. Je tu však jedna 
možnosť, ktorá by nám pomohla. 
V prípade, že by došlo k prestavbe 
futbalového Štadióna Antona 

Malatinského, mohli by sme dostať 
západnú tribúnu. Tá je nová, je 
rozmontovateľná, a teda by sa dala 
preniesť k nám. Takže sa počíta aj 
s variantom, aby nám ju švajčiarsky 
investor, ktorý bude prerábať futbalový 
štadión, podľa vopred odsúhlasených 
zmluvných podmienok poskytol,“ 
prezradil Vladimír Gubrický. Pre tento 
jeden, ale veľký problém, nemôže Trnava 
usporiadať ani majstrovstvá Slovenska 
či európsky pohár juniorských družstiev. 

Kedy bude zmontovaný?

 Tréneri Eva Charfreitagová a Vladimír Gubrický. Foto: Tatiana Čuperková

Najznámejší odchovanec trnavskej 
atletiky, kladivár Libor Charfreitag aj 
túto sezónu zápasil so zdravotnými 
problémami. Po úvodných vyšetreniach, 
ktoré odhalili návrat boreliózy, 
pribudla aj diagnóza na helikobaktera. 
Po nasadení antibiotík sa príznaky 
únavy a bolesti kolien ústálili, ale úplne 
neodstránili. Za takýchto podmienok 
je jeho 10. miesto z augustového 
svetového šampionátu v Berlíne priam 
zázrakom. Keďže výkonnosť Libora stále 
nebola ideálna, podnikol bronzový z MS 
2007 ďalšiu sadu vyšetrení u lekára 
Slovenského olympijského výboru. Tie 
odhalili ďalšie nepríjemnosti. Okrem 
hnisavých zápalov koreňov dvoch zubov, 
o ktorých Libor ani netušil, aj problémy 
s krčnými mandľami. Libor o jeden zub 
prišiel, ďalší sa ešte dal zachrániť. No 
a minulý týždeň absolvoval v Dallase, 
kde žije a trénuje, operáciu mandlí pod 
narkózou. „Už sme spolu volali, je ešte 

ubolený, ale konečne som od neho 
počula dobré správy. Cíti sa výborne, je 
plný energie, všetky problémy sú preč 
a opäť má chuť trénovať,“ prezradila 
nám radostnú informáciu jeho mama 
Eva Charfreitagová.  

Charfreitag v narkóze! 

 Libor je kladivárskym esom.
 Foto: archív Evy Charfreitagovej

Pretekárka STU Trnava Dominika 
Glozmeková potvrdila, že jej 
v súčasnosti plávanie veľmi chutí. 
Na druhých tohtosezónnych 

pretekoch, tentokrát v Trenčíne, 
predviedla 16-ročná plavkyňa 
mimoriadne kvalitný výkon na svojej 
najsilnejšej trati, 200 metrov prsia. 
Časom 2:31,88 vytvorila svoj prvý 
seniorský slovenský rekord. 

Glozmekovej rekord


